
WWW.AIDAS.US • SKELBIMAI: (312) 999-0609 (TIK SMS) REKLAMA LAIKRAŠTYJE TEL.: (877) 702-0220, (630) 598–0747 •  AIDAS.US • AIDAS_USA

09.20.2024 -09.20.2024 -
09.26.202409.26.2024

№36 (1396)№36 (1396)

AMERICAN LITHUANIAN NEWSPAPERAMERICAN LITHUANIAN NEWSPAPER

14  PSL. 14  PSL. 

 

AR „TIKTOK“ IR MEMAI VEIKIA 
RINKĖJŲ NUOMONĘ?

5 PSL. 

BARSELONOS FUTBOLO PERLUS 
AUGINĘS SPECIALISTAS TIKI 
LIETUVIŲ TALENTU   

24-25 PSL. 

KOLUMBIJOS LIETUVIŲ 
BENDRUOMENĖS ATKŪRIMAS  

20 PSL. 

LIETUVOS BIOMASĖS LIETUVOS BIOMASĖS 
ENERGETIKOS REVOLIUCIJAENERGETIKOS REVOLIUCIJA



ISSN 1553-5762
www.aidas.us 

Lietuviškas savaitinis leidinys
,,ČIKAGOS AIDAS” 

The American Lithuanian Weekly
“CIKAGOS AIDAS”

ETHNIC MEDIA UNITED 

P.O. Box 261, Lake 

Zurich, IL 60047

Tel. (877) 702-0220 

Paduokite skelbimą  

rašydami žinutę:

 (312)999-0609

Fax. (224) 998-6131

Dėl reklamos ir kitais klausimais 

rašykite: info@ethnicmedia.us

Kopi javimas be “Čikagos aido” 
redakcijos sutikimo draudžiamas. 
Už publikuojamą reklamą ir rekla-
minius straipsnius redakcija neat-
sako. Redakcija nerecenzūruoja ir 
rankraščių negrąžina. Autorių nuo-
monė nebūtinai sutampa su redak-
cijos nuomone.

All rights reserved. Newspaper 
“AIDAS” is not responsible for display 

advertisements, advertising articles and 

their contents. All artwork and design 

of advertisement and editorial pages 

are intellectual property of American 

Lithuanian Newspaper “AIDAS”.  

The opinions and observations expres-

sed by authors and contributors of 

“Chicago Aidas” Newspaper are not 

necessary represent the opinions 

and observations of “Chicago Aidas” 

Newspaper.

www.aidas.usKviečiame aplankyti mūsų 
interneto svetainę adresu www.facebook.com/www.aidas.us/

4  Kas yra bandymu nužudyti Trumpą įtariamas vyras
5   Ar „TikTok“ ir memai veikia rinkėjų nuomonę?
6  Kubilius akcentuoja ES investicijas į gynybą
8  „Manobalsas.lt“ grįžta į pagalbą rinkėjams prieš  
 Seimo rinkimus
 Ukrainoje didėja atskirtis 
10  Balyje dėl narkotikų sulaikytiems keturiems žmonėms gresia  
 mirties bausmė 
 Izraelyje populiarėja „tamsusis“ turizmas po „Hamas“  
 atakų vietas 
 Zimbabvėje dėl maisto trūkumo planuojama išskersti 200  
 dramblių 
12 Kaip paruošti vaiko organizmą rudens iššūkiams ir išvengti  
 negalavimų?
 Netikėti simptomai gali išduoti nėščiosioms pavojingą  
 sutrikimą
14  Lietuvos biomasės energetikos revoliucija
16  Stresinėje situacijoje suskaičiuoti iki 10 nepakanka
18  2024-2025 metai – dipukų metai 
20  Barselonos futbolo perlus auginęs specialistas tiki lietuvių  
 talentu
22  Kaip pasirūpinti savo finansine sveikata netekus darbo
24-25 Kolumbijos Lietuvių Bendruomenės atkūrimas
26  10 keisčiausių kelių eismo taisyklių pasaulyje
 Išdalintos „Šnobelio“ premijos 
28  Monicos Lewinsky prodiusuotas filmas: garsi apkaltos istorija iš  
 moters perspektyvos
30  Lietuviški renginiai
32  Renginių gidas Čikagoje
34  Orai
 Horoskopas
36  Kopūstų puota

Praėjusios savaitės klausimas: 
Taip, nebegaliu ja mėgautis
Aš atskiriu kultūrą nuo šalies politikos
Rusiška kultūra man ir taip neimponavo
Labai mėgstu rusišką kultūrą

Ar stebėsite 
Olimpines žaidynes?

Savo nuomonę kviečiame išsakyti mūsų interneto svetainėje aidas.us.  

APKLAUSA

Taip  46 %   Ne 54 %

AR RUSIJOS POLITIKA DARO 

ĮTAKĄ JŪSŲ POŽIŪRIUI Į 

RUSIŠKĄ KULTŪRĄ?

54%
46%

4 psl.4 psl. 5 psl.5 psl.

10 psl.10 psl.

 6 psl. 6 psl. 8 psl.8 psl.

12  psl. 12  psl. 

14  psl.14  psl.

18  psl.18  psl.



3

,,Čikagos Aidas” №
36 [1396] 09.20.2024 – 09.26.2024

REK
LA

M
A

The Law Offices of Andrius Spokas

Priimame kreditines
korteles

Kalbame lietuviškai!9 East Irving Park Road, Roselle, IL 60172
Tel: (630) 635-2385 • Fax: (630) 894-2528

Traumos ir civilinės bylos
• Asmeninės traumos ir automobilių avarijos
   Personal Injury & Auto Accidents
• Nelaimingi atsitikimai darbe
   Workers’ Compensation
• Civiliniai ieškiniai
   Civil Disputes

Nekilnojamojo turto teisė                        
• Pardavimų sutvarkymas
   Sales Closings
• Pirkimų sutvarkymas
   Purchase Closings
• Iškeldinimai
   Evictions
   www.spokasrealestatelaw.com Baudžiamosios ir eismo įvykių bylos

• Baudžiamoji gynyba
   Criminal Defense
• DUI/Eismo/CDL gynyba
   DUI/Traffic/CDL Defense
• Įrašų panaikinimas ir įslaptinimas
   Record Expungement & Sealing
   www.spokaslaw.com

THE LAW OFFICES OF
ROBERT A. KEZELIS 

KELIŲ EISMO ĮVYKIAI 
ASMENINĖS TRAUMOS

ŠEIMOS TEISĖ
SKYRYBŲ PROCESAI
APSAUGOS ORDERIAI

VAIKŲ  GLOBA
CIVILINIAI IEŠKINIAI

6151 W125th place
Palos Heights IL 60463
Phone: 708-371-2587

Fax  708-577-4362
lawoffices.r.a.kezelis@gmail.com

http://blinstrubaslaw.com
mailto:lawoffices.r.a.kezelis%40gmail.com?subject=


4

,,Č
ik

ag
os

 A
id

as
” №

36
 [1

39
6]

 0
9.

20
.2

02
4 

– 
09

.2
6.

20
24

Pirmaisiais Rusijos invazijos į Ukrainą mėnesiais 
Ryanas Wesley Routhas buvo dažnas ir matomas sve-
čias Kyjive, garsioje Chreščatyko gatvėje angliškai kal-
binantis praeivius, besikeičiantis su jais telefono nume-
riais ir prašantis paremti Ukrainos ginkluotąsias pajėgas. 

Anot pagalbos organizacijai „Phoenix“ vadovaujan-
čio vokiečio Christiano Lutzo, kuris 2022 m. kelis kar-
tus buvo susitikęs su Routhu, į Kyjivą atvykę savano-
riai jį laikė savotišku Ukrainos kariuomenės talismanu.

„Vaikinas su Amerikos vėliava ant kaklo“ – taip jį visi 
vadino, – sako Lutzas. – Jis atrodė kaip vienišas vilkas. 
Šalia jo nebuvo nei kolegų, nei draugų.“

Suktelėkime porą metų į priekį: 58 metų Routhas šian-
dien yra įtariamas pasikėsinimu nužudyti buvusį JAV 
prezidentą Donaldą Trumpą. Rugsėjo 15 d. jį sulaikė 
Floridos policija, gavusi Slaptosios tarnybos agentų 
pranešimą apie pastebėtą asmenį, tariamai nukreipu-
sį šautuvą į golfą Vest Palm Bičo klube žaidusį Trumpą.

Kaip žurnalistams sakė Palm Bičo apygardos šerifas 
Ricas Bradshaw, Routhas buvo suimtas jau pasišalinęs 
iš įvykio vietos – agentai pas jį rado „AK-47“ tipo šautu-
vą su optiniu taikikliu, dvi kuprines ir „GoPro“ kamerą.

Nors kol kas nepateikta jokių įrodymų, siejančių 
Routho veiklą Ukrainoje su incidentu Floridoje, jo su-
ėmimas pribloškė kartu su juo Ukrainoje dirbusius ir 
kartais chaotiškas, bet, panašu, nuoširdžias jo pastangas 
padėti Ukrainai gintis nuo Rusijos mačiusius žmones.

„Kas čia po velnių vyksta? Tai negali būti tiesa“, – sakė 
Lutzas, išgirdęs žinią apie Routho areštą.

Kai kurie Ukrainos savanorių koviniai daliniai susku-
bo atsiriboti nuo Routho ir išplatino pareiškimus, nei-
giančius bet kokias sąsajas su juo.

„Routhas niekada netarnavo Ukrainos gynybos mi-
nisterijos Vyriausiosios žvalgybos valdybos tarptauti-
niame legione. Jis nėra susijęs su šiuo daliniu, – teigia-
ma „Telegram“ kanale paskelbtoje Tarptautinio legio-
no – oficialiai Ukrainos pusėje kovojančio užsieniečių 
savanorių dalinio – žinutėje. – Tam tikrose žiniasklai-
dos priemonėse pasklidę gandai neatitinka tikrovės.“

2022 m. balandį Routhas pasirodė Kyjive vykusiame 
„Azovo“ bataliono – prieštaringai vertinamo karinio 
dalinio, dėl narsos mūšiuose nusipelniusio daugelio 
ukrainiečių pagarbos – palaikymo mitinge.

Kelis mėnesius nuožmią rusų apgultį Mariupolio uos-
tamiestyje laikę bataliono kariai galiausiai pasidavė; 
daugelis jų pateko į Rusijos nelaisvę. Siekdami kuo grei-
čiau išlaisvinti savo artimuosius, jų šeimos nariai su-
rengė viešųjų ryšių kampaniją, organizavo mitingus.

Remiantis „Associated Press“ pateiktu renginio vaiz-
do įrašu, Routhas vilkėjo mėlyną liemenę su JAV vė-
liava ant nugaros ir laikė plakatą su užrašu: „Negalime 
toleruoti korupcijos ir blogio dar 50 metų. Padarykite 
galą Rusijai dėl mūsų vaikų“.

Routhas taip pat šmėžavo 2022 m. gegužę soci-
aliniame tinkle „Twitter“ „Azovo“ narių giminaičių 

paskelbtame vaizdo įraše.
„Norėtume oficialiai pareikšti, kad Routhas nėra ir nie-

kada nebuvo susijęs su „Azovu“, – rugsėjo 16 d. sociali-
nio tinklo „X“ grupėje paskelbtame pranešime teigė jie. 
– Taiki demonstracija, kurioje jis dalyvavo, buvo atvira 
visiems, prie jos galėjo prisijungti bet kas. Jis atsitiktinai 
pateko į protestuotojų nufilmuotą vaizdo medžiagą.“

Lutzas sakė su Routhu susipažinęs 2022 m. birželį, 
savo pirmosios kelionės į Kyjivą metu.

„Jis atrodė labai komunikabilus, ekstravertiškas ir la-
bai susikoncentravęs į savo užduotį – pritraukti užsie-
niečius į Ukrainos kariuomenę“, – sakė Lutzas.

„Kartą važinėjau su juo po Kyjivą, kai jis sugalvojo ieš-
koti gamyklos, kurioje būtų galima gaminti dronus, – 
prisiminė jis. – Važiavome su kareiviu. Kažkokiu žemo 
rango kariu. Neprisimenu pavardės. Tas kareivis jam 
kartas nuo karto talkindavo.“

Lutzas teigė vėliau ėmęs atsargiai vertinti Routho 
veiklą ir galiausiai užblokavęs jį socialiniuose tinkluo-
se, nes, pasak jo, Routhas nuolat atakavo jį žinutėmis.

Routho atkaklumas ir viešumo siekimas atkreipė žur-
nalistų dėmesį – „Newsweek“ išspausdino trumpą in-
terviu su juo žurnalo rumunų kalba numeryje.

„Šis konfliktas neabejotinai yra juodas ir baltas, – ci-
tuojami Routho žodžiai. – Tai gėrio ir blogio priešprieša.“

Prieš pradėdamas lankytis Ukrainoje ir įsitraukdamas į 
savanorišką veiklą, Routhas, panašu, gyveno klajoklišką 
gyvenimą – kurį laiką dirbo stogų dengėju Grynsbore, 
Šiaurės Karolinoje. Jis netarnavo JAV kariuomenėje.

Pasak laikraščio „Greensboro News & Record“, 2002 
m. policija buvo sulaikiusi pastate su automatiniu gin-
klu užsibarikadavusį vyrą, kurį laikraštis įvardijo kaip 
Routhą ir kuris buvo tokio pat amžiaus.

Kaip teigiama JAV naujienų pranešimuose, vėliau jis 
persikėlė į Havajus.

Nuo rugsėjo 16 d. Routho paskyros socialiniuose tin-
kluose („X“ ir „Facebook“) yra uždarytos. Tačiau archy-
vuose esantys įrašai rodo, kad Routhas domėjosi JAV 
politika, taip pat karu Ukrainoje.

2023 m. socialiniame tinkle „X“ paskelbtose žinutėse 
Routhas teigė verbuojąs Afganistane tarnavusius ka-
rius, norinčius tarnauti Taivane arba Haityje.

Darbo paieškos tinkle „LinkedIn“ Routho vardu už-
vadintame profilyje pateikiama informacija atitinka 
daugelį jo biografijos duomenų – čia teigiama, kad jis, 
kaip savarankiškai dirbantis asmuo, bendradarbiauja 
su Havajų bendrove „Camp Box Honolulu“.

2023 m. kovą tame pačiame „LinkedIn“ profilyje 
buvo paskelbtos dvi nedatuotos nuotraukos, kurio-
se, kaip manoma, Routhas įamžintas prie Kapitolijaus 
Vašingtone ir garsiajame Kyjivo Maidane, arba 
Nepriklausomybės aikštėje. Prie nuotraukų parašyta: 
„Vašingtone ir Kyjive, siekiant aprūpinti karius mūšiui 
reikalingomis priemonėmis“.

Be to, paaiškėjo, kad „Amazon“ svetainėje prekiau-
jama paties Routho išleista knyga „Ukrainos karas, 
kurio neįmanoma laimėti“ (apie tai pirmoji pranešė 
„Associated Press“).

„Amazon“ interneto svetainėje, kurioje knyga vis 
dar parduodama, paskelbtoje įžangoje Routhas ilgai, 
įnirtingai ir kartais nerišliai aiškina, kodėl, jo manymu, 

svarbu ginti Ukrainą.
„Manau, kad turiu aiškiai pasakyti, jog dabartiniu ke-

liu eidama Ukraina nenugalės, tačiau pasauliui būtina, 
kad ji nugalėtų, todėl ši knyga tokia svarbi – mes visi 
turime suprasti, kad pralaimėti negalima, ir suvokti, 
ką turime daryti, kad laimėtume“, – rašoma ištraukoje.

Įtariamas pasikėsinimas į Trumpo 
gyvybę: kas žinoma? 

Sekmadienį apie 13 val. 30 min. vietos laiku JAV 
Slaptosios tarnybos agentas Trumpo golfo aikštyne Vest 
Palm Biče pastebėjo iš krūmų kyšantį šautuvo vamzdį. 
Slaptosios tarnybos atstovas Rafaelis Barrosas teigė, kad 
netoli buvusio prezidento dislokuoti agentai atiden-
gė ugnį į vyrą, kuris vėliau pabėgo savo automobiliu.

JAV Slaptosios tarnybos laikinasis direktorius Ronaldas 
Rowe pirmadienį žurnalistams sakė, kad įtariamasis ne-
paleido nė vieno šūvio ir pridūrė, kad jis negalėjo tin-
kamai nusitaikyti į buvusį prezidentą. Policija įvykio 
vietoje rado AK-47 tipo šautuvą su optiniu taikikliu, 
dvi kuprines ir „GoPro“ kamerą, teigiama pirmadienį 
pateiktame baudžiamajame skunde.

Šerifas Ricas Bradshaw nurodė, kad šaulys buvo maž-
daug už 365–450 metrų nuo Trumpo, kol buvęs prezi-
dentas žaidė golfą.

„Su tokiu šautuvu ir optiniu taikikliu tai nėra didelis 
atstumas“, – teigė Bradshaw.

Maždaug po 45 minučių policija sulaikė įtariamąjį, 
gavusi informacijos iš liudininko, kuris pranešė apie 
juodos spalvos automobiliu sprunkantį vyrą. Įvažiavęs 
į gretimą Martino apygardą automobilis buvo atpa-
žintas. Pareigūnai sustabdė automobilį ir sulaikė įta-
riamąjį. Iš telefono skambučių išklotinių matyti, kad 
jis naktį slėpėsi krūmuose, teigiama baudžiamajame 
skunde.

Panašu, kad tai buvo antrasis pasikėsinimas į Trumpo 
gyvybę po liepos 13-osios pasikėsinimo nužudyti per 
rinkimų kampanijos renginį Pensilvanijos valstijoje. 
Trumpui per šaudymą buvo sužeista dešinė ausis. Dar 
vienas mitingo dalyvis žuvo, o du buvo sužeisti.

Nuo to laiko Trumpas didžiąją dalį kampanijos ren-
ginių perkėlė į uždaras patalpas ir kreipiasi į rinkėjus, 
stovėdamas už neperšaunamo stiklo.

Jo varžovė kovoje dėl Baltųjų rūmų Kamala Harris 
taip pat pastebėta kalbanti už neperšaunamo stiklo.

Sekmadienio drama vėl atkreipia dėmesį į JAV Slaptąją 
tarnybą, kuriai pavesta užtikrinti esamų ir buvusių JAV 
prezidentų saugumą. Liepą įvykęs išpuolis prieš Trumpą 
sukėlė klausimų dėl Slaptosios tarnybos kompeten-
cijos ir paskatino agentūros direktorę atsistatydinti.

Floridoje Slaptoji tarnyba nesaugojo viso golfo aikš-
tyno, daugiausia dėmesio skyrė zonai aplink preziden-
tą, nurodė šerifas Bradshaw.

„Jis šiuo metu neina prezidento pareigų. Jei jis būtų 
(dabartinis prezidentas), mes būtume apsupę visą šį 
golfo aikštyną“, – teigė jis.

„Bet kadangi jis toks nėra, saugumas apsiriboja tik to-
mis zonomis, kurias Slaptoji tarnyba laiko įmanomo-
mis“, – pažymėjo jis.

Bidenas savo ruožtu paragino JAV Kongresą padidin-
ti Slaptosios tarnybos darbuotojų skaičių.  

„Vaikinas su Amerikos vėliava ant kaklo“

Kas yra bandymu nužudyti Trumpą įtariamas 
vyras



5

,,Čikagos Aidas” №
36 [1396] 09.20.2024 – 09.26.2024

Su kiekvienais rinkimais socialiniai tinklai tampa vis svarbesniais 
informacijos sklaidos kanalais, kuriuose politinės žinutės dažnai 
persipina su humoru ir ironija. Šiandien rinkėjai ne tik stebi deba-
tus ar skaito straipsnius, bet ir dalijasi memais, komiškais informa-
cijos vienetais, sparčiai plintančiais internete. Tokios platformos 
kaip „TikTok“ leidžia vos per keletą akimirkų kitiems atskleisti savo 
politines pažiūras. Vis dėlto trumpieji vaizdo įrašai „TikTok“ ar poli-
tiniai memai dažniausiai suvokiami tik kaip pramoga.

Ar gali šie socialinių tinklų elementai formuoti rinkėjų nuomo-
nę? Apie politinį humorą socialiniuose tinkluose, memų įtaką 
rinkimams ir galimas rizikas pasakoja Vilniaus universiteto (VU) 
Komunikacijos fakulteto mokslininkė, socialinių medijų eksper-
tė dr. Justina Zamauskė.

Memai – šių laikų karikatūros
Politinis humoras, interneto memų kultūra tampa vis labiau ne-

atskiriama rinkimų dalimi. Politinių memų kultūra ypač yra paskli-
dusi JAV rinkimų metu, šie memai išplinta ir kitose šalyse. Vienas iš 
pastarųjų dienų ryškiausių pavyzdžių yra JAV prezidento rinkimuo-
se dalyvaujančios Kamala Harris apibūdinimas kaip „brat“. Kitas pa-
vyzdys – po paskutiniųjų K. Harris ir Donaldo Trumpo debatų nu-
siritusi memų banga. Šiuose debatuose kandidatas į prezidentus 
Trumpas pareiškė, kad imigrantai „valgo kates ir šunis“. Interneto var-
totojai, pasinaudodami dirbtiniu intelektu, sukūrė gausybę memų 
su katėmis ir šunimis, skatinančiais balsuoti už kandidatą, ginantį 
juos nuo imigrantų, taip pašiepdami Trumpą.

Pasak dr. J. Zamauskės, tokie memai yra tam tikra šių laikų kari-
katūros forma: „Anksčiau karikatūras piešti buvo kur kas sunkiau 

nei šiandien kurti memus, o politika – viena jautriausių temų, ku-
ria žmonėms patinka diskutuoti. Dėl to ir yra kuriami politiniai me-
mai. Tokie memai daro įtaką rinkimams, kadangi jie taip pat per-
duoda politinę informaciją.“

Memai ir politinė poliarizacija
Socialinių medijų ekspertė teigia, kad politinis humoras sociali-

niuose tinkluose dažniausiai skatina politinę poliarizaciją: „Memai 
dažniausiai yra kuriami norint pastiprinti jau turimą nuomonę ar 
įsitikinimus, kadangi pašiepiančiais memais siekiama pasijuokti iš 
tų politikų, kurių nepalaikome. Tokie memai pastiprina tų asmenų 
įsitikinimus, kurie jau ir taip dvejojo memuose vaizduojamų politi-
kų tinkamumu, tačiau nepakeičia nuomonės tų, kurie juos palaiko.“

Anot dr. J. Zamauskės, šios poliarizacijos skatinimas yra didžiau-
sia politinio humoro ir memų kultūros rizika: „Šios atskirties skati-
nimas internetinėje kultūroje gali turėti ilgalaikes neigiamas pase-
kmes demokratinei visuomenės santvarkai. Kuo didesnė atskirtis 
tarp skirtingų politinių pažiūrų auditorijų, tuo sunkiau visuomenei 
priimti bendrus sprendimus ar susitarti visiems svarbiais klausimais.“

„TikTok“ – ne tik pramogai, bet ir politinėms žinutėms?
Ypač jaunimo tarpe išpopuliarėjusioje socialinėje platformoje 

„TikTok“ gausu trumpų vaizdo įrašų, susijusių su politika ir rinki-
mais, itin daug šių vaizdo įrašų yra dažnai kuriami memų pagrin-
du, jie yra pašiepiantys, dažniausiai skirti sukelti juoką.

„Trumpų vaizdo įrašų „TikTok“ pagrindinė paskirtis yra pramo-
ga, tačiau kartu jie formuoja nuomonę apie vaizduojamų politi-
kų tinkamumą arba netinkamumą atlikti pareigas“, – įžvalgomis 
dalijasi tyrėja.

Ekspertė teigia, kad kol kas politinis humoras socialiniame 
tinkle „TikTok“ nėra efektyvesnis už tradicines politines kam-
panijas, kadangi nemaža rinkėjų auditorijos dalis nenaudoja 
šio socialinio tinklo arba jame esančio turinio nevertina kaip 
rimtos komunikacijos kampanijos dalies.

„Beje, dažniausiai toks turinys yra kuriamas pačių rinkėjų, o 
ne politinių partijų, todėl jis neprilygsta tiesioginei komuni-
kacijai“, – atskleidžia dr. J. Zamauskė.

Vis dėlto mokslininkė mano, kad ateityje politikai bus akty-
vesni socialinėje medijoje ir patys kurs daugiau turinio: „Jeigu 
kalbame apie pačių politinių partijų turinį „TikTok“, tai kol kas 
tokių pavyzdžių neturime daug, šios platformos politinei ko-
munikacijai praktiškai neišnaudojamos. Tačiau memų ar hu-
moristinių vaizdo įrašų, manau, kad netruksime sulaukti. Šiems 
rinkimams jau buvo pristatytos dainos, šokiai, asociatyvūs, 
„paprastą gyvenimą“ vaizduojantys vaizdo įrašai. Tai tik pa-
rodo, kad politikai ieško būdų kaip sudominti žmones, tad 
ateityje galime tikėtis ir memų ar politinio humoro sociali-
niuose tinkluose.“  

REK
LA

M
A

VU bendruomenės eisenos akimirka.

NESKUBĖK MOKĖTI
DRAUDIMO
PASKAMBINK!

 
Kelioniniai sveikatos draudimai iš Lietuvos

Independent 
Insurance Agent

SVEIKATOS, GYVYBĖS DRAUDIMAI

IEVA MARKEVIČIŪTĖ

Fax
708-974-4421

Mobilus
708-369-8602

www.healthonerus.com

AUTOMOBILIŲ, NAMŲ 
IR VERSLO DRAUDIMAI 

Politinis humoras

Ar „TikTok“ ir memai veikia rinkėjų nuomonę?



6

,,Č
ik

ag
os

 A
id

as
” №

36
 [1

39
6]

 0
9.

20
.2

02
4 

– 
09

.2
6.

20
24

Europos Komisijos (EK) pirmininkė Ursula von der Leyen 
antradienį Strasbūre pristatė naujosios Komisijos sudė-
tį. Būsimam komisarui iš Lietuvos Andriui Kubiliui atite-
ko naujai kuriama už gynybą ir kosmosą atsakingo ko-
misaro kėdė. Gynybos komisaro postas iš pradžių vadin-
tas labai svarbiu ES ambicijoms persiginkluoti, bet da-
bar esama didelių abejonių, kokias realias galias turės 
šis pareigūnas. Pokalbis su A. Kubiliumi.

– Pats esate patenkintas ir ar Lietuvą tenkina skir-
tas portfelis?

– Žodis „patenkintas“ turbūt nėra pats tinkamiausias. 
Tai yra atsakingas naujas postas. Pirmą kartą Europos 
Komisijoje bus eurokomisaras, atsakingas už gynybą. 
Tai reiškia, kad gynyba ir saugumas yra vieni iš svarbiau-
sių šios Komisijos prioritetų, tą ne kartą pabrėžė Ursula 
von der Leyen įvardydama, kad saugumas ir konkuren-
cingumas yra du patys svarbiausi prioritetai.

Kadangi tai yra naujas postas, aišku, kad laukia daug to-
kių iššūkių, iki šiol gal mažiau pažintų ir Europos Komisijai. 
Tie iššūkiai susiję su tuo, kad iš tiesų Europos Sąjungos 
gebėjimai gynybos srityje, gynybos pramonės srityje yra 
neišvystyti iki tokio lygmens, kokio reikėtų, nes ilgą laiką 
nebuvo pakankamai investuojama, trūksta lėšų ir inova-
cijų, Europos Sąjungos valstybės perka tik 20 proc. reika-
lingos ginkluotės iš ES gamintojų. Tai reiškia, kad karinė 
gynybos pramonė turi būti pertvarkyta, arba, kaip sako 
pati Ursula von der Leyen, jai reikia kapitalinio remonto: 
reikia plėtoti gynybos sąjungą ją stiprinant, nes ES turi 
būti gerokai vieningesnė gynyboje, ir ES gali pasirūpinti 
tuo, ko trūksta šalims narėms, taip pat – pačiai NATO, tai 
yra pasirūpinti reikalingų resursų stiprinimu ir didinimu.

– Diskusijose apie galimą Lietuvos portfelį nema-
žai kalbėta apie plėtrą. Lietuva ne vienus metus yra 
ES plėtros šalininkė, aktyvi veikėja santykiuose su 
Rytų partnerystės šalimis. Jūs pats tam daug dėme-
sio skyrėte dirbdamas Europos Parlamente. Ar ne-
manote, kad šiame lauke Lietuvos atstovas būtų ga-
lėjęs pasiekti daugiau?

– Lyginti, kas dabar svarbiau – plėtra ar gynyba, kažin 
ar racionalu, nes abu dalykai yra labai svarbūs. Šiandien 
Ukrainos pergalė yra vienas iš tų svarbiausių Europos pri-
oritetų, apie ką vėl ta pati Ursula von der Leyen yra sa-
kiusi, kad geriausia investicija į Europos saugumą yra in-
vesticija į Ukrainos saugumą. Investicija į Ukrainos sau-
gumą prasideda nuo jai kur kas efektyvesnės paramos 
jos gynyboje, ir prie to yra ir, be abejo, labai svarbus sau-
gumo aspektas Europos Sąjungos plėtra.

Tai aš taip neskirčiau, kuris čia yra svarbesnis.
– Lietuvai skirtas portfelis, kurio iki šiol nebuvo, 

tad jums teks atsakomybė mandato veiklos barus 
apsibrėžti pačiam. Kam teiksite daugiausia dėmesio?

– Daugiausia dėmesio reikės skirti tam, kad ES galėtų 
išnaudoti tinkamiausiu būdu tuos instrumentus, kuriuos 
ji turi, kad pasirūpintų reikalingais resursais gynybai. Tam 

reikia, kaip ir pasakė Ursula von der Leyen, kad būtų at-
sakomybė už investicijų į gynybos pramonės pajėgumus 
stiprų didinimą ir taip pat už Europos gynybos sąjun-
gos plėtrą. Tad pinigai ir pramonės pajėgumų pakėlimas 
yra svarbiausi prioritetai, ir tą reikia daryti labai greitai.

– Šalia to, be abejo, yra tokie prioritetai kaip karinis 
mobilumas, ir visiškai akivaizdu, kad tai, kas yra vadi-
nama kosmoso industrija, yra taip pat labai svarbu, sie-
jant tai su gynybos potencialu, nes didelė dalis gyny-
bos reikalų šiandien priklauso ir nuo to, kas vadinama 
kosmoso reikalais.

– Tokio portfelio sukūrimas atrodo tarsi logiška tąsa, 
ES po Rusijos invazijos į Ukrainą siekia daugiau dė-
mesio skirti gynybai. Kita vertus, Bendrija neturi savo 
kariuomenės, gynybos biudžeto, tad, kaip pats ir sa-
kote, pagrindinis darbas bus prižiūrėti pastangas 
stiprinant Europos gynybos sektorių. Tačiau čia sti-
prūs nacionaliniai šalių interesai, atrasti savo nišą 
gali būti sunku ir dėl kitų portfelių, kurie tarsi gali 
apimti ir jums skirtą sritį, pavyzdžiui, užsienio poli-
tikos, vidaus rinkos. Kaip išlaviruosite?

Visų pirma galiu pakartoti, kad, jeigu įsiskaitytume į 
Ursulos von der Leyen vadinamąjį politinių gairių do-
kumentą, kuriame ji išdėsto būsimos Komisijos priori-
tetus, ten aiškiai apibrėžta, kad gynybos, saugumo rei-
kalai yra vienas iš svarbiausių prioritetų visai Komisijai, 
ne vienam komisarui. Šioje vietoje tas bendras darbas ti-
krai yra visiškai suprantamas, nematau tame kokių nors 
didelių iššūkių.

Be abejo, kadangi kuriamas visai naujas portfelis ir nau-
jos atsakomybės, kai kuriuos klausimus teks pasiderinti 
tarpusavyje ir kartu su Ursula von der Leyen, kadangi ti-
kiuosi labai stiprios jos pačios lyderystės šitame reikale.

Tikrai manau, kad Europos Sąjunga gali vaidinti labai 
svarbų vaidmenį gynybos reikaluose, tai numatyta su-
tartyje. Pagrindinis dalykas, ką kartoju, – taip, ES neturi 
kariuomenės, generolų ir turbūt neturės, bet ji turi gali-
mybę, skirtingai nuo NATO ir net nuo šalių narių, turi di-
deles galimybes sutelkti papildomų lėšų. Ursula von der 
Leyen kalba apie 500 mlrd. eurų apimties paketą, kurio 
reikia per artimiausius dešimt metų, toks yra jos maty-
mas. Aš manau, kad galima galvoti ir dar apie didesnius 
iššūkius šiuo požiūriu.

Antras dalykas – ES, skirtingai nuo NATO ir šalių na-
rių, turi galimybių teisiniais reglamentais siekti, kad iš 
tiesų ES gebėjimai pasirūpinti resursais būtų efektyviai 
įgyvendinti.

– Dalis didžiųjų šalių, anksčiau buvusios susidomė-
jusios gynybos komisaro portfeliu, būtent dėl dve-
jonių, ką šią sritį kuruojantis EK narys galėtų veikti, 
galiausiai atsitraukė ir žvilgsnius nukreipė kitur. O 
jums pačiam aišku, ką dirbsite kasdien?

– Man aišku, kad teks daug ką kurti. Kūryba yra toks 
dalykas, kur ne visada gali pasakyti diena po dienos, ką 
dirbsi, nes iš tikrųjų, skirtingai galbūt nuo kitų sričių, kur 
jau yra susiklostę ir direktoratai, ir darbai, ir uždaviniai, 
šioje vietoje teks dėti daug pastangų, kad ir papildomų 
finansų rastume, ir tai rastume kiek galima greičiau, nes 
laukti naujos finansinės perspektyvos būtų neatsakin-
ga, ji pasirodys tik 2028 metais.

Lygiai taip pat ir ieškoti naujų politikos srities instru-
mentų, kurie padėtų kurti gynybos sąjungą su jos ben-
dra rinka, gerokai didesniais ES gebėjimais pasirūpinti 

reikalingais resursais.
– Prie gynybos portfelio priskiriama ir kosmoso sri-

tis. Ką ji apims? Kaip jūs suprantate šį atsakomybės 
barą?

– Kosmoso industrija visą laiką yra šalia gynybos in-
dustrijos. Tai yra specialus veikiantis dabar direktora-
tas, gal ne pats didžiausias, bet jis taip ir vadinamas.

Yra labai svarbių darbų. Pirmas dalykas, reikia atsimin-
ti, kad Europos Sąjunga labai sėkmingai sukūrusi kele-
tą svarbių kosminių projektų, tokių kaip „Galileo“, kuris 
mums garantuoja vadinamąjį GPS. Bent jau ekspertai 
sako, kad jo kokybė yra geresnė nei Jungtinių Valstijų ar 
kitų valstybių. Kosmoso industrija lygiai taip pat leidžia 
atlikti labai svarbius žvalgybos veiksmus, ir čia Europos 
Sąjunga yra gana toli pažengusi. Kosmoso industrija lei-
džia palaikyti komunikacijas per naujas technologijas. Tą 
matome ypač iš naujų to paties Elono Musko projektų.

Čia Europa neblogai atrodo, bet Europa pradeda atsi-
likti kitose srityse, ir, pavyzdžiui, palyginti su tais pačiais 
Amerikos pasiekimais, Europa pradeda stipriai atsilikti 
savo galimybėmis į kosmosą iškelti palydovus. Čia laukia 
dideli darbai – ieškoti būdų, kaip stiprinti bendrą kosmo-
so politiką ir galimybes. Šalia to atsiranda ir daug nau-
jų iššūkių, susijusių su gynybos reikalais: tiek rūpinantis 
tuo, kad priešininkai nepažeistų mūsų turimų kosmoso 
technologijų, jau iškeltų į kosmosą, tiek daug kitų dalykų.

– Minėjote, Ursula von der Leyen yra apskaičiavusi, 
kad ES bendrai per ateinantį dešimtmetį reikės in-
vestuoti 500 mlrd. eurų į gynybą. Kaip įtikinsite ša-
lis skirti daugiau pinigų?

– Įtikinti galima tik tuo atveju, jeigu šalys supras, ko-
kios grėsmės laukia. Tą gerai supranta Ursula von der 
Leyen, tą supranta ir daugelio šalių gynybos ministrai, 
ir NATO generolai. Galiu iš atminties pacituoti Lietuvai 
gerai žinomą Vokietijos ministrą Borisą Pistoriusą, kuris 
šių metų pradžioje teigė, jog Vokietijos ekspertai sako, 
kad Rusija po 6–8 metų bus pasirengusi grasinti karine 
agresija NATO arba ES šalims.

Mes tą grėsmę galbūt labiau jaučiame negu kai kurios 
kitos šalys, bet būtent tas grėsmės suvokimas, mano įsi-
tikinimu, turi būti visiems gerai matomas, ir kad būtų vi-
siems aišku, jog investicijų į gynybos pramonę reikia žy-
miai didesnių.

– Sieksite proveržio bendrų gynybos įsigijimų 
srityje? 

– Taip, tai numatyta. Ir dabar ankstesnė Komisija yra 
patvirtinusi visą Europos gynybos pramonės strategi-
ją ir programą, kuri svarstoma Europos Parlamente, ten 
skiriama visa eilė priemonių skatinti tokius procesus.

– Lietuvoje tarsi susiklostė nerašyta tradicija, kad 
veikiantis EK narys išnaudoja tribūną ir veikiančios 
Vyriausybės atžvilgiu. Jūs irgi taip pat elgsitės?

– Komisarai atsakingi už bendros europinės politikos 
įgyvendinimą, ir nesvarbu, kokia Vyriausybė, jeigu ji so-
lidariai neprisideda prie tos politikos įgyvendinimo, tai, 
be abejo, Komisija turi galimybių išreikšti savo politi-
nes pastabas.

Čia nieko nėra stebėtino, bet Lietuva, man atrodo, daro 
daug, ir tikiuosi, kad ir po Seimo rinkimų darys daug. 
Kaip tik gynybos reikaluose Lietuva, kaip ir kitos Baltijos 
valstybės, yra ir gali būti labai geras pavyzdys kitoms 
Europos Sąjungos šalims, kaip reikia atliepti gynybos ir 
saugumo iššūkius.   

Vladimiras Putinas ir Joe Bidenas

Naujas portfelis Lietuvai

Kubilius akcentuoja ES investicijas į gynybą



7

,,Čikagos Aidas” №
36 [1396] 09.20.2024 – 09.26.2024

REK
LA

M
A

Gydytoja Simona Žiliūtė atsako į jums rūpimus klausimus

Tam, kad burnos ertmė būtų tinkamai prižiūrėta, neužtenka valy-
ti dantis ryte ir vakare, kartais pasinaudoti dantų siūlu ar skalavimo 
skysčiu. Šios burnos higienos priemonės negali 100 procentų pašalinti 
minkštųjų ir kietųjų apnašų (dantų akmenų), kurios kaupiasi jūsų bur-
noje. 

Dantų šepetėlis, net ir naudojant jį itin atsakingai, išvalo tik 60 proc. 
dantų paviršiaus. Ilgainiui apnašos kaupiasi, virsdamos dantų akme-
nimis, kurių įprastomis namų priemonėmis pašalinti nebeįmanoma. 
Dantys įgauna gelsvą atspalvį, tampa šiurkštūs, praranda natūralų 
spindesį. Toksinai, bakterijos ir rūgštys pradeda veikti dantis, dantenas 
ir periodonto audinius. Tuomet vystosi kariesas, uždegimai, atsiranda 
blogas burnos kvapas, pastebimas dantenų kraujavimas, vystosi įvai-
rios dantų ligos, galinčioms baigtis dantų iškritimu. 

Profesionali burnos higiena – tai profesionalus apnašų ir akmenų 
valymas, burnos higienisto arba gydytojo odontologo kabinete. Pro-
cedūros metu profesionaliai nuvalomos kietosios ir minkštosios dantų 
apnašos, pašalinami dantų akmenys, nupoliruojami dantų paviršiai, jei 

reikia, atliekamos mineralinių, gydomųjų medžiagų aplikacijos.
Šios procedūros metu specialistas taip pat nustato, kaip kokybiš-

kai valotės dantis ir kokia yra aplink dantis esančių audinių būklė, ar 
jie neuždegiminiai, padeda išsirinkti tinkamas priemones individu-
aliai burnos higienai atlikti.

Reguliarūs vizitai pas burnos higienistą - bent 2 kartus per metus 
- daugeliu atvejų padeda išvengti šių komplikacijų bei pastebėti poky-
čius pradinėse jų stadijose. Laiku parinktos prevencinės priemonės 
ar reikiamas gydymas tikrai bus paprastesnis ir ženkliai pigesnis, nei 
minėtų komplikacijų sprendimas. O svarbiausia tai, kad po burnos hi-
gienos procedūros dantys bus visapusiškai gražesni ir baltesni.

Vertėtų atminti, kad profesionalios burnos higienos prireikia prieš 
daugelio kitų odontologinių procedūrų atlikimą: prieš periodontologi-
nes operacijas, dantų balinimą, protezavimą, ortodontinį gydymą ir kt.

Vizitai pas burnos higienistą turėtų būti tokie patys reguliarūs, kaip ir 
pas kirpėją. Nepriklausomai nuo amžiaus, lyties ar burnos būklės, pro-
fesionalios burnos higienos naudą įvertins kiekvienas. 

Aš dukart per dieną kruopščiai valausi dantis dantų šepetėliu ir tarpdančių siūlu. Gal to pakanka, ir 
man nereikia profesionalios burnos higienos?

Adresas: 9055 S Roberts Road, Hickory Hills, IL 60457
Telefonas: 708-350-6761

www.signaturedentalcare.net

http://signaturedentalcare.net


8

,,Č
ik

ag
os

 A
id

as
” №

36
 [1

39
6]

 0
9.

20
.2

02
4 

– 
09

.2
6.

20
24

Politinis kompasas 

„Manobalsas.lt“ grįžta į pagalbą rinkėjams 
prieš Seimo rinkimus

Rugsėjo 16 dieną startavo internetinis balsavimo pagalbos įran-
kis Manobalsas.lt, skirtas 2024-ųjų Seimo rinkimams. Kaip ir prieš 
praėjusius prezidento bei Europos Parlamento rinkimus, Seimo rin-
kimams skirtas testas padeda atskleisti, kuri partija ir politikai yra 
artimiausi kiekvienam pagal pažiūras.

Internetinės platformos bendraautoriai – Vilniaus universiteto 
Tarptautinių santykių ir politikos mokslų instituto (VU TSPMI) pro-
fesorė Ainė Ramonaitė ir docentas Mažvydas Jastramskis – teigia, 
kad Manobalsas.lt padeda rinkėjams geriau suprasti Lietuvos par-
tinį lauką. Šis įrankis leidžia ne tik geriau pažinti savo pačių politi-
nes pažiūras, bet ir suprasti, kokios partijos geriausiai galėtų tikti 
pagal kiekvieno vertybinį profilį.

Išsprendę testą rinkėjai pirmiausia pamato savo ir partijų pozici-
ją politiniame žemėlapyje, o vėliau gali sužinoti, kuris politikas iš 
konkrečios partijos yra arčiausiai jų pažiūrų. Tai gali padėti rinkė-
jams reitinguojant politikus partijos sąraše. Tie, kurie nori giliau 

suprasti politines pozicijas, gali rasti detalius politikų ir partijų at-
sakymus į klausimus bei jų paliktus komentarus, paaiškinančius tes-
to pasirinkimus.

Pasak profesorės A. Ramonaitės, kiekvienuose rinkimuose tes-
tas atnaujinamas reaguojant į aktualijas: „Šių metų teste atsispindi 
Lietuvoje vykstančios politinės diskusijos ne tik dėl tradicinių par-
tijas diferencijuojančių klausimų, tokių kaip mokesčių mažinimas ar 
tos pačios lyties asmenų santykių įteisinimas, bet ir dėl naujai iškilu-
sių temų, tokių kaip valstybinio komercinio banko steigimas, gyny-
bos biudžeto didinimas, požiūris į išaugusius migracijos srautus ar 
Lietuvos santykiai su Kinija ir pan.“

Testas sudarytas iš keturių dimensijų, atspindinčių tiek Lietuvoje, 
tiek visame pasaulyje aktualias politines skirtis: „rinkos ir valstybės“ 
dimensijoje matoma skirtis tarp laisvos rinkos ir reguliuojamos rin-
kos palaikytojų, „visuomenės“ ašyje – skirtis tarp konservatyvizmo 
ir progresyvizmo, „ekologijos“ ašyje – tarp tų, kurie į gamtą žiūri kaip 

į išteklių, ir tų, kurie daugiau dėmesio skiria gamtos saugojimui, o 
„užsienio ir gynybos“ ašyje – tarp tų, kurie laikosi griežtesnės pozi-
cijos saugumo politikos atžvilgiu, ir tų, kurie siūlo švelninti Lietuvos 
saugumo politiką.

Manobalsas.lt siūlo pagalbą tiems, kurie nori atrasti vertybinius 
skirtumus tarp partijų nuostatų.

„Nepaisant dažnai viešojoje erdvėje išreiškiamos nuostatos, kad 
Lietuvos politinės partijos nesiskiria niekuo, vartotojai įsitikins, kad 
bent jau idėjinėje erdvėje skirtumai tikrai egzistuoja“, – teigia do-
centas M. Jastramskis.

Jis tikisi, kad testas padės gerinti politikų atskaitingumą rinkėjams: 
„Rinkėjai kompase mato oficialias partijų pozicijas ir vėliau jas gali 
priminti, jei politikai nesilaiko vertybių.“ 

Iryna buvo tarp kelių dešimčių žmonių, popietę susirinkusių 
prie transporto mazgo gauti šviežiai paruošto nemokamo mais-
to. 70-metė anksčiau dirbo žurnaliste, bet dabar, kaip pati sako, 
gaudama kuklią pensiją ir nesulaukdama jokios pagalbos iš šei-
mos, čia ateina reguliariai. 

Dauguma išsirikiavusiųjų į eilę prie grikių su mėsos padažu, 
duonos ir obuolių buvo pagyvenę žmonės, perkeltieji asmenys 
arba neįgalieji, sako religinės labdaros organizacijos „Sant'Egidio“ 
savanorė Žanna Cvir.

„Čia tie, kuriems nepasisekė“, – teigė ji.
Jungtinių Tautų analizės duomenimis, maždaug 7,3 mln. ukrai-

niečių, įskaitant 1,2 mln. vaikų ir 2 mln. pagyvenusiųjų, susidu-
ria su vidutinio sunkumo arba sunkiu maisto trūkumu. Nemažai 
maisto trūkumą jaučiančių žmonių gyvena sostinėje, tačiau di-
džiausia jų koncentracija yra netoli fronto linijų, ten, organizaci-
jos teigimu, maždaug ketvirtadalis gyventojų patiria didelį arba 
itin didelį maisto trūkumą.

Šie skaičiai – akivaizdus kontrastas Kyjivo centre šurmuliuo-
jančiam gyvenimui su gausybe restoranų, prabangių automo-
bilių ir akį rėžiančia gatvės mada. Ukrainos ekonomika rodo at-
sigavimo po gilaus nuosmukio, į kurį šalis paniro 2022 m. vasarį 
prasidėjus plataus masto karui, požymių. Realusis BVP, 2022 m. 
sumažėjęs 30 proc., 2023 m. padidėjo 5,7 proc. ir tikimasi, kad 
šiemet augs dar 3,5 proc. Infliacija, 2023 m. šoktelėjusi iki dau-
giau kaip 26 proc., sumažėjo iki maždaug 4–5 proc. per metus. 
Maisto kainų infliacija sumažėjo nuo daugiau kaip 37 proc. 2022 
m. pabaigoje iki maždaug 5 proc. šiuo metu.

Karo poveikis įvairiems ekonomikos sektoriams ir socialinėms 
grupėms yra nevienodas, tačiau iš įvairių šaltinių gaunami duo-
menys rodo, kad per karą buvo nuskurdinta didelė Ukrainos vi-
suomenės dalis, sako sociologas, Kyjivo ekonomikos mokyklos 
rektorius Tymofijus Brikas.

„Netrukus socialiniai ir ekonominiai konfliktai pirmą kartą ne-
priklausomoje Ukrainoje gali tapti politiniu veiksniu“, – teigė jis.

Nuo 2020 m. skurde gyvenančių ukrainiečių skaičius išaugo 1,8 
mln. ir pasiekė apie 9 mln., arba 29 proc. visų Kyjivo kontroliuoja-
moje teritorijoje gyvenančių žmonių, teigiama gegužę paskelb-
toje Pasaulio banko ataskaitoje. Skurdo didėjimą daugiausia lėmė 

darbo praradimas – daugiau nei penktadalis suaugusiųjų, kurie 
prieš karą dirbo, neteko darbo; ši problema ypač aktuali tarp ša-
lies viduje perkeltų asmenų.

„Mintis, kad visi esame vienoje valtyje, yra iliuzija, kurią ban-
dyta įteigti karo pradžioje skambėjusiuose pranešimuose apie 
vienybę“, – sakė sociologas Volodymyras Iščenka.

Jo teigimu, iš tikrųjų, karas turėjo labai skirtingą poveikį skir-
tingoms gyventojų grupėms, o didžiausia našta teko šalies pie-
tuose ir rytuose gyvenusiems ukrainiečiams.

„Liko be nieko“
Liudmyla Možova paliko savo gimtąjį Lysyčanską rytinėje 

Luhansko srityje 2022 m. liepą, prieš pat Rusijos pajėgoms uži-
mant miestą. 48-erių buvusi buhalterė ir keturių vaikų mama ši-
andien yra „Sant'Egidio“ savanorė, čia dirbanti be atlyginimo. Kaip 
pati pasakojo, ji neteko namų ir turto, o abu okupacijoje likę jos 
tėvai mirė dėl streso sukeltų sveikatos sutrikimų.

„Buvau išplėšta iš gero gyvenimo ir likau be nieko“, – sakė ji, 
vieną rytą labdaros organizacijos biure Kyjive registruodama mais-
to ir kitų būtiniausių prekių ieškančius perkeltuosius asmenis.

„Prasidėjus plataus masto invazijai sulaukėme savanorių, ku-
rie ėmėsi labdaringos veiklos ir tenkino dėl karo atsiradusius 
poreikius, antplūdžio, – sakė „Sant'Egidio“ biuro Kyjive vadovė 
Liudmyla Charčenko. – Net jei karas baigsis rytoj, socialinė krizė 
tęsis daugybę metų.“

Pasak laikinai okupuotų teritorijų reintegracijos ministro pava-
duotojos ir ministro pirmininko pavaduotojos Irynos Vereščiuk, 
Ukrainoje yra 4,6 mln. asmenų, turinčių perkeltųjų asmenų sta-
tusą, o 1,5 mln. šalies gyventojų gauna socialines išmokas.

Kovo mėnesį Vyriausybė panaikino mėnesines išmokas – 77 
JAV dolerių vaikams ar neįgaliesiems ir 51 JAV dolerį kitiems – 
maždaug 2,5 mln. šalies viduje perkeltų asmenų, kurie yra lai-
komi galinčiais dirbti. Tačiau, aktyvistų teigimu, paramos trūku-
mas verčia kai kuriuos perkeltuosius asmenis grįžti į savo namus, 
net jei jie tebėra netoli fronto linijos ar okupuoti Rusijos pajėgų.

Didėjantis atotrūkis
Anot T. Briko, humanitarinės krizės epicentre atsidūrė rytiniai 

ir pietiniai Ukrainos regionai, tačiau karas paveikė visą šalies 

visuomenę.
„Galbūt didžiausias atotrūkis matomas karo patirčių srityje, – 

sakė jis. – Vieni ieško vietos Berlyno vaikų darželyje, o kitiems rei-
kia pikapo kariniam daliniui.“

Pasak Ukrainos nacionalinės mokslų akademijos sociologės 
Olenos Simončiuk, istoriniai pavyzdžiai rodo, kad skirtingų so-
cialinių sluoksnių atstovai karą patiria labai skirtingai.

Iš O. Simončiuk atliktų socialinių tendencijų tyrimų matyti, kad 
darbininkų klasė ypač nukentėjo dėl darbo vietų praradimo, su-
naikinus pramonės objektus. Nors oficialių duomenų nėra, šios 
klasės atstovai taip pat dažniau šaukiami į kariuomenę.

Vidurinė klasė nukentėjo dėl aukštos kvalifikacijos moterų emig-
racijos – Europoje užregistruota apie 6 mln. ukrainiečių pabėgėlių, 
90 proc. iš jų – moterys ir vaikai, tačiau apskritai nemažai daliai 
išvykusiųjų pavyko išsaugoti savo statusą, dažnai dirbant nuo-
toliniu būdu, sako ji.

Verslininkai patyrė didelių nuostolių, tačiau ilgainiui dauge-
lis jų prisitaikė prie naujų sąlygų, o Ukrainos ekonomika pasiro-
dė esanti pakankamai atspari. Nors 2022 m. gegužę tik 28 proc. 
įmonių veikė visu pajėgumu, 2023 m. rugpjūtį jau dirbo apie 
88 proc. verslų.

Anot O. Simončiuk, Ukrainoje matomas oligarchų klasės mažė-
jimas ir augantis valstybės vaidmuo ekonomikoje.

Eižėjanti vienybė
„Per karą vykstančių visuomenės transformacijų dinamika yra 

sudėtinga ir sunkiai nuspėjama, tačiau pastebime tam tikras tei-
giamas tendencijas“, – sakė ji, kalbėdama apie istoriškai aukštą 
vienybės lygį anksčiau buvusiais ginčytinais klausimais, tokiais 
kaip narystė NATO ir ES, Ukrainos tapatybė. Visuomenės pasi-
tikėjimas valstybės institucijomis, ypač kariuomene, taip pat yra 
gana aukštas, palyginti su laikotarpiu iki invazijos.

Tačiau, karui užsitęsus, nuomonės, kaip jis turėtų baigtis, išsis-
kiria, rodo liepos mėnesį Kyjive įsikūrusio Razumkovo centro at-
likta apklausa. Beveik 44 proc. ukrainiečių mano, kad atėjo laikas 
oficialioms taikos deryboms su Rusija. 35 proc. nepritaria tokioms 
deryboms, o 21 proc. teigia neturintys nuomonės.

Daugiau nei 80 proc. nepritaria paliaubų sąlygoms, kurias iš-
kėlė Rusijos prezidentas Vladimiras Putinas, reikalaujantis, kad 
Ukraina perduotų penkis regionus, į kuriuos Maskva pretenduo-
ja, ir atsisakytų siekių įstoti į NATO.

„Matome, kad tarp entuziazmo antplūdžių ir atoslūgių vienybė 
ima eižėti, kalbant tokiomis temomis kaip mobilizacija, derybos su 
Rusija ar net paprasčiausia mokesčių politika“, – sakė V. Iščenka.  

„Mintis, kad visi esame vienoje valtyje, yra iliuzija“

Ukrainoje didėja atskirtis 



9

,,Čikagos Aidas” №
36 [1396] 09.20.2024 – 09.26.2024

REK
LA

M
A

DRAUDIMAS
Robertas 
Karapetianas

830 S. Buffalo Grove Rd,
Suite 114

Buffalo Grove, IL 60089

Tel. (847) 668-2066 Faks. (847) 258-7202

Agentas

Geriausios kainos!

AUTO / HOME / LIFE / BUSINESS



10

,,Č
ik

ag
os

 A
id

as
” №

36
 [1

39
6]

 0
9.

20
.2

02
4 

– 
09

.2
6.

20
24

Keturiems asmenims, Indonezijos kurortinėje Balio saloje su-
laikytiems dėl su narkotikais susijusių kaltinimų, gresia mir-
ties bausmė, antradienį pranešė kovos su narkotikais agen-
tūros vadovas.

Salos tarptautiniame oro uoste rugsėjo 3 dieną pareigūnai 
sulaikė du Tailando piliečius už metamfetamino ir MDMA (eks-
tazio) laikymą, žurnalistams sakė Balio kovos su narkotikais 
agentūros vadovas Rudy Ahmadas Sudrajatas.

„Narkotikai turėjo būti perduoti dviem juos užsakiusiems 
indoneziečiams“, – teigė jis.

Rugsėjo 8 dieną tame pačiame oro uoste buvo sulaikytas 
vienas Indonezijos pilietis. Kurjeris, kurio pilietybė nenuro-
dyta, taip pat buvo sulaikytas.

Visiems keturiems gresia mirties bausmė, jei bus pripažinti 
kaltais, pažymėjo Sudrajatas.

Liepą policija taip pat sulaikė du europiečius – latvį ir švedą. 

Latviui, kuris, įtariama, priklauso nusikalstamam sindikatui savo 
gimtinėje, gresia iki 20 metų kalėjimo po to, kai jis įkliuvo su 
450 g hašišo ir 977 g marihuanos. Įtariamajam švedui, kurio 
viloje rasta 201 gramas hašišo, gresia iki 15 metų kalėjimo.

Indonezijoje galioja vieni griežčiausių kovos su narkotikais 
įstatymų, numatančių mirties bausmę narkotikus gabenan-
tiems žmonėms.

Šalyje mirties bausmė skirta dešimtims žmonių dėl narko-
tinių ir psichotropinių medžiagų platinimo, įskaitant pagyve-
nusią britę, nuteistą už kokaino įvežimą į kurortinę Balio salą, 
ir heroino kontrabanda kaltintą filipinietę.

Gegužę policija saloje surengė reidą įtariamoje narkotikų la-
boratorijoje ir sulaikė du ukrainiečius, rusą ir indonezietį, ku-
riems visiems gresia mirties bausmė.

Tą patį mėnesį policija pranešė, kad vienam australui gresia 
iki 20 metų kalėjimo šioje kurortinėje saloje ir daugiau kaip 

$600 tūkstančių bauda už įtariamą bandymą parduoti me-
tamfetaminą. Liepą teismas jam skyrė priverstinį pusės metų 
gydymą nuo narkotikų priklausomybės.

Vėliausią kartą egzekucijų Indonezijoje buvo įvykdyta 2016 
metais, kai sušaudyti trys užsieniečiai ir vienas Indonezijos 
gyventojas.  

Zimbabvė, kovodama su beprecedente sausra, dėl kurios 
gyventojams ėmė trūkti maisto, taip pat spręsdama didėjan-
čios gyvūnų populiacijos problemą, planuoja išskersti 200 
dramblių, penktadienį pranešė šalies laukinės gamtos prie-
žiūros institucija.

Zimbabvės aplinkos ministras trečiadienį parlamente pa-
reiškė, kad šalyje yra „dramblių daugiau nei reikia“, ir pridūrė, 

kad vyriausybė nurodė Zimbabvės parkų ir laukinės gamtos 
tarnybai („ZimParks“) pradėti dramblių naikinimo procesą.

200 dramblių bus sumedžiota tose teritorijose, kuriose jie 
susiduria su žmonėmis, įskaitant Hvangę, kur yra didžiausias 
Zimbabvės gamtinis rezervatas, AFP sakė „ZimParks“ genera-
linis direktorius Fultonas Mangwanya.

Zimbabvėje gyvena apie 100 tūkst. dramblių, o jų populia-
cija čia yra antra pagal dydį pasaulyje po Botsvanos.

Pasak „ZimParks“, Hvangėje dėl gamtosaugininkų pastangų 
gyvena 65 000 dramblių, t. y. daugiau nei keturis kartus dau-
giau, nei jų ten gali būti. Paskutinį kartą drambliai Zimbabvėje 
buvo naikinami 1988 metais.

Kaimyninė Namibija, kovodama su didžiausia per pastaruo-
sius dešimtmečius sausra, jau išnaikino 160 dramblių iš nu-
matytų 700.

Zimbabvė ir Namibija yra vienos iš daugelio pietų Afrikos ša-
lių, paskelbusių nepaprastąją padėtį dėl sausros.

Tačiau šis žingsnis medžioti gyvūnus maistui nebuvo visų 

palankiai sutiktas.
„Vyriausybė turi turėti tvaresnių ir gamtai draugiškų metodų, 

kaip kovoti su sausra, nedarant žalos turizmui. Taip rizikuoja-
ma, kad turistai dėl etinių priežasčių nusigręš. Drambliai yra 
pelningesni gyvi nei negyvi“, – sakė Farai Maguwu, ne pelno 
siekiančio Gamtos išteklių valdymo centro direktorius.

„Parodėme, kad esame prasti gamtos išteklių saugotojai, o 
mūsų apetitas neleistinais būdais įgyjamiems turtams neturi 
ribų, todėl tai turi būti sustabdyta, nes tai neetiška“, – sakė jis.

Tačiau gamtosaugininkas ir Namibijos aplinkosaugos rūmų 
generalinis direktorius Chrisas Brownas teigė, kad „drambliai 
daro niokojantį poveikį buveinėms, jei jiems leidžiama nuo-
lat, eksponentiškai daugintis“.

„Jie tikrai kenkia ekosistemoms ir buveinėms, be to, daro 
didžiulį poveikį kitoms rūšims, kurios yra mažiau žinomos ir 
todėl atrodo mažiau svarbios eurocentristiškiems, miestuo-
se gyvenantiems sofos gamtosaugininkams, – sakė jis. – Šios 
rūšys yra tokios pat svarbios kaip ir drambliai.“  

Pietų Izraelyje populiarėja vadinamasis „tamsusis“ turizmas. 
Vis daugiau žmonių lankosi vietose, nukentėjusiose nuo spa-
lio 7-osios „Hamas“ atakų. Tamsusis turizmas – tai kelionės į 
vietas, susijusias su mirtimi ir tragedijomis, tarp jų karo mu-
ziejai bei kapinės. 

Muzikos festivalio vietoje, kur „Hamas“ grupuotė surengė 
vieną iš išpuolių ir nužudė 364 dalyvius ir darbuotojus bei 
dar 44 pagrobė, dešimtys lankytojų vaikšto tarp aukų atmi-
nimui paliktų nuotraukų.

Visai netoli vienas po kito atvyksta ar išvyksta turistiniai 
autobusai.

„Kai viešėjau pas gimines praeitą kartą, viskas buvo dar per 
nauja, kad čia apsilankyčiau. Bet kai vėl atvykome šį kartą, nu-
sprendė, kad norim pamatyti muzikos festivalio vietą, pajus-
ti, kas įvyko pietuose“, – mintimis dalijasi turistas iš Jungtinių 
Valstijų Larry Tauberis.

Daliai čia atvykstančiųjų tai yra ir būdas išreikšti palaikymą 
aukų artimiesiems, pajusti ryšį.

„Svarbu aplankyti šią vietą dėl tos pačios priežasties, kodėl 

svarbu nuvykti ir į Aušvicą ar Rugsėjo 11-osios memorialą. 
Išreikšti pagarbą žmonėms, kurie tragiškai ir be priežasties ne-
teko gyvybės. Tačiau skirtumas atvykus čia, kad kiekvienas iš 
šių žmonių yra mano šeima ir privalau žinoti, kas jiems nuti-
ko“, – sako turistė iš Jungtinių Valstijų Dena Cohen.

Privatūs kelionių organizatoriai vizitus į skirtingas pietinio 
Izraelio vietas, tarp jų ir festivalio teritoriją, organizuoja nuo 
pavasario. Jie teigia sulaukiantys vis daugiau užklausų ir tiki-
si, kad turistų tik daugės.

Tam rengiamos ir pačios vietos. Štai šalia per ataką sude-
gusių automobilių esančiame memoriale įrengti suoliukai ir 
ventiliatoriai, kad atvykę nuolaužas galėtų apžiūrėti patogiai.

„Apsidairykite, matot, kiek automobilių ir autobusų, skirtin-
gų turistų grupių čia atkeliauja. O šiuo metu atvykimas į Izraelį 
yra labai apribotas. Kai buvo daugiau skrydžių į šalį, čia stovė-
davo dar daugiau autobusų, atvykdavo daug grupių, o taip 
pat ir vietinės grupės, Izraelio karinės pajėgos, civilinės pajė-
gos, įmonės ir panašiai. Ši vieta pamažu pritraukia vis daugiau 
lankytojų“, – tikina privatus kelionių agentas Danny Hermanas.

Tačiau kada galėtų atvykti daugiau turistų, išlieka neaišku. 
Pagrindinis klausimas – nerimas dėl saugumo.

Gyventojų protestai paskutiniu metu tik auga. Blokuojamos 
ištisos Tel Avivo gatvės. Pyktis dėl nepasirašomų paliaubų ir 
įkaitų ateities stiprėja, o ypač po tokių pranešimų kaip pirma-
dienį, kai Izraelis pripažino per klaidą nužudę tris įkaitus, kai 
šie apšaudyti per antskrydį Gazos Ruože. Karui sparčiai artė-
jant prie pirmųjų metinių, paskutiniu metu suaktyvėjo Jemeno 
hučiai, kurių išpuoliai pastaruoju metu sukelia gaisrus.  

Balyje dėl narkotikų sulaikytiems keturiems 
žmonėms gresia mirties bausmė 

Izraelyje populiarėja „tamsusis“ turizmas po „Hamas“ atakų vietas 

Zimbabvėje dėl maisto trūkumo planuojama išskersti 200 dramblių 



11

,,Čikagos Aidas” №
36 [1396] 09.20.2024 – 09.26.2024

REK
LA

M
A

Dirbame su europietiškais, 
azijietiškais ir vietiniais automobiliais. 
Prieinamos kainos, patikima kokybė. GTA Automotive Inc

Paslaugos:
 Variklių ir greičio dėžių remontas
 Kompiuterinė diagnostika ir planinė techninė priežiūra 
(scheduled maintenance)
 Pilnas važiuoklės remontas
 Stabdžiai ir ABS sistemos remontas, diskų tekinimas
 Padangos, montavimas ir balansavimas
 Šildymo ir šaldymo sistemų remontas
 Paskirstymo diržai ir grandinės

 Varomųjų tiltų remontas
 Durų ir bagažinių mechaninis ir elektroninis remontas
 Visų tepalų keitimas
 Amortizatoriai ir orinė važiuoklė
 Baterijos, krovimo ir užvedimo sistemos
 Dujų išmetimo sitemos, katalizatoriai
 Automobilių emisijos remontas
 Dirbame su extended warranty kompanijomis

Phone: 708-226-6860  
Fax: 708-226-6861  Email:  gtaautoinc@yahoo.com
9268 W.159th St., Orland Park, IL 60462 

Darbo laikas:
Pirmadieniais - penktadieniais 8 a.m.- 6 p.m.

Šestadieniais - pagal susitarimą

10% 
nuolaida naujiems 

klientams (nuo $100)

• Kompiuterinė diagnostika
• Ratų suvedimas
• Elektrinė dalis
• Emisijos testas
• Stabdžiai ir padangos
• Šildymas ir šaldymas
• Akumuliatoriai
• Paskirstymo dirželiai
• Vandens pompos
• Aušinimo sistemos

• Amortizatoriai
• Montavimas
  ir balansavimas
• Kuro įpurškimas
• A/C pildymas
• Variklis ir transmisija
• Važiuoklės remontas
• Starteriai ir generatoriai
• Duslintuvai ir suvirinimas
• Stabdžių diskų 
   tekinimas

Darbo laikas:
Pirmadienį - penktadienį 
7:30AM - 6:00PM

Darbo laikas:
Pirmadienį - penktadienį 
7:30AM - 6:00PM

P: (630)963-3900
F: (877)470-4725

E: bestofbestauto@gmail.com

www.BestOfBestAuto.com

follow us 
on social media

@bobautorepairdg

(630)963-3900
2001 Ogden Ave. Downers Grove, IL 60515



12

,,Č
ik

ag
os

 A
id

as
” №

36
 [1

39
6]

 0
9.

20
.2

02
4 

– 
09

.2
6.

20
24

Sugrįžus į mokyklas, sugrįš ir ligų sezonas

Kaip paruošti vaiko organizmą rudens 
iššūkiams ir išvengti negalavimų?

Kimstantis balsas, šalčio netoleravimas, energijos trūkumas net ir po ilgo 
poilsio ar atsiradęs nerimo jausmas, dažnas širdies plakimas, šilumos neto-
leravimas, padidėjęs prakaitavimas, rankų drebėjimas – visa tai gali įspėti 
apie rimtas skydliaukės problemas, įspėja gydytojai. O ypač suskubti pa-
sitikrinti sveikatą turėtų kūdikio besilaukiančios moterys

Sutrikimų simptomai – netikėti 
Nėštumo metu dažniausi skydliaukės sutrikimai yra hipotirozė (sumažė-

jusi skydliaukės funkcija) ir hipertirozė (padidėjusi skydliaukės funkcija), 
pastebi gydytoja. Abu šie sutrikimai gali turėti rimtų pasekmių tiek moti-
nai, tiek vaisiui, jei jie nėra tinkamai diagnozuojami ir gydomi.

Hipotirozė – tai būklė, kai skydliaukė gamina nepakankamai hormonų, o 
tai gali turėti rimtų pasekmių motinos ir vaisiaus sveikatai. Dažniausia hi-
potirozės priežastis yra autoimuninis tiroiditas, dar žinomas kaip Hašimoto 
liga. Šios ligos metu organizmo imuninė sistema atakuoja skydliaukę, taip 
sumažindama jos gebėjimą gaminti hormonus.

Kita priežastis – jodo trūkumas. Nėštumo metu jodo poreikis padidė-
ja, nes jo reikia tiek motinos skydliaukės hormonų sintezei, tiek vaisiaus 
skydliaukės vystymuisi. Nepakankamas jodo kiekis gali sukelti hipotiro-
zę ne tik motinai, bet ir vaisiui, o tai gali turėti įtakos vaisiaus smegenų ir 

nervų sistemos vystymuisi.
„O hipertirozė – tai būklė, kai skydliaukė gamina per daug hormonų, 

dėl ko paspartėja medžiagų apykaita. Nėštumo metu ši būklė gali sukel-
ti komplikacijų tiek motinai, tiek vaisiui. Laikina nėščiųjų hipertirozė daž-
nai yra susijusi su padidėjusiu žmogaus chorioninio gonadotropino (HCG) 
lygiu pirmajame trimestre.

Aukštas HCG lygis stimuliuoja skydliaukę ir sukelia laikinas hipertirozės 
būsenas. Simptomai paprastai lengvi ir dažniausiai praeina be specialaus 
gydymo. Tačiau reikėtų atkreipti dėmesį, ar moteris neserga Graves'o liga 
– tai jau yra autoimuninis sutrikimas, kurio metu skydliaukė gamina per 
daug hormonų dėl organizmo imuninės sistemos atakos. Nėštumo metu 
Graves'o liga gali sukelti įvairių komplikacijų, todėl svarbu ją tinkamai di-
agnozuoti ir gydyti“, – įspėja E. Kvedarienė.

Anot jos, nepakankama ar per didelė skydliaukės hormonų gamyba gali 
lemti nėštumo komplikacijas, tokias kaip persileidimas, priešlaikinis gim-
dymas, preeklampsija (nėštumo komplikacija, pasižyminti aukštu krau-
jospūdžiu (hipertenzija) ir organų, dažniausiai inkstų, pažeidimo požy-
miais), mažas gimusio kūdikio svoris, sulėtėjęs kaulų vystymasis, vaiko 
psichomotorinės raidos atsilikimas ar kt.

Dėl to gydytoja pataria moterims nėštumo metu atkreipti dėmesį į sky-
dliaukės funkcijos sutrikimo simptomus. „Sumažėjusios skydliaukės funk-
cijos simptomai: energijos trūkumas net ir po ilgo poilsio, šąlančios ga-
lūnės, pasunkėjęs susikaupimas, atminties problemos, nuotaikų svyravi-
mai, kimstantis balsas, vidurių užkietėjimas.

Padidėjusios skydliaukės funkcijos simptomai: padidėjęs nerimo jaus-
mas, dirglumas, dažnas širdies plakimas, karščio netoleravimas, padidėjęs 
prakaitavimas, rankų tremoras (drebėjimas), išverstakumas (akies obuolio 

pasislinkimas į priekį)“, – vardija ji.

Svarbiausias elementas – jodas
Nėštumo metu moterims, kurios jau serga skydliaukės ligomis, skydliau-

kės funkcija turėtų būti stebima dažniau nei įprastai, sako E. Kvedarienė. 
„Pirmąjį nėštumo trimestrą rekomenduojama tyrimus atlikti kas 4–6 sa-
vaites. Po 20 nėštumo savaitės, jeigu skydliaukės funkcija stabilizuota, 
galima mažinti tyrimų dažnį ir atlikti juos kas 6–8 savaites. Po gimdymo 
reikėtų dar kartą patikrinti skydliaukės funkciją, nes gali atsirasti pokyčių. 
Apskritai reguliarūs tyrimai ir konsultacijos su gydytoju endokrinologu yra 
būtini, kad būtų užtikrinta moters ir vaisiaus sveikata“, – kalba gydytoja.

Ji taip pat pažymi, kad yra ir prevencinių priemonių, kurių moterys gali 
imtis, kad sumažintų skydliaukės sutrikimų riziką nėštumo metu. „Jodas 
yra esminis elementas skydliaukės veiklai, todėl moterims, ypač planuo-
jančioms nėštumą arba jau pastojusioms, svarbu su maistu gauti pakan-
kamai jodo. Rekomenduojama naudoti joduotą druską ir vartoti mais-
to produktus, kuriuose gausu jodo, pavyzdžiui, žuvį, pieno produktus“, 
– sako gydytoja.

Taip pat nederėtų pamiršti ir sveikos bei subalansuotos mitybos, kuri 
yra būtina bendrai sveikatai palaikyti, bei į ją įtraukti tam tikrų maistinių 
medžiagų, tokių kaip selenas ir cinkas, kurie yra ypač svarbios skydliaukės 
veiklai. Šie mineralai, pasak gydytojos, prisideda prie normalaus hormo-
nų gamybos proceso ir apsaugo nuo skydliaukės sutrikimų.

Reikėtų vengti ir streso, nes jis gali neigiamai paveikti skydliaukės vei-
klą. „Tokios praktikos kaip meditacija, joga ar relaksacijos pratimai gali pa-
dėti sumažinti streso lygį ir palaikyti skydliaukės sveikatą“, – pataria gy-
dytoja E. Kvedarienė. .  

Kai tik vaikai sugrįžta į darželus ir mokyklas, pasipila ligos – 
mintis, kurią girdime kone kasmet artėjant rudens sezonui. Ne 
veltui sakoma, jog slides reikia ruošti vasarą – šaltajam sezonui, 
pasak specialisčių, taip pat galima pasiruošti šiltuoju metu. Kaip 
stiprinti vaikų imunitetą ir kaip pasirengti sugrįžimui į kolekty-
vą, kad po pirmųjų savaičių mokykloje ar darželyje neužkluptų 
įvairūs negalavimai?

Raktas į sveikatą – vaiko grūdinimas
Vienas efektyviausių būdų, galinčių paruošti vaiką šaltajam se-

zonui, yra organizmo grūdinimas, padedantis imuninei sistemai 
atlaikyti įvairiausius susirgimus ir negalavimus.

„Rekomenduočiau grūdinimą pradėti nuo daugiausiai recepto-
rių turinčių kojų bei rankų, – sako  vaikų ligų gydytoja, vaikų nef-
rologė Dovilė Ruzgienė. – Iš pradžių vaiką po truputį pratinkite 
plauti rankas po šaltu vandeniu, vėliau vėsiu vandeniu prauski-
te veiduką, o tuomet trumpam pakiškite pėdas po šaltu vande-
niu. Taip pat labai rekomenduočiau paraginti vaiką kartu baso-
mis bėgioti po šlapią žolę ar pabraidyti ežere.“

Nenuginčijama sveikos mitybos ir fizinio aktyvumo svarba
Vaistininkė Laura Kairiūkštienė priduria, jog grūdinimąsi va-

sarą turėtų papildyti ir subalansuota mityba, apimanti vaisius ir 
daržoves, reikiamą baltymų kiekį, sveiką žarnyno mikroflorą pa-
laikyti padedančius probiotikus bei pakankamą kiekį vandens.

„Į vaiko mitybos racioną rekomenduojama įtraukti ir gerųjų an-
gliavandenių, sveikųjų riebalų. Taip pat rekomenduojama vengti 

cukraus, miltinių patiekalų, greitojo maisto“, – antrina D. Ruzgienė.
Ne ką mažiau svarbus ir fizinis aktyvumas, kasdienis judėjimas 

lauke, sportavimas, važinėjimas dviračiu arba plaukiojimas. Pasak 
D. Ruzgienės, vaikams patartina gryname ore kasdien praleisti 
bent 2 valandas.

Vaikui būtinas kokybiškas miegas
„Reikėtų nepamiršti laikytis pastovaus miego grafiko – net va-

saros metu vaikui derėtų išmiegoti reikiamą valandų kiekį, kad jis 
jaustųsi energingas ir žvalus“, – priduria L. Kairiūkštienė.

Vaikams būtinas kokybiškas nakties miegas – maždaug nuo 
pusės dešimtos iki 1–2 valandos yra aktyvūs augimo hormonai, 
melatoninas ir kitos normaliam vaiko vystymuisi bei imuniteto 
formavimuisi svarbios medžiagos.

„Priklausomai nuo amžiaus, bendra paros miego trukmė skiria-
si. Mažesni vaikai eina pogulio dienos metu, tad bendra jų mie-
go trukmė yra ilgesnė. Vaikai iki 12 metų per parą vidutiniškai 
pramiega nuo 10 iki 14 valandų. Svarbu eiti miegoti tuo pačiu 
metu ir, priklausomai nuo amžiaus, išmiegoti reikiamą valandų 
kiekį“,  – pabrėžia gydytoja.

Anot jos, elgesys išduoda, jei miego vaikui nepakanka – jis sun-
kiai keliasi rytais, popiet tampa irzlus, dienos metu atrodo mieguis-
tas, jam sunku sutelkti dėmesį, vaikas tampa neramus, agresyvus.

Tėvų vaistinėlėje rudenį – ne tik vitaminai
Ruošiantis rudens sezonui tėvams savo vaistinėlėje, pasak L. 

Kairiūkštienės, pravers turėti vaistų nuo karščiavimo ir skaus-
mo, pastilių nuo gerklės skausmo, sirupo nuo kosulio, purška-
lų nuo nosies užgulimo, preparatų nuo viduriavimo ir vėmimo.

„Imuniteto stiprinimui tinka vitaminai C ir D, cinkas bei probio-
tikai, tačiau reikia nepamiršti ir natūralių vaistažolių preparatų, – 
teigia vaistininkė. – Pavyzdžiui, ežiuolė yra viena iš populiariau-
sių vaistažolių – ji padeda malšinti peršalimo simptomus ir pa-
greitinti sveikimo procesą. Stiprių antibakterinių ir antivirusinių 
savybių turi česnakas, o imbieras padeda kovoti su uždegimais 
bei infekcijomis, stimuliuoja imuninę sistemą.“

Natūralių preparatų sąrašą L. Kairiūkštienė papildo kurkumi-
no turtinga ciberžole, daug vitamino C ir antioksidantų turinčiu 
šaltalankiu, kurie yra žinomi dėl savo savybių, padedančių ko-
vojant su įvairiais peršalimo simptomais.

Anot D. Ruzgienės, ligų bijoti nereikia, nes tai – natūralus pro-
cesas: „Vaikai auga, kartu auga ir jų imuninė sistema, o tai reiš-
kia, kad jei jie nesirgs, neišmoks ir pasveikti. Tik ligos metu imu-
nitetas mokosi sukelti uždegimą bei sureguliuoti imuninės sis-
temos komponentų veiklą.“ .  

Gydytoja ragina – suskubkite pasitikrinti

Netikėti simptomai gali išduoti 
nėščiosioms pavojingą sutrikimą



13

,,Čikagos Aidas” №
36 [1396] 09.20.2024 – 09.26.2024

REK
LA

M
A

Raminta Warman
Advokatė

• IMIGRACIJOS TEISĖ • ŠEIMOS TEISĖ

• TESTAMENTŲ SUDARYMAS 

• DUI (vairavimas esant neblaiviam, 

   atstovavimas teisme ir po teismo)

• ĮGALIOJIMAI, APOSTILĖS

 • NOTARO PASLAUGOS:

   dokumentų vertimai, tvirtinimai.

RAMINTA LAW & ASSOCIATES, P.C.

708-407-4533

15 Spinning Wheel Road, Suite 419, 
Hinsdale, IL 60521
attorney@ksanytelaw.com
https://warmanlawfirm.com

REK
LA

M
A

PRIKLAUSOMYBĖS NUO ALKOHOLIO
IR NARKOTIKŲ GYDYMO CENTRAS

PRIKLAUSOMYBĖS NUO ALKOHOLIO
IR NARKOTIKŲ GYDYMO CENTRAS

PPPRRRIIKKKKLLALAUAUAAUUUSSOSOOOMMYYMYYBBBBBĖĖĖS NNUUO O AAALLKKKOKOKOOOHHOOOLLIIOO
IIR NNNAAARRRKKKOKOKOTOTOOTTIIKKKŲKŲŲ GYGYYYGYYDYDYDYYYDYYMMO O CCEENNTTRARARRASASAAS

South California
Road to Recovery

Nemokama konsultacija telefonu 714-798-3423
Greitoji pagalba. Skambinkite visą parą!

Mūsų gydymo centras yra viena geriausių licencijuotų klinikų Kalifornijoje, kuri:

PROGRAMĄ SUDARO ŠIOS PASLAUGOS:

medicinos draudimus
su PPO planais ar mokant grynaisiais

   

   

   
   

   

   

   

  depresiją, stresą, bipolinį sutrikimą, nerimo 
  sutrikimus, nepasitenkinimą asmeniniu gyvenimu, 
   
   
   

   būdo palaikymas.

NEMOKAMA KONSULTACIJA TELEFONAIS:
714-798-3423 (rusakalbiams) / 844-867-7326 (anglakalbiams).

Mūsų kontaktai: LOCAL NUMBERS - 714-798-3423/844-867-7326;

Dr. Vadimas Dechtiaris, DACM,
tel. 224-534-9070. Kalbame lietuviškai.

Į skaitytojų klausimus atsako licencijuotas akupunktū-
ristas Dr. Vadimas Dechtiaris 

„Vis dažniau matau skelbimus, kad daroma ne tik gy-
domoji, bet ir kosmetinė  akupunktūra. Neseniai net pati 
procedūra buvo demonstruota per NBC kanalą. Gal galė-
tumėte paaiškinti plačiau, kas tai yra? Ar tai ne dar vienas 
grožio industrijos mitas? Ar šį gražinimosi metodą nau-
dojo ir senovės kinai? Negi gali būti, kaip sakė per tele-
vizija, kad adatėlės veikia geriau už kremus? Loreta G.“

Šiam kinų medicinos metodui jau ne vienas tūkstantis metų. 
Kosmetine akupunktūra senovėje naudojosi tik imperatoriaus 
šeima, artimieji ir privilegijuotieji visuomenės sluoksniai, ta-
čiau dabar jis yra prieinamas visiems.

Kosmetinės akupunktūros esmė panaši kaip ir medicininės 
akupunktūros: adatomis veikiami gyvybiškai svarbūs ener-
getiniai organizmo taškai, dėl ko sumažėja organizmo senė-
jimo požymiai. Paviršinis adatų įdūrimas pagerina kraujo cir-
kuliaciją, stimuliuoja kolageno, užpildančio veido odos klos-
tes, gamybą, suteikia odai stangrumo ir sveiką išvaizdą. 1996 
metais tarptautiniame žurnale „Klinikinė akupunktūra“ buvo 
aprašomi tyrimo rezultatai, kuriais buvo nustatyta, kad iš 300 
kosmetinės akupunktūros panaudojimų, 90 % atvejų žymus 
poveikis būdavo pastebimas jau po vieno gydymo kurso. Anot 
gandų, Madonna, Gwyneth Paltrow, Sher ir daugelis kitų kino 

ir šou verslo žvaigždžių ne kartą naudojosi šia laiko patikrinta 
procedūra, pakeičiančia tradicinį veido patempimą.

Plonytė adata įduriama į biologiškai aktyvius odos taškus ir 
aktyvuoja energijos kanalus, išlaisvindama gyvybinę energi-
ją, esančią šiame taške. Dėl tokio poveikio efektyviai sumažė-
ja odos senėjimo požymiai, aktyvuojami apykaitos ir regene-
ruojantys procesai. Oda pradeda tarytum „iš naujo kvėpuo-
ti“. O tai nepalyginamai efektyviau už išoriškai naudojamus 
kremus, kurių oda pilnai net nepasisavina. 

Kursas, skirtas maksimaliam rezultatui pasiekti, trunka nuo 
10 iki 12 seansų, nuo 2 iki 3 kartų per savaitę. Kiekvienas pa-
cientas reaguoja individualiai, priklausomai nuo amžiaus, odos 
būklės ir gyvenimo stiliaus. Rezultatai matosi po 6– 7 seansų.

Kokio rezultato galima tikėtis? Pagerėja kraujo cirkuliaci-
ja audiniuose, į juos patenka daugiau deguonies, tai skatina 
geresnę kolageno gamybą. Oda atrodo drėgnesnė, labiau 
švyti, padidėja raumenų tonusas, sumažėja raukšlės. Buvusi 
pavargusi oda po keleto seansų ima atsigauti. Sumažėja vei-
do, vokų patinimas, maišeliai po akimis. Na, o jei procedū-
ros kartojamos pastoviai, ima natūraliai lėtėti senėjimo pro-
cesas odoje. 

„Kosmetinę akupunktūrą prilygsta  veido patempimui 
(face lifting) ir praktiškai atstoja operaciją. Kiek tame 
yra tiesos? “

Prieš pasirenkant kosmetologinio gydymo būdą, reikia 
kruopščiai surinkti informaciją ir gerai pasverti visus „už“ 
ir „prieš“. Norėdami pasiekti greitą rezultatą, kurį duoda 

skalpelis, žmonės dažnai nepaiso rizikos ir išleidžia didelius 
pinigus. Kalbant apie kosmetinę akupunktūrą reikia supras-
ti, kad tai yra būdas tarsi gražinti gyvybę išdžiuvusiai ir nu-
alintai žemei. Tai reikalauja laiko. Bet rezultatai yra stabilesni 
ir geresni.  Taip pat, lyginant su chirurginiu gydymu ar bo-
tokso injekcijomis, šis metodas yra nepavojingas ir nesuke-
lia komplikacijų.

„Ar darantis kosmetinės akupunktūros procedūrą gydy-
tojas gali „subesti“ adatėles ir dėl kitų problemų? Klausiu, 
nes akupunktūros seansai nėra labai pigūs, todėl norė-
čiau kuo daugiau naudos gauti vienu metu. Ar reikia dary-
ti tik kosmetinį seansą, o gydomąjį – būtinai atskirai?“

Taip, kosmetinę akupunktura galima kombinuoti su bendro-
ju gydymu. Aš visada tai darau. Nes tam, kad pagerintume 
veido odos mitybą, reikia taip pat sureguliuoti viso organiz-
mo energetinį balansą. Apskritai, tai yra labai maloni ir atpa-
laiduojanti procedūra.

„Ar yra žmonių, kam kosmetinė akupunktūra negali-
ma ar bent jau nepatartina? Ilona“ 

Praktiškai nėra. Gali būti situacijų, kai dėl veido odos užde-
gimo mes pradedame ne nuo veido taškų, bet nuo rankų ar 
kojų taškų. Ir tik po to, kai praeina ūmus reiškiniai, pradeda-
me dirbti su veidu. 

Gydytojas pataria

Kosmetinė akupunktūra – 90 % 
efektyvumas!



14

,,Č
ik

ag
os

 A
id

as
” №

36
 [1

39
6]

 0
9.

20
.2

02
4 

– 
09

.2
6.

20
24

Tęsinys – 16 psl.  

Drąsiai galima teigti, kad perėjimas prie šildymosi 
biokuru 2022  m. labai padėjo Lietuvos šilumos sekto-
riui išgyventi energetinę krizę, o vartotojus išgelbėjo 
nuo milžiniškų išlaidų. Šiuo metu jau beveik 80 proc. vi-
sos šalyje centralizuotai tiekiamos šilumos pagamina-
ma naudojant vietinės kilmės medienos atliekas. Pasak 
Lietuvos šilumos tiekėjų asociacijos prezidento Valdo 
Lukoševičiaus, prognozuojama, kad šis skaičius tik augs, 
nes pasirinkta teisinga tvarumo kryptis. Žinoma, neap-
sieita ir be iššūkių.

Europos energetinės krizės metu 
Tik ką pasirodžiusiame naujausiame „Lietuvos energe-

tikos“ serijos tome pasakojama, kaip Lietuvai per trum-
pą laikotarpį pavyko pereiti prie centralizuoto šildymo 
biokuru. Tai jau vienuoliktoji serijos knyga, kurią išlei-
do 47 metus gyvuojantis Lietuvos energetikų senjo-
rų klubas. Anot knygos sudarytojo, energetiko Viliaus 
Šaduikio, nuo pat klubo įkūrimo energetikos vetera-
nams buvo iškeltas tikslas kas kelerius metus išleisti 
po naują knygą, siekiant aprėpti visą Lietuvos energeti-
kos istoriją nuo pat tarpukario. Naujasis tomas yra apie 
šiuo metu aktualiausią šaką –  biomasės energetiką. 

Energetikas prof. hab. dr. Vaclovas Miškinis pasakoja, 
kad, atgavus nepriklausomybę, situacija Lietuvos šilu-
mos ūkyje buvo labai sudėtinga, nes elektrinėse ir katili-
nėse dominavo importuojamos dujos ir naftos produk-
tai. 1990-aisiais biokuras sudarė vos 1,8 proc., o dabar 
– 18 proc. visų energijos išteklių balanse. „Iki Ignalinos 
atominės elektrinės uždarymo buvo sunku tikėtis pro-
veržio šioje srityje, bet buvo žmonių, kuriems nestigo 
nei ateities vizijos, nei entuziazmo. Pasirinkę teisingą 
kelią, šiandien nebesame tokie priklausomi nuo im-
porto: apie 40 proc. elektros energijos pasigaminame 
patys, o būna dienų, kai jos pagaminama daugiau, nei 
reikia“, – sako ekspertas.

Geriausias projektas 
Žaliosios politikos instituto vadovas, Pasaulio bioma-

sės energetikos asociacijos valdybos narys, „Lietuvos 
energetikos“ XI tomo redakcinės kolegijos pirminin-
kas Remigijus Lapinskas, pažymi, kad į šį istorinį tomą 
sudėtas vienas pagrindinių Lietuvos energetikos pa-
siekimų per pastaruosius 30 metų. O perėjimas prie 
biomasės centralizuotos šilumos sektoriuje buvo ge-
riausias viešasis projektas Lietuvoje nuo nepriklauso-
mybės atgavimo. „Investavę apie 100 mln. Europos 
Sąjungos lėšų ir 200 mln. į biokuro katilines ir koge-
neracines jėgaines Lietuvos šilumos tiekimo įmonių 
lėšų, kasmet sutaupome apie 200 mln. eurų. O ką jau 
kalbėti apie tai, kad 2022 m. Europos energetinės kri-
zės metu, biomasės energetika išgelbėjo vartotojus 
nuo milžiniško šilumos pabrangimo. Taip pat centra-
lizuoto šildymo perėjimas prie biokuro atvėrė kelius 

bendradarbiavimui: esame vieni iš lyderių ES, nes net 
77 proc. šilumos miestuose pagaminama naudojant 
biokurą. Tikimasi, kad jau šį sezoną, Vilniaus kogene-
racinei jėgainei pradėjus dirbti visu pajėgumu, bus pa-
siekta 90 proc. riba. Centralizuotoms šilumos tiekimo 
įmonėms liks užduotis padengti atsinaujinančiais ener-
gijos ištekliais paskutinius 10 % iš dujų gaminamos ši-
lumos“, – sako pašnekovas. 

Lapinskas pripažįsta, kad Skandinavijos šalių specia-
listai buvo mūsų pirmieji mokytojai šioje srityje, tačiau 
dabar lietuviai savarankiškai tobulina technologijas. 
„Mūsų mokslininkai taip pat nestovėjo vietoje – dau-
gelis dalykų buvo patobulinta, pagerinta. Pagerinome 
šilumos atgavimo ištekančių dūmų procesus, naudo-
dami kondensacinius ekonomaizerius, taip pat galime 
naudoti bet kokios kokybės biokurą – nuo šlapių me-
džio žievių atliekų iki sausos malkinės žaliavos“, – pa-
žymi „Lietuvos energetikos“ XI tomo redakcinės kole-
gijos pirmininkas. 

Miško sanitarai
Per knygos pristatymą R. Lapinskas pasidžiaugė, kad 

išaugo visa karta biokuro specialistų, kurie sugeba ruoš-
ti šį kurą. „Esame kaip sanitarai, kurie eina iš paskos ir 
surenka medienos pramonės bei miško kirtimo pra-
monės atliekas, kurios anksčiau buvo nepanaudoja-
mos. Dar iki 2003–2004 m. miškininkai sukraudavo ša-
kas į didžiulį laužą ir tiesiog jas sudegindavo, teršdami 
atmosferą ir paleisdami nekontroliuojamą kiekį CO2. 
Šiandien tai prilygtų barbariškam elgesiui. Dabar nie-
ko panašaus nevyksta, nes biomasės energetikos įmo-
nės menkavertės kokybės medieną superka. Taip pat 
žaliavos kasmet gauname iš vykdomų pakelių, gele-
žinkelio, elektros, dujų linijų apsaugos juostų, melio-
racijos griovų kirtimų ir valymų. Taip pat svarbu pami-
nėti, kad buvo sukurta tūkstančiai darbo vietų ne tik 
miestuose, bet ir regionuose“, – pabrėžia Žaliosios po-
litikos instituto vadovas. 

Lapinskas, kaip ir kiti pašnekovai, pabrėžė, kad dėl 
biokuro miškai nėra kertami. Biokurą sudaro menka-
vertė žaliava, kuri būtų palikta supūti ar kitaip netva-
riai utilizuojama.

Paskatinimas ir Europos
„Nuo nepriklausomybės atgavimo Lietuvoje šiluma 

buvo tiekiama deginant pusiau mazutą, pusiau dujas. 
Pradėjus derybas dėl stojimo į ES, paaiškėjo, kad ma-
zuto nebus galima deginti. Taip kilo pirmas impulsas 
atsigręžti į biokurą, nes daugelyje rajonų nebuvo dujų 
tinklų, – pasakoja Lietuvos šilumos tiekėjų asociacijos 
prezidentas dr. Valdas Lukoševičius. – Kreipėmės į skan-
dinavus, kurie pritarė idėjai šildytis biokuru ir pasida-
lino savo patirtimi. 

2004 m. įstojus į ES, Rusija panaikino lengvatas gam-
tinėms dujoms įsigyti ir tai buvo antras impulsas kuo 
greičiau pereiti prie centralizuoto šildymo biokuru. 
Netrukus ES prasidėjo atsinaujinančių išteklių politi-
ka ir išteklių iškastinio kuro ribojimai, ir tai dar labiau 
paskatino perėjimą prie biokuro. Dabar iš to gauname 
milžinišką naudą: pigesnę šilumą vartotojams bei pil-
nesnį valstybės biudžetą, nes pinigai neiškeliauja pas 
kitų šalių tiekėjus.“

Dr. V. Lukoševičius atkreipia dėmesį, kad tapome 

pavyzdžiu kitoms ES šalims, nes Lietuvoje biokuru ši-
luma tiekiama ne tik mažų bei vidutinių miestų, bet 
ir didmiesčių gyventojams. „Pritraukę į šilumos sekto-
rių privatų kapitalą, biokuru šildome ir Vilnių, Kauną, 
Klaipėdą... Už tai gavome tarptautinę premiją ir pripaži-
nimą. Šiuo metu drauge su skandinavais esame lyderiai 
biokuro panaudojimo srityje“, – džiaugiasi pašnekovas.

Atsinaujinantys ištekliai
Šiandien Lietuvos šilumos tiekėjų tikslas yra kuo ra-

cionaliau panaudoti atsinaujinančius gamtos ište-
klius, iš vieno kilogramo biokuro išgauti kuo daugiau 
šilumos. Tam nuolat ieškoma būdų pagerinti esamas 
technologijas. 

„Jei  išteklius visiškai subalansuosime su vartojimu, 
nėra rizikos, kad pritrūksime žaliavos. Be to, medžių 
apykaita, palyginti su iškastinio kuro, kuris formavo-
si milijonus metų, yra gana greita. Remiantis ES direk-
tyva, įvestas pakopinis miško medienos naudojimas. 
Energijos gamintojai yra penktoje eilėje po baldų bei 
statybos pramonės ir kt. Mes naudojame tik tai, kas 
lieka: apie 40 proc. medienos atkeliauja iš pramonės 
kaip atliekos, o likusi dalis iš miško ir ne miško žemės. 
Griežtas sertifikavimas užtikrina, kad gaunant šilumą 
iš biokuro reikėtų minimalaus perdirbimo ir transpor-
tavimų kaštų, kad nebūtų išmetama CO2. Beveik visas 
biokuras yra tvarus ir atitinka ES kokybės bei žalumo 
reikalavimus“, – sako dr. V. Lukoševičius.

Reikalingos investicijos
Pasak Lietuvos šilumos tiekėjų asociacijos prezidento, 

kuo prastesnės kokybės žaliavą galima naudoti, tuo ge-
riau, bet tam reikalingos investicijos, kad būtų įrengti 
papildomi dūmų valymo įrenginiai, elektrostatiniai fil-
trai ir kt. „Siekiant visiškos nepriklausomybės nuo dujų, 
reikalinga valstybės pagalba, investicijų kampanija į bi-
omasės energetiką. Dažnai politikai akcentuoja elektros 
energiją ir su jos gamyba bei kainomis susijusius iššū-
kius, tačiau negalime nusigręžti ir nuo šildymo. Jei sė-
kmingai spręsime finansinius ir technologinius klausi-
mus, neabejoju, kad iki 2050 metų visa šiluma Lietuvoje 
bus gaminama tik naudojant biokurą ir kitus atsinauji-
nančius išteklius“, – prognozuoja specialistas. 

Lietuvos biomasės energetikos asociacijos „Litbioma“ 
prezidentas ir valdybos pirmininkas Marius Valukynas 
pabrėžia, kad efektyvus biokuro naudojimas garantuoja 
pigesnę šilumą daugelį metų. Be to, biomasės energe-
tika prisideda prie miestų ekologijos indekso gerinimo. 
„Jau dešimt metų biokuras užtikrina mažesnę šilumos 
kainą vartotojams. Akivaizdu, kad biokuras, kaip vienas 
iš atsinaujinančių energetikos šaltinių, turėtų sulaukti 
daugiau valdančiųjų dėmesio. Pasitelkiant biokurą, ši-
lumą gauna 400 tūkst. namų ūkių ir biudžetinių įstai-
gų ir šis skaičius nuolat auga, todėl biokuro naudoji-
mas šilumos sektoriuje privalo išlikti politikų priorite-
tu“, – pažymi pašnekovas. Jo nuomone investicinė pa-
rama galėtų būti teikiama ne tik šilumos gamybos, bet 
ir biokuro tiekimo įmonėms. 

Anot R. Lapinsko, artimiausiais dešimtmečiais šildy-
mui toliau bus naudojamas daugiausia vietinis  bioku-
ras, nes tai tvarus pasirinkimas, kuriam pritaria ir žalią-
jį kursą pasirinkusi Europos Sąjunga. Realių reikšmin-
gų alternatyvų biokurui tiesiog nėra.   

Neseniai šildęsi iš Rusijos pirktomis dujomis, šiandien lyderiaujame biomasės energetikoje Europoje

Lietuvos biomasės energetikos revoliucija



15

,,Čikagos Aidas” №
36 [1396] 09.20.2024 – 09.26.2024

REK
LA

M
A

per 6 mėnesius
su ORBERA® 
Weight Loss

Balloon

Mary neteko 

43 svarų

ORBERA SPRENDIMAS GALI
BŪTI KAIP TIK JUMS,
JEI ANTSVORIS:

3X DAUGIAU 

PALAIKYMAS
12-os mėnesių 

KAS YRA
INTRAGASTRINIS
SKRANDŽIO BALIONAS?

(847) 215-0530
NUO KO PRADĖTI?

daro neigiamą įtaką jūsų energijai ar skatina kitus 
sveikatos sutrikimus (pvz., diabetą, širdies ligas, 
nugaros skausmą, sąnarių skausmus ir artritą)
neleidžia pasitikėti savimi ir neigiamai atsiliepia 
jūsų socialiniam gyvenimui

itin efektyvi nechirurginė procedūra, 
nereikalaujanti jokių specialių piliulių ar vaistų
skrandis nėra pjaustomas, siuvamas ar veržiamas
nereikia gultis į ligoninę - namo galite eiti netrukus 
po procedūros

Susitarkite dėl konsultacijos,
kurios metu aptarsime jūsų KMI, procedūros 
tinkamumą jums bei jūsų lūkesčius. 
Susisiekite su mumis jau šiandien!

numesto svorio nei 
vien su dieta ir sportu

CareCredit ir kitos finansavimo 
galimybės

129 W. Rand Rd., Arlington Heights   
www.chicagosurgicalclinic.com

po procedūros jūsų laukia 
speciali medicininė programa, 

garantuojanti ilgalaikius 
rezultatus

Jelena Levitin M.D.
CHIRURGĖ 

BENDROJI CHIRURGIJA 
IR DIAGNOSTIKA 
LAPAROSKOPINĖS IR PILVO OPERACIJOS 

BOARD CERTIFIED 
IN GENERAL SURGERY
MEMBER OF AMERICAN 
COLLEGE OF SURGEONS

• CHIRURGINĖ ONKOLOGIJA
• SKRANDŽIO IR VIRŠKINAMOJO TRAKTO LIGOS
• PIENO LIAUKOS LIGOS IR VĖŽYS
• TULŽIES PŪSLĖS LIGOS • ENDOSKOPIJA
• KOLONOSKOPIJA • POLIPAI
• DIVERTIKULITAS • IŠVARŽOS
• APENDICITAS • HEMOROJUS
• ODOS DARINIAI • AUGLIAI
• TRAUMOS  • NELAIMINGI ATSITIKIMAI
• SKRANDŽIO IR ŽARNYNO REZEKCIJA
• OPERACIJOS PER TAŠKINIUS PJŪVIUS

OFISE DIRBA GYDYTOJAS  PROKTOLOGAS
•  PIKTYBINIAI STOROSIOS IR TIESIOSIOS ŽARNOS SUSIRGIMAI • STOROSIOS ŽARNOS POLIPAI

• BESKAUSMIS HEMOROJAUS ŠALINIMAS • IŠANGĖS ĮPLĖŠA, PŪLINYS AR FISTULĖ • IŠANGĖS NIEŽULYS

• VIDURIŲ UŽKIETĖJIMAS

Mes kalbame lietuviškai, angliškai, 
rusiškai ir ukrainietiškai

www.chicagosurgicalclinic.com

129 W RAND RD., ARLINGTON HEIGHTS IL 60004
CHICAGO SURGICAL CLINIC LTD 

PH. 847.215.0530



16

,,Č
ik

ag
os

 A
id

as
” №

36
 [1

39
6]

 0
9.

20
.2

02
4 

– 
09

.2
6.

20
24

Gyvename sparčių pokyčių ir geopolitinės įtampos 
laikais, todėl stresą keliančių situacijų nepavyksta iš-
vengti. Ar sveikai į jas reaguosime, priklauso nuo mūsų 
psichologinio atsparumo. Kaip jį stiprinti, pataria karo 
psichologė Rosita Kanapeckaitė bei kūno terapeutė 
Rasa Mažionienė.

Rosita Kanapeckaitė yra Generolo Jono Žemaičio 
Lietuvos karo akademijos karo psichologė-psicho-
terapeutė, tirianti psichologinį ir emocinį atsparu-
mą, lyderystę bei aukštus pasiekimus turinčių žmo-
nių įpročius. Rasa Mažionienė – 17 metų patirtį turin-
ti kūno terapijos ekspertė, „Laimės kamertonas“ įkū-
rėja bei sąmoningo gyvenimo trenerė. 

Pasak su kariais dirbančios psichologės–psichote-
rapeutės majorės R. Kanapeckaitės, visi galime ug-
dyti psichologinį atsparumą, kuris yra didžiulė ver-
tybė kiekvienam asmeniškai, darbui organizacijose 
bei apskritai visuomenei. Šios kompetencijos prirei-
kia, kai susiduriame su profesiniais iššūkiais, asmeni-
nėmis krizėmis bei netektimis. Verta žinoti, kad skir-

tingam žmogui stresą gali kelti ir ne patys didžiau-
si ar neigiamo atspalvio neturintys pokyčiai, pavyz-
džiui, prasidėję mokslo metai. Psichologė sako, kad 
mūsų užduotis yra ne vengti streso, bet mokytis su 
juo susitvarkyti. „Greičiausiai stresą keliančių situacijų 
mūsų gyvenime nesumažės, todėl svarbus įgūdis yra 
gebėti prisitaikyti prie besikeičiančių sąlygų“, – sako ji.

Jai antrina ir R. Mažionienė: „Šiais informacijos ir grei-
tų reagavimų laikais psichologinis atsparumas yra la-
bai svarbus. Jis glaudžiai siejasi su asmenybės stabi-
lumu, kas suteikia žmogui visą savo potencialą, visus 
resursus nukreipti į išorinių aplinkybių analizę. Tai pa-
deda priimti pačius palankiausius sprendimus“, – pa-
žymi kūno terapeutė.

Vienas iš metodų – inventorizacija
Jaučiant neigiamus nuotaikų pasikeitimus, kylantį 

stresą, R. Kanapeckaitė pataria atidžiau pasižiūrėti, 
kas gyvenime pasikeitė. „Nereikia bėgti nuo sunku-
mų ar pulti spręsti „problemos“, pirmiausia susivoki-
me, kas vyksta kitaip, atlikime savotišką inventoriza-
ciją: kodėl prieš mėnesį mano būsena buvo kitokia, 
kokių naujų iššūkių atsirado? Gal mums įtampą ke-
lia, pavyzdžiui, automobilių spūstys. Jei mūsų kūnas 
ir protas nespėja susitvarkyti su visomis užduotimis, 
įsivertinkime, kur galime skirti mažiau pastangų, ką 
atidėti, ko neiškelti į prioritetus. Tai padės sumažinti 

vidinę įtampą“, – pataria psichologė.
Pasak R. Mažionienės, psichologinį atsparumą, kaip 

ir kitas savybes, ugdomės nuo mažens su suaugusiųjų 
pagalba per jų asmeninį pavyzdį. „Svarbiausia vaikui 
įdiegti mąstymą, kad klaida – tai nauja galimybė, o 
ne priežastis jaustis nevykėliu, ir parodyti kaip tai at-
rodo praktiškai. Geriausia, žaidimų forma. Darykime 
su vaikais tai, ką darome pirmą kartą, kad vaikas ma-
tytų visas mūsų reakcijas ir išmoktų jas savyje priimti 
bei panaudoti gyvenimo kokybei gerinti. Kaip liau-
dis sako, nėra to blogo kas neišeitų į gera“, – šypso-
si kūno terapeutė.

Pasitikėti savo jėgomis
Anot psichologės R. Kanapeckaitės, daugeliui žmo-

nių yra būdinga iš musės padaryti dramblį – pernelyg 
sureikšminame šiuo metu turimą iššūkį, o juk po mė-
nesio, metų ar dviejų, bus visiškai kitokia situacija ir 
patys būsime kitokie. „Dažnai laikomės įsikibę praei-
ties įvykių ir net seno savo paties modelio, bet žmo-
gus keičiasi, auga, mokosi. Pavyzdžiui, pradėjus eiti į 
aštuntą klasę, nesinori rašyti penktos klasės kontroli-
nio, nes jau su juo susitvarkei praeityje. Taip ir su gy-
venimo įvykiais: iki šiol dienos susitvarkėme su visais 
iššūkiais patys. Ne kas kitas, bet mes patys. Tai reiškia, 
kad turėjome tam reikiamos informacijos ir resursų. 
Geriau ar blogiau, bet susitvarkėme, – pabrėžia pa-
šnekovė. – Su kiekviena įveikta užduotimi, psicholo-
ginis atsparumas auga, patirtis kaupiama ir, atėjus 
dienai X, bus galima pasinaudoti tuo, ką išmokome.“

Rasa Mažionienė sako, kad kiekvienam naudinga 
susikurti svajonių gyvenimą, kurio link judame, ir į 
kiekvieną pokytį bei stresinę situaciją reaguoti kaip 
į pamoką, reikalingą tam svajonių gyvenimui pasiek-
ti. „Susidūrę su sunkumu, pagalvokime, ko galime iš-
mokti iš šios situacijos: tolerancijos, kantrybės, išra-
dingumo, jausmingumo... Net didžiausias iššūkis ga-
liausiai išeina į pliusą“, – įsitikinusi kūno terapeutė.

Svarbus pasiruošimas
Majorė pasakoja, kad kariams visuomet sako – „kas 

atsisako ruoštis, tas ruošiasi pralaimėti“. „Galime ir nie-
ko nedaryti, bet tada, susidūrus su iššūkiais, bus sun-
kiau ir ilgiau užtruks, kol sugrįšime į įprastą gyvenimą, 
taip pat patirsime didesnį diskomfortą. Kita vertus, 
diskomforto įveikimas, ne bėgimas nuo nepatogios 

situacijos, taip pat ugdo psichologinį atsparumą“, – 
pastebi psichologė.

Tiesa, naudinga suvokti, kad ne visada diskomfor-
tą reikia įsileisti. Pavyzdžiui, jau kelintus metus gy-
vename su karo grėsmės baime, kuri daliai žmonių 
trukdo normaliai funkcionuoti. R. Kanapeckaitė pata-
ria atsisakyti veiklų, kurios suintensyvina neigiamas 
emocijas: galbūt nustoti skaityti gąsdinančias antraš-
tes? „Antras žingsnis sumažinti baimę yra planas: ką 
aš ir mano šeima darysime, jei karas prasidės. Gal to 
plano įgyvendinti taip ir neprireiks, bet bus ramiau, 
– sako karo psichologė. – Taip pat naudinga pagal-
voti, ką galiu nuveikti, kol karo nėra: gal paskambin-
ti seniai nematytai draugei, gal pasivaikščioti su šei-
ma, aplankyti senelius ar kt.“

Pasak kūno terapeutės R. Mažionienės, su pasiruo-
šimu kritinėms situacijoms glaudžiai susijęs pilnaver-
tis, prasmingas gyvenimas. „Pilnavertį gyvenimą gy-
venantys žmonės nebijo mirties. Jei kyla kažkokios 
įtampos, reikia pasižiūrėti, kaip aš gyvenu, ko neda-
rau. Jei dieną nugyvenu prasmingai, atlieku viską, ką 
norėjau ir reikėjo, ramiai nueinu miegoti ir nebijau 
ryte nepabusti“, – sako pašnekovė. 

Neatrajoti įvykių
Mjr. R. Kanapeckaitė pasakoja, kad organizmo re-

akcija į neigiamus įvykius, profesinius iššūkius ar as-
menines krizes trunka vos 90 s., o pasibaigus pirmi-
niam hormoniniam atsakui, patys pratęsiame neigia-
mas emocijas valandomis, dienomis ar net metais. 
„Būdinga atrajoti įvykius, vis sugrįžti į nemalonią situ-
acijas, kelti klausimus „už ką man?“, „kas dabar bus?“... 
Patys sau ištęsiame stresą. To išvengti galima naudo-
jantis laikmačiu ar žadintuvu. Paskirkime 30 min. kas-
dien išliūdėti, išverkti savo problemą iš esmės, gali-
ma net pasitelkti atgal į situaciją grąžinančias priemo-
nes (muziką, nuotraukas ar kt.). Praktikuoti kasdien, 
kol išliūdėjimui pakaks 15, 10, 5 min. Galiausiai ateis 
diena, kai situacija nebekels neigiamų emocijų, liks 
tik prisiminimas, – pataria specialistė. – Sudėtingoje 
situacijoje siūlyčiau pagalvoti, ar jau su tuo tvarkiau-
si praeityje ir kokie būdai man tada padėjo. Jei nesi-
tvarkiau, gal kažkas iš mano draugų turėjo tokią pa-
tirtį ir gali pasidalinti patarimais. Dar man asmeniškai 
padeda pasivaikščiojimas. Valandai išeinu, kad susi-
dėliočiau kas įvyko ir ką daryti“. 

Rasa Mažionienė primena, kad pirminė organizmo 
reakcija į stresinę situaciją gali būti trejopa: pulti, bėg-
ti arba sustingti. „Jei nepriimame savo reakcijos arba 
jaučiamės už jas kalti – užblokuojame savo išgyveni-
mo instinktą ir pasąmonė negali parinkti tinkamiau-
sių veiksmų situacijai geriausiai išspręsti. Pirmiausia 
turime priimti ir pripažinti savo emocijas, o tada jau 
pasižiūrėti kas čia per situacija, ko ji mane moko. Taip 
dėmesį perkeliame į problemos sprendimą“, – sako 
pašnekovė.  

Psichologinis atsparumas

Stresinėje situacijoje suskaičiuoti iki 10 
nepakanka



17

,,Čikagos Aidas” №
36 [1396] 09.20.2024 – 09.26.2024



18

,,Č
ik

ag
os

 A
id

as
” №

36
 [1

39
6]

 0
9.

20
.2

02
4 

– 
09

.2
6.

20
24

Dr. Robertas Vitas

 

 
 

 Chicago 
Real Estate
Investment 
University

Ofisai Burr Ridge, Oak Lawn, Chicago
SERVICING ALL CHICAGOLAND AREA

ILGAMETĖ PATIRTIS

PIRKIMAS
PARDAVIMAS
NUOMA

877-682-0434

Kristen B., Age 34
Sono Bello AmbassadorBEFORE

Individual Results May Vary. 

ONE VISIT
PERMANENT

Targeted fat removal from 
stubborn areas like: Stomach, 
chin, arms, thighs and more!

150+ Board-Certified Surgeons

25,000 5-Star Ratings

LIMITED TIME OFFER!

GET
$500 OFF

TODAY

Lemonte (Illinois valst.) įsikūręs Lituanistikos tyrimo cen-
tras 2024–2025 metus paskelbë dipukų metais. Bus ren-
giama serija pranešimų ir diskusijų, skirtų paminėti ma-
sinį lietuvių pasitraukimą į Vakarus 1944–1945 m. 

Rugsėjo 15 d., sekmadienį, pirmąjį pranešimą „Lietuvių 
dipukų įtaka JAV“, skaitė Tyrimo centro direktorius dr. 
Robertas Vitas. Įvairiomis diagramomis, fotografijomis ir 
net 4 min. begarse kino kronikos juosta papildytas pui-
kiai parengtas pranešimas – pasakojimas, nukėlė susirin-
kusiuosius į tą laikotarpį, kai karui besibaigiant nemažai 
Lietuvos gyventojų traukėsi į Vakarus (dauguma dėl to, 
kad išvengtų tremčių į Sibirą). Vokietijoje pabėgėliai buvo 
įkurdinti Di-Pi (Displaced Persons – išvietinti žmonės) sto-
vyklose. Jau 1948 m. iš karo nualintos Vokietijos lietuviai, 
kaip ir daugelis kitų dipukų, turėjo galimybę išvykti į JAV. 

Prelegentas aptarė dipukų – DP lietuvių – ekonominę, 
demografinę bei mokslinę įtaką jų kolonijose ir gyvena-
mose vietovėse. Kad ir nedidelė grupelė susirinkusiųjų, 
turėjo ką pasakyti, papildyti savo įspūdžiais ar pergyve-
nimais iš to laikotarpio. Abejingų nebuvo.

Mano pastebėjimas – tokios paskaitos galėtų būti ren-
giamos ne kuklioje Tyrimų centro salytėje, bet kur kas di-
desnėje auditorijoje, sukviečiant kuo daugiau tautiečių, o 
ypač vyresniųjų klasių lituanistinių mokyklų moksleivių. 
Juk ne taip daug mes, trečiabangiai, žinome dipukų kū-
rimosi svetur istoriją.

Šiais metais į kovo 11-ajai skirtą paminėjimą Lemonto 
apylinkė pirm. Janinai Sučylienei pasiūliau pakviesti išeivi-
jos atstovus ir išklausyti jų pasakojimus – kas vyko išeivijoje 

tomis 1990 m. kovo mėn. dienomis, kaip sutiko žinią, kad 
Lietuvoje rengiamasi skelbti NEPRIKLAUSOMYBĘ, ir ką 
konkrečiai jie veikė. Kiek tada daug sužinojome iš akty-
vių dipukų veikėjų, kaip adv. R. Domanskio, E. ir A. Paulikų, 
J. Polikaičio! Apie 200 tautiečių atsilankė į mūsų renginį, 
kuris drąsiai galėtų būti įrašytas į dipukų metų istoriją.

Dr. Robertas Vitas – JAV LB Lemonto apyl. kandidatas 
buvo išrinktas į Tarybą. Apylinkė turėjo teisę kelti du kan-
didatus. Ta antroji ir buvau aš. Už mus abu balsavo neįtikė-
tinai daug tautiečių – per 150 balsų surinkome kiekvienas.

Dr. Roberto Vito darbas Lituanistikos Tyrimų centre tam-
priai susijęs su Lietuva, lietuvybe išeivijoje, sukauptų ar-
chyvų saugojimu, tyrimais ir t.t. Tai aukšto intelekto, pui-
kios erudicijos lietuvis, kurį drąsiai siūlau rinkti JAV LB 
Krašto valdybos ar Prezidiumo pirmininku. Ir štai kodėl 
pastaruoju metu, LB užvaldžius trečiabangiams, neretai 
menko išsilavinimo, deja, be supratimo ką ir kaip turi veikti 
LB, konkuruojantiems kuriamais planais, kas ir kuo daugiau 
išpeš pinigų iš Lietuvių Fondo (neatsiskaito bendruome-
nei, kur ir kam panaudojo gautas lėšas), persimetusiems į 
įvairių, neretai net nuostolingų, renginių organizavimą ir 
t.t., „lietuvybė“, „vienybė“, tėra tik per dažnai vartojamos 
klišės, kai darbais to net nesiekiama. Buvę LB vadovai – 
Br. Nainys, R. Narušienė, A. Gečys, Vyt. Kamantas, kuriuos 
teko pažinti, į darbą LB turėjo visai kitą požiūrį. Dabar vy-
raujantis merkantilizmas nepritraukia ir nepritrauks dau-
giau tautiečių, ypač inteligentijos, tapti LB nariais. Tik 3600 
dalyvauja rinkimuose per visą JAV. Juk tai daug ką pasako.

Drįstu teigti – reikia, kad kuo daugiau išeivijos sugrįžtų 

į LB veiklą. Taip sugrąžintų  geras bendruomenės tradi-
cijas. Sugąžinkime dipukus vadovauti LB – juk DIPUKŲ 
METAI PASKELBTI! 

P.S. Niekas man nepaaiškino, kodėl kažkam panorėjus, 
kažkokiai lydekai įsakius, rinkimuose į JAV LB Tarybą, 
Tautkuvienei, už kurią balsavo arti 200 tautiečių (popie-
riniuose – per 150 ir apie 30 internetu, kurie atsiuntė laiš-
kučius „balsavau už tave“), liko „lauke už durų“?! 

Dėkui Žanetai Steponavičienei, dalyvavusiai dr. 
Roberto Vito paskaitoje, kuri rado progą paporinti, kad 
už kritikos straipsnį apie š.m. rinkimus Vidurio Vakarų 
apygardoje (išspausdintą „Čikagos Aide“), nutarta – 
Taryba apseis ir be L. Tautkuvienės. Dėkui ir už pasiū-
lymą daugiau tylėti... Žodžio laisvės nebėr, cenzūra? 
Taigi, rinkimai nėra tik žaidimas ir laiko gaišinimas, o 
visagalis Krašto valdybos pirmininkas A.Urbanavičius, 
taip įsijautęs į valdytojo rolę – tai J. Bružą paprašo išrinkti, 
tai rinkimų pirmininkę R. Balčaitienę (jos žodžiais), nuvirk-
do, nurodydamas ką išbraukti, ką palikti. Visuomeniniame 
darbe susikūrė šaikos?

Ligija Tautkuvienė, biciulyste.com  

Mūsų tribūna             

2024-2025 metai – dipukų metai

mailto:kestasrealty%40gmail.com?subject=


19

,,Čikagos Aidas” №
36 [1396] 09.20.2024 – 09.26.2024

REK
LA

M
A

www.kjwaynelaw.com

Law Offices
of Kristina

J. Wayne, P.C.
Konsultuojame

asmeniškai arba
per Zoom

Advokatė Kristina Wayne
ŠEIMOS TEISĖ:
Skyrybos susitarimo būdu 
Priešvedybinės sutartys

PAVELDĖJIMO TEISĖ:
Testamentų, Trusts, Powers of 

Attorney surašymas
Palikimo paskirstymas per teismą ir 
be teismo ( Probate)

NEKILNOJAMO TURTO TEISĖ: 
Atstovauju parduodant ir 
perkant būstą (Closings)

Pagrindinis O�sas:  
(630) 780-1044
Mobilus Tel:
(312) 363-8902

2020 Calamos Court, 
Suite 200, 
Naperville,
IL 60563

• Nemokamas turto įvertinimas
• Reklama visuose nekilnojamojo
   turto internetiniuose
   puslapiuose
• Nemokami Open House

Pardavėjams reikia 
daugiau nei kainos 
ir užrašo „FOR SALE“:

Pirkėjams:

773-983-4461
regina.realtor@yahoo.com

1310 Plainfield Rd., 
Suite 2, 

Darien, IL 60561

Regina
Macionis

Nuoma

•  Pagalba perkant namą 
   ne tik pagal  kišenę, 
   bet ir pagal norus
•  Informacija apie naujus
   namus rinkoje KASDIEN
•  Short Sale

Sveikatos ir gyvybės
draudimas

847-322-3404

Birutė
Paulauskaitė
Agent/Broker/Adviser

Platus pasirinkimas,
išsami informacija 

Office 
in Oakbrook

Elite Realty Experts, Inc.Elite Realty Experts, Inc.

OUR SERVICES

ACT NOW! 
UP TO $600 off*

Off ers can’t be combined.
Minimum purchase required.

Please call for details. *10% off  any job over $3,000. Up to a maximum of $600. 
Coupons must be presented at the time of inspection. This off er 

may not be combined with any other off er. Limit one per customer. 
Valid through 06/30/2024.

YOUR LOCAL 
FOUNDATION REPAIR 
AND WATERPROOFING 
EXPERT.
For a basement, crawl 
space, or slab foundation, 
we guide you on the right 
path to a healthy home.

Family owned and operated 
since 1996, we treat your 
home like our own.

• Cracked or Bowing Walls
• Settling Foundations
• Concrete Leveling
• Crawl Space Repairs

CALL FOR YOUR FREE HOME INSPECTION 

888-691-2051

BEFORE AFTER

BEFORE AFTER

• Sump Pumps
• Waterproofi ng 
 & Encapsulation
• Sagging Floors

http://ramonas.us
http://kjwaynelaw.com
mailto:regina.realtor%40yahoo.com?subject=
mailto:Lolita.Rasima%40yahoo.com?subject=


20

,,Č
ik

ag
os

 A
id

as
” №

36
 [1

39
6]

 0
9.

20
.2

02
4 

– 
09

.2
6.

20
24

Kaskart, kai „Barcelona“ moterų futbolo komanda žengia į 
aikštę, Jordi Solleone širdis pradeda plakti tankiau. 37-erių ka-
talonietis savo metu prisidėjo prie dabartinių UEFA moterų 
Čempionių lygos nugalėtojų tobulėjimo, o dabar savo žinias 
jis perteikia Kauno „Be1“ akademijos talentams.

Kai prieš gerus tris mėnesius Jordi Solleone pirmą sykį gy-
venime apsilankė Lietuvoje, jis greit suprato, jog mūsų šaly-
je norėtų užtrukti ilgiau. Pasikalbėjęs su Kauno „Be1“ akade-
mijos vadovais ispanas patikėjo jų vizija ir padėjo parašą ant 
sutarties su šia futbolo kalve. Taip pat jis tapo ir Pirmojoje ly-
goje rungtyniaujančios Jonavos „Be1“ vyrų komandos spor-
to direktoriumi.

Lyg tyčia taip sutapo, jog tuo pat metu „Barcelona“ mote-
rų komanda triumfavo Čempionų lygos finalą. Prie istorinio 
žygio titulo link visą sezoną svariai prisidėjo ir Jordi ugdyta 
Ispanijos rinktinės vidurio gynėja Jana Fernandez. Pasidžiaugęs 
auklėtinės pergalėmis bei apsikeitęs sveikinimo žinutėmis Jordi 
Solleone kibo į darbus Lietuvoje. Jis tapo „Be1“ futbolo akademi-
jos sporto direktoriumi ir ėmėsi įgyvendinti ambicingas idėjas.

O dalintis katalonietis turi kuo, nes daugelį metų darbavo-
si „Barcelona“ vaikų ir jaunimo ugdymo sistemoje „La Masia“, 
kurioje išaugo Lionelis Messi, Xavi, Yamine’as Lamalis ir dau-
gelis kitų superžvaigždžių.

– Jordi, pokalbio pradžiai papasakokite apie savo patir-
tį futbole?

– Jei prisiminčiau visą iki šiol nueitą kelią, užtruktume visą die-
ną. Kalbant trumpai, esu sporto, rinkodaros ir verslo konsultan-
tas bei techninis direktorius. Dirbau su projektais JAV, Kanadoje, 
Jungtiniuose Arabų Emiratuose, Taivane, Pietų Korėjoje. Buvau 
„RCD Mallorca“, Madrido „Real“ ir „Barcelona“ talentų skautas. 
Turiu UEFA Pro trenerio licenciją. Kaip treneris daugiausia dar-
bavausi vaikų, jaunimo bei moterų futbole. Šešis metus dir-
bau „Barcelona“ akademijų sistemoje. Buvau „Barcelona“ aka-
demijų Artimųjų Rytų regione techninis direktorius. Pamenu, 
kai atvykau į Dubajų, mes turėjome apie 200 žaidėjų, o po ke-
lerių metų man baigus darbą pas mus treniravosi per tūkstan-
tį jaunųjų talentų. Akademija Dubajuje iš pradžių buvo visiškai 
nepajėgi konkuruoti su kitomis mūsų sistemos akademijomis 
regione, bet vėliau jas visas įveikėme ir tapome savo amžiaus 
grupės čempionais. Iš tų vaikų išaugo ne vienas aukščiausių 
lygų žaidėjas ne tik Artimuosiuose Rytuose, bet ir Europoje. 
Tas pats pasakytina ir apie trenerius.

– Gal esate dirbęs ar prisidėjęs prie labiau žinomų žai-
dėjų ugdymo?

– Aš pats dar esu jaunas treneris ir futbolo vadybos spe-
cialistas, tad mano buvę auklėtiniai taip pat dar gana jauni. 
Nemėgstu prisiimti sau laurų už išugdytus žaidėjus ar perga-
les. Mano įsitikinimu, tai yra viso kolektyvo bendro darbo re-
zultatas. Bet jei reiktų pavardžių, galiu paminėti 2024 metų 
moterų Čempionių lygos laimėtoją, Ispanijos rinktinės gynė-
ją Janą Fernandez. Esu dirbęs su „Girona“ klubo gynėju Arnau 
Martinezu (21-erių metų talentas rinkoje jau vertinamas 10 mln. 
eurų – red.), kuris jau rungtyniauja Ispanijos „La Liga“ ir laukia 
debiuto UEFA Čempionų lygoje. Teko dirbti ir su Miuncheno 
„Bayern“ sistemoje augančiu 18-mečiu Adamu Aznou, jau de-
biutavusiu ir Maroko vyrų rinktinėje, taip pat – su Ispanijos jau-
nių ir jaunimo rinktinių nariais Wesley Dualiu, Victoru Pitarque 
ir dar būriu kitų perspektyvių vaikinų bei merginų.

– Panašu, kad kelią futbole pradėjote ne nuo vadybinin-
ko ar trenerio darbo...

– Pats buvau vartininkas, rungtyniavau Ispanijos antrajame 

divizione, bet anksti supratau, kad iš futbolininko karjeros negy-
vensiu, todėl nusprendžiau susitelkti į studijas. Investavau daug 
laiko ir lėšų, kad tapčiau geru futbolo vadybos bei treniravimo 
specialistu. Dar mokydamasis universitete su bičiuliu įsteigiau 
futbolo klubą, kuriame rūpinausi tiek vadyba, tiek sportiniais 
klausimais. Vėliau studijavau Jungtinėse Valstijose bei Taivane, 
laikiausi UEFA licencijas, tobulinausi gausybėje įvairių kursų.

– Kaip atsidūrėte Lietuvoje?
– Po darbo JAV futbolo lygoje MLS, ėmiau dairytis naujų iš-

šūkių. Į mane kreipėsi „Be1“ savininkai, kurie, kaip supratau, 
buvo girdėję rekomendacijų apie mane. Apsitarėme „Be1“ aka-
demijos bei klubo viziją, supratau, kad man įdomus jų požiūris 
ir ambicijos. Praėjusią gegužę pirmą kartą atvykau į Lietuvą. 
Apsistojau Kaune ir buvau labai maloniai nustebintas, tiek dėl 
miesto, tiek dėl treniruočių sąlygų. Pajutau, kad čia galiu likti 
ilgam laikui. Atidžiau pasižiūrėjęs į vaikų ir jaunimo treniruo-
čių procesą, supratau, kad šioje srityje yra labai daug galimy-
bių tobulėti. Toks iššūkis man patiko.

– Kaip matote savo misiją lietuviškoje futbolo 
akademijoje?

– Sakyčiau, kad mano pagrindinė užduotis čia – net ne ug-
dyti futbolininkus, o auginti geras asmenybes. Išauklėtus, dis-
ciplinuotus, sveiką gyvenimo būdą besirenkančius jaunuolius. 
Todėl reguliariai susitinku su mokyklų, kuriose mokosi mūsų 
vaikai, vadovais. Kalbuosi ir su tėveliais. Noriu būti tikras, kad 
jaunuoliai eina teisingu keliu.

Kitas dalykas, turiu prižiūrėti, kad akademija veiktų efektyviai. 

Tai yra nepaprastai svarbu, jei siekiame tapti geriausia akade-
mija Lietuvoje. O tokį tikslą sau keliame! Esu dirbęs elitinėse 
pasaulio akademijose, tad žinau apie ką kalbu.

– Lietuvoje veikia kelios dešimtys privačių futbolo mo-
kyklų. Kuo jūsų vadovaujama akademija skiriasi nuo jų?

– Nepaisant to, kad esame dar gana jauna organizacija, mes 
jau esame vieni lyderių pagal savo atstovus įvairaus amžiaus 
Lietuvos rinktinėse. Tokių turime gerokai daugiau nei dešimtį. 
„Be1“ auklėtiniai sudaro didelę Lietuvos jaunimo (iki 21 metų) 
rinktinės dalį. Be to, drąsiai integruojame jaunimą į vyrų ko-
mandą. Pavyzdžiui, vien per kelis pastaruosius mėnesius net 
šeši žaidėjai iš mūsų U18 ekipos prisijungė prie vyrų komandos 
treniruočių. Kiekvienam jaunuoliui turime planą, kaip jį inte-
gruoti į aukštesnio lygio futbolą. Tai darome ne chaotiškai eks-
perimentuodami, o nuosekliai, žingsnis po žingsnio. Tai apta-
riame ne tik su pačiais vaikinais, bet ir su jų šeimomis, nes arti-
mieji mums yra ne mažiau svarbūs nei patys mūsų auklėtiniai.

– „Be1“ akademija viena pirmųjų ėmė tiesti tiltus savo ga-
biausiems auklėtiniams į Italijos bei kitų futbolo grandų 

klubus bei akademijas. Tarp kokybinį šuolį Kaune atlikusių 
talentų yra ne tik „Fiorentina“ klubo nariu tapęs Ernestas 
Gudelevičius ar kiti lietuviai, bet ir būrys užsieniečių. Jūsų 
nuomone, kuris kelias perspektyvesnis – dirbti tik su lietu-
viais, ar atsivežti būrį, pavyzdžiui, jaunų afrikiečių, tikintis, 
kad kažkuris jų vėliau taps žvaigžde ir atpirks investicijas?

– Mūsų akademijos pirminė pareiga tiekti kokybiškus žaidė-
jus mūsų pagrindinei komandai – Jonavos „Be1“. Taip pat no-
rime auginti pamainą įvairaus amžiaus Lietuvos rinktinėms. 
Puiku, jei mūsų auklėtiniai papildo ir kitus pajėgius Lietuvos 
ar užsienio klubus.

„Be1“ pagrindinė komanda turi ne vieną legionierių ir tai yra 
labai gerai dėl konkurencijos, nes tai skatina visų vaikinų to-
bulėjimą. Vis dėlto, mano požiūriu, tolimesnėje perspektyvoje 
mes turime siekti, kad užsieniečių mažėtų, o jų kokybė dar la-
biau augtų. Taip išlaikytume gerą sportinį rezultatą, kartu atlais-
vindami daugiau žaidybinio laiko vietiniams mūsų talentams.

– Surasti ir prisivilioti talentingą jauną legionierių kar-
tais yra labai gera investicija. Tačiau to paties siekia dau-
guma Lietuvos akademijų bei klubų, ieškančių nebran-
gių, bet perspektyvių legionierių. Kai kuriose komando-
se užsieniečių yra net daugiau nei vietinių žaidėjų. Kodėl 
manote, kad jūs galite rasti ir pasiūlyti kažką geresnio nei 
konkurentai?

– Labai gerai išmanau Ispanijos žaidėjų rinką, turiu tvirtų ry-
šių Artimuosiuose Rytuose bei Afrikoje, kai kuriuose kituose 
regionuose. Galiu atrasti daugybę perspektyvių futbolininkų. 
Tačiau mums reikia tokių, kurie ne tik nori atvažiuoti į Lietuvą, 
bet ir gali realiai pagelbėti mūsų komandai. Taip pat, norime 
kad jie padėtų tobulėti mūsų jaunimui, bei idealiai tiktų mūsų 
žaidimo modeliui ir trenerių idėjoms.

– Pakalbėkime apie trenerius. Kokį įspūdį jums palieka 
jaunimo ugdymo specialistai Lietuvoje?

– Kvalifikuotų ir motyvuotų jaunimo trenerių yra, bet jų trūks-
ta. O juk būtent jie ir nulemia bendrą žaidėjų lygį. Gali turėti 
daug talentingo jaunimo, bet jei nežinai, kaip efektyviai jį vys-
tyti, tą talentą prarasi. Arba atskleisi jį gerokai per vėlai. Ne pa-
slaptis, kad Lietuva neturi kažkokių superfutbolininkų iš prigim-
ties, koks yra, pavyzdžiui, Leo Messi. Bet galite turėti talentus, 
kurie tinkamu darbu nuo vaikystės išsivystė iki europinio lygio 
profesionalų. Būtent tam ir reikalingi kvalifikuoti vaikų ir jauni-
mo treneriai. Manau, kad į juos taip pat reikia investuoti – tiek 
klubams bei akademijoms, tiek ir Lietuvos futbolo federacijai.

– LFF bandė į mūsų šalį perkelti ir belgišką „Anderlecht“ 
klubo pavyzdį, ir danišką jaunimo ugdymo sistemą. Galbūt 
mums verta atsisukti į ispanišką modelį, kuris pastaruoju 
metu duoda įspūdingus rezultatus?

– Visi laukia stebuklingo recepto, kurį galima aklai nukopi-
juoti ir gauti tokį pat puikų rezultatą. Bet taip nebūna. Bet ko-
kią strategiją reikia derinti prie esamos situacijos, žaidėjų ir 
trenerių kvalifikacijos, treniruočių sąlygų. Man pasisekė, kad 

Lietuvos futbolo ateitis

Barselonos futbolo perlus auginęs 
specialistas tiki lietuvių talentu

Tęsinys – 22 psl.  



21

,,Čikagos Aidas” №
36 [1396] 09.20.2024 – 09.26.2024

SKYRYBOS
DIVORCE

https://sternperkoski.com

Pirma
konsultacija

NEMOKAMAI

Mūsų specializacija – 
skyrybos ir šeimos teisė

• skyrybų procesai, 
• skyrybos, turint aukštas pajamas, 
• ginčų sprendimas derybų keliu,
• tarpininkavimas su advokato pagalba,
• bendro turto teisė,
• alimentai, 
• vaikų globos dalybos,
• turto dalybos,
• vedybinės ir povedybinės sutartys,
• nekilnojamojo turto planavimas ir 
aktyvų apsauga

Leo Sokolov
Partner

Direct Line: (847) 440-8775  
Main O�ce Line: (847) 868-9584
(anglų ir rusų kalbomis)

Mūsų skyrybų advokatai ir nekilnojamojo 
turto planavimo teisininkai atstovauja 
klientų interesus šiose srityse:

Stern Perkoski Mendez
500 Davis Street, Suite 1000 Evanston, Illinois 60201 (Mailing Address)
1200 Jorie Boulevard, Suite 312 Oak Brook, Illinois 60523
161 N. Clark Street, Suite 1600  Chicago, Illinois 60601
250 E. Illinois Road, Suite 200 Lake Forest, Illinois 60045

Stern Perkoski Mendez 
didžiuojamės gavę šiuos 
apdovanojimus ir garbės vardus:

Visos imigracijos teisės paslaugos
• Prašymas išduoti vizą dėl šeimyninių 
priežasčių
• Interesų atstovavimas priverstinio išsiuntimo 
(deportacijos) atveju
• Interesų atstovavimas imigracijos 
pokalbiuose
• Prašymai dėl vizų atnaujinimo ir atsisakymo 
jas išduoti peržiūros
• Prašymai dėl atsisakymo išduoti vizą 
atnaujinimo ir peržiūros
• Nuolatinio gyventojo kortelės („žalioji korta“)
• Leidimai dirbti
• JAV pilietybė



22

,,Č
ik

ag
os

 A
id

as
” №

36
 [1

39
6]

 0
9.

20
.2

02
4 

– 
09

.2
6.

20
24

Tęsinys – 24 psl.  

teko dirbti dideliuose klubuose, todėl iš arti mačiau kaip vei-
kia įvairios jaunimo ugdymo sistemos, kaip skiriasi, pavadinki-
me, žaidėjų „medžiaga“ Europoje, Azijoje arba arabų kraštuose.

– Vis dėlto neabejoju, jog geriausiai pažįstate Ispanijos 
talentų ugdymo sistemą. Jei reiktų įvardinti Ispanijos fut-
bolo, šiemet susišlavusio visus svarbiausius trofėjus, do-
minavimo priežastis, kokios jos būtų?

– Kalbant apie elitinį pasaulio ar Europos futbolo lygį: suau-
gusiųjų rinktines, olimpinę komandą, ten yra milžiniška kon-
kurencija ir kartais reikia tiesiog sunkiai dirbti bei sulaukti savo 
šlovės valandos. Dabar yra Ispanijos šlovės metai – laimėtas 
Europos čempionatas, olimpinės žaidynės, vyrų ir moterų 
Čempionų lygos ir t.t. Tai lemia išmintingai pakloti ispaniško 
vaikų ir jaunimo futbolo pamatai. Jei imtume bet kurį amžių 
maždaug nuo 10-ies metų, kai vaikai pradeda žaisti tikrą var-
žybinį futbolą, mes Ispanijoje turime 4-ias ar 5-ias lygas kie-
kvienoje amžiaus grupėje! Pradedant nuo žemiausio divizi-
ono iki aukščiausio, vaikai kaunasi dėl patekimo į vis aukš-
tesnį lygį. Taip kas savaitę varžydamiesi su bendraamžiais iš 
įvairių regionų bei akademijų jie nuolat tobulėja.

– Koks amžius yra svarbiausias vaikų tobulėjime? Kada 
reikėtų dėlioti svarbiausius būsimųjų futbolininkų ugdy-
mo akcentus?

– Nuo 5 iki 8 metų vaikai žaidžia kiek chaotišką futbolą, labiau 
remdamiesi individualiais sugebėjimais ir instinktais. Vėliau jų 
mąstymas, suvokimas pasiekia aukštesnį lygį ir maždaug nuo 
8-9 metų jie pradeda suprasti organizuoto komandinio žai-
dimo principus bei privalumus. Tad nuo 8 iki 12 metų yra tas 
aukso amžius, kuriame nepaprastai svarbu pakloti teisingus 
pamatus. O čia jau viskas – trenerių rankose.

– Taigi, augimo receptą lyg ir sužinojome. Kas trukdo jį 

nukopijuoti bei pritaikyti Lietuvoje?
– Apie aklą kopijavimą jau minėjau. Tai nėra efektyvu. Jauni 

lietuviai nėra blogi futbolininkai – jie atletiški, gerų fizinių duo-
menų, labai drausmingi. Bet būkime atviri: jiems šiek tiek trūks-
ta žaidimo supratimo. Kodėl? Treniruočių procese jie mažai 
bendradarbiauja su kitais žaidėjais, neugdo gebėjimo „skaity-
ti“ žaidimą. Kitas dalykas, Ispanijoje dauguma treniruočių, jei 
ne visos, vyksta su kamuoliu, nes rungtynėse tai yra pagrin-
dinis įrankis. Lietuvoje pasigendu treniruočių intensyvumo. 
Pavyzdžiui, treniruotis galima kasdien po 2 val., bet jeigu vai-
kas pergrūstoje grupėje ilgai stovės laukdamas savo eilės at-
likti pratimą ar smūgį, per visą treniruotę vos kelis kartus pa-
liečiant kamuolį, iš jos nebus daug naudos. Užsiėmimas gali 
būti perpus trumpesnis, bet vaikas turi būti nuolat veiksme, 
šlifuoti tiek techninius, tiek taktinius žaidimo elementus. Tada 
ir tobulėjimas bus greitesnis. Neabejoju, kad žinodami šiuos 
niuansus „Be1“ akademijoje surasime tikrąjį sėkmės receptą!

BE1 akademijos informacija.   

J. Solleone Jungtinėse Valstijose Jordis aikštyne Kaune

Treniruotės „Barca“ akimirka

  Pradžia – 20  psl. 

Gavote atleidimo iš darbo lapelį?

Kaip pasirūpinti savo finansine sveikata 
netekus darbo

Atleidimas iš darbo – nemaloni žinia, kuri gali nemenkai su-
jaukti padėtį piniginėje. Anot ekspertės, netekus darbo ar nu-
tikus kitai netikėtai gyvenimiškai situacijai padeda nuosekliai 
kaupiama finansinė pagalvė. Tačiau net jei tokios neturite arba 
ji nėra rekomenduojamo 6 mėnesių pajamų dydžio, svarbiausia 
– nepanikuoti ir imtis finansinį stabilumą užtikrinsiančių veiks-
mų net ir po darbo praradimo.

Peržiūrėkite asmeninę finansinę situaciją
Kasdienybėje, kuomet gauname stabilias pajamas ir neturi-

me didesnių įsipareigojimų ar skolų, neretai pamirštame ste-
bėti savo išlaidas. Tačiau netekus darbo tokios prabangos ne-
begalime sau leisti. Todėl sulaukus pranešimo apie atleidimą 
rekomenduojama detaliai išanalizuoti savo finansinę situaciją.

„Pradėkite nuo išlaidų suskirstymo į būtinąsias išlaidas, tokias 
kaip nuoma, mokesčiai, maistas, ir nebūtinąsias – pramogos, 
prenumeratos, kelionės ir kita. Būtent pastarąsias svarbu itin ati-
džiai įsivertinti ir pamąstyti, ko galite atsisakyti. Nors atsisvei-
kinti su įprastomis pamėgtomis pramogomis gali būti sunku 

emociškai, pirmiausia siūlau peržiūrėti savo mokėjimų istoriją 
ir atsisakyti tų paslaugų, apie kurias, gali būti, esate visai pamir-
šę. Pavyzdžiui, jei turite keletą skirtingų platformų prenumera-
tų, tačiau jomis nesinaudojate, gal galite jas atšaukti? O galbūt 
mokate už narystę sporto klube, kuriame nesilankote, ir sutartis 
jums leistų ją nutraukti?“ – sako finansų ekspertė Giedrė Štuopė. 

Kuo anksčiau įsivertinsime realią savo finansinę būklę ir im-
simės taupymo veiksmų, tuo geriau būsime pasiruošę išveng-
ti galimų sunkumų ir užtikrinti finansinę stabilumą.

Neslėpkite, o informuokite apie pokyčius
Jei turite paskolų, kreditų ar kitų finansinių produktų, o išana-

lizavus asmeninį biudžetą matote, jog jums gali kilti sunkumų 
grąžinti įmokas, apie pasikeitusią situaciją svarbu informuoti 
savo banką ar vartojimo kreditą išdavusią įstaigą. Atviro dia-
logo būdu galėsite rasti geriausią sprendimą, kaip palengvin-
ti užgriuvusią finansinę naštą. Svarbu suprasti, jog nei bankų, 
nei vartojimo kreditų bendrovių, nei kitų finansų įstaigų tiks-
las nėra paversti klientą nemokiu. Priešingai, jų prioritetas – lai-
ku įsipareigojimus vykdantys klientai, todėl reikėtų nebandyti 
nuslėpti informacijos apie darbo netekimą.

„Pastebime, jog gavę atleidimo lapelį dalis gyventojų gėdi-
jasi apie tai kalbėti garsiai. Tačiau netekti darbo nėra gėdinga. 
Finansų bendrovės supranta, jog nutinka įvairių situacijų, dėl 
kurių gali nepavykti laiku atlikti mokėjimų. Kur kas svarbiau pa-
brėžti, jog praradus darbą ir ilgainiui susikaupus skolai, ji savaime 

niekur nedings. Kuo ilgiau delsite, tuo našta taps didesnė. Nei 
viena tokia situacija neišsisprendžia klientui ignoruojant kre-
ditoriaus skambučius, el. laiškus. O štai su tais asmenimis, ku-
rie noriai bendrauja, galime rasti įvairių problemos sprendi-
mo būdų: atidėti paskolos grąžinimo įmokas sumažėjus pa-
jamoms, restruktūrizuoti paskolą, peržiūrėti bei pakoreguoti 
įmokų grąžinimo grafiką ir panašiai“, – sako kreditinės įmonės 
vadovė Giedrė Štuopė.

Neleiskite impulsyvumui jūsų užvaldyti
Ji atkreipia dėmesį, jog gavus įspėjimą apie atleidimą gali kilti 

pagunda turimas santaupas greitai investuoti į rizikingus fon-
dus ar platformas. Tačiau, anot jos, greita didelė grąža dažnai 
reiškia ir aukštą riziką, o noras kuo skubiau „užsidirbti“ gali tik 
dar labiau pabloginti finansinę situaciją.

„Tokiais atvejais labai svarbu išlikti ramiais ir priimti tik gerai ap-
galvotus, pasvertus sprendimus. Netikėtai netekus darbo žmo-
gus gali jausti stresą, įtampą, pareigą kuo greičiau ir bet kokiais 
būdais išspręsti nemalonią padėtį. Visgi dažniausiai šios emo-
cijos užgožia šaltą protą, kurio reikia norint priimti teisingus fi-
nansinius sprendimus. Rizikingos investicijos gali atnešti tik dar 
daugiau chaoso šiuo neapibrėžtu laikotarpiu“, – sako ekspertė.

Kad ir kaip patraukliai skamba greitą uždarbį žadantys inves-
ticiniai instrumentai, ji rekomenduoja prioritetą teikti stabilaus 
pajamų šaltinio – naujos darbovietės, smulkių projektų ar kitos 
apmokamos veiklos – paieškai.   



23

,,Čikagos Aidas” №
36 [1396] 09.20.2024 – 09.26.2024

REK
LA

M
A

Siuntinių Priemimo Vietos

Rumunija 

AEC Parcel Service Centrinis           
8770 S. 78th Ave. Bridgeview, IL 60455  312-626-6661

Café Rūta
6551 South Cass Ave Westmont, IL 60559  630-964-7882
Eurus Deli
22 W. 535 Butter�eld Rd., Glen Ellyn, IL 60137  630-793-9324
Royal Petal
188 E. Wend St. Lemont, IL 60439   630-257-0339
Lithuanian Plaza (Morkunai)
9921 S. Roberts Rd., Palos Hills, IL 60465   708-599-9866
  Kalyna
338 S. Rohlwing Rd. Palatine, IL 60074   847-776-7766
Continental USA
2207 W Chicago Ave, Chicago, IL 60622   773-489-9770
Ina Stankeviciene (Seklycia)
2711 W. 71 St. Chicago, IL 60629   773-476-5999
 Excel Insurance Brokers
3049 Thatcher Ave. River Grove, IL 60171   773-777-4700
Old Vilnius
2601 75th St, Darien, IL 60561   630-324-6811

Biovita Natural Inc. (Garden Fresh) 
955 W. 75th Street Naperville, IL 60621     630-730-7740

Kalinka
400 W. Dundee rd. Unit 1 Bu�alo Grove, IL 60089   847-793-1000

Apollonia Pa Inc
2234 S. Goebbert Rd. #417 Arlington Heights, IL 60005    312-525-1505

CLM (Chicago Lituaninistine mokykla)
5620 S. Claremont Ave. Chicago, IL 60363    630-613-0343

Alan Global Inc.
9272 Dee Rd. Des Plaines, IL 60016    773-410-1966

Send Pack LLC
3945 W. Devon Ave, Chicago, IL 60659   262-220-8585

630-774-2136

Mes 
persikėlėme

Mes 
persikėlėme

http://AtlanticExpressCorp.com/tracking


24

,,Č
ik

ag
os

 A
id

as
” №

36
 [1

39
6]

 0
9.

20
.2

02
4 

– 
09

.2
6.

20
24

Paskaita La Platos Nacionaliniame universitete Paskaita La Platos Nacionaliniame universitete

Lotynų Amerikos lietuviai

Kolumbijos Lietuvių Bendruomenės atkūrimas

Kolumbijos LB atkurimas. Susitikimas su Medeljino lietuviais Susitikimas su Medeljino lietuviais

Susitikimas su Medeljino lietuviais

Paskaita La Platos Nacionaliniame universitete

Būdamas LR Seimo ir  Pasaulio Lietuvių 
Bendruomenės (PLB) komisijos Pietų Amerikos at-
stovas, vykdydamas savo pareigas, funkcijas ir ini-
ciatyvą lankiausi Kolumbijoje siekiant bendradar-
biaujant padėti vietos lietuviams atkurti Kolumbijos 
lietuvių bendruomenę, suteikti informaciją apie 
Pasaulio Lietuvių Bendruomenę, įvairių organiza-
cijų veiklą Pietų Amerikoje, Lietuvos Respublikos 
valstybinių ir visuomeninių organizacijų progra-
mas ir veiklas.

Puikaus garbės konsulės Klaudijos Uranos 
Rimgailės bendradarbiavimo dėka į susitikimus 
Bogotoje ir Medeljine atvyko daugiau kaip 40 lie-
tuviškų šaknų turinčių žmonių. Kurių metu galė-
jau pasisakyti apie bendruomenės svarbą išlai-
kant ryšius su savo kultūra, kalba ir tautine tapa-
tybe, Pasaulio Lietuvių Bendruomenę, LR Seimo 
ir Pasaulio Lietuvių Bendruomenės komisiją. 
Informuoti apie įvairius kultūrinius ir socialinius 
projektus ir programas kuriuose gali dalyvauti už-
sienio lietuviai.

Susitikimų metu atkurtoji Kolumbijos lietu-
vių bendruomenė demokratišku būdu išsirinko 

bendruomenės vadovus:
Pirmininkė: Saulė Karanauskas;
Pirmininkės pavaduotoja: Mingailė Vogulys;
Medeljino atstovas: Mindaugas Vaičiūnas;
Kalio atstovas: Simon Lukauskis;
Labai svarbu stiprinti lietuvišką tapatybę Pietų 

Amerikoje, puoselėti lietuvių kalbą, kultūrą, tra-
dicijas ir papročius, skleisti informaciją apie įvai-
rius projektus ir programas, suaktyvinti lietuvių 
bendruomenių veiklą šiame kontinente, kuriame 
gyvuoja lietuvių bendruomenės daugiau nei 115 
metų, o joms vadovauja įkūrėjų anūkai ir proanū-
kiai.  Džiaugiuosi matydamas kaip veikia ir gyve-
na lietuvių bendruomenės Pietų Amerikoje. Noriu 
būti naudingas siekiant tikslų vykdant mūsų mi-
siją – išlaikyti lietuvišką tapatybę, stiprinti ryšius 
su Lietuva.

Nuoširdžiai dėkoju už palaikymą Pasaulio lietuvių 
bendruomenės (PLB) pirmininkei Daliai Henke, LR 
Užsienio reikalų ministerijos „Globalios Lietuvos“ 
departamentui, LR Švietimo, mokslo ir sporto mi-
nisterijos Švietimo mainų paramos fondui.



25

,,Čikagos Aidas” №
36 [1396] 09.20.2024 – 09.26.2024

  Pradžia – 20 psl. 

REK
LA

M
A

Kolumbijos LB atkūrimas. Susitikimas su Bogotos lietuviais

Susitikimas su Bogotos lietuviais Susitikimas su Bogotos lietuviais Susitikimas su Bogotos lietuviais

Paskaita La Platos Nacionaliniame 
universitete

Po produktyvios kelionės į Kolumbiją, turėjau galimy-
bę skaityti paskaitą La Platos Nacionaliniame universi-
tete (UNLP) per 47-osios Provincijos Imigrantų Šventės 
metu vykusią konferenciją „Berisso – daugiakultūrė mo-
zaika“. Paskaitoje jaunimui papasakojau ir prisiminiau 
Berisso, kaip „Imigrantų provincijos sostinėsu“ istoriją.  
Aptariau įvairių tautinių bendruomenių kūrimosi pro-
cesus, analizavau jų veiklą ir kviečiau bendradarbiauti, 
dalintis patirtimi, idėjomis bei projektais.

Juan Ignacio Fourment Kalvelis  



26

,,Č
ik

ag
os

 A
id

as
” №

36
 [1

39
6]

 0
9.

20
.2

02
4 

– 
09

.2
6.

20
24

Tęsinys – 28  psl.  Tęsinys –28  psl.  

Kiekviena šalis turi daugybę vairuotojams skirtų kelių eismo tai-
syklių, kurios, pirmiausia, turėtų užtikrinti saugumą keliuose bei pa-
garbą aplinkiniams. Visgi pasaulyje gausu kontroversiškų įstatymų, 
kurie stebina tiek vietinius vairuotojus, tiek ir svečius iš užsienio.

Per balas – iš lėto
Tikriausiai ne vienam praeiviui teko patekti į nemalonią situa-

ciją, kai per lietų dideliu greičiu skriejantis automobilis juos ap-
taško. Jungtinėje Karalystėje tokie neatsakingi vairuotojai gali su-
laukti administracinės baudos.

Priklausomai nuo aplinkybių, jiems gali grėsti bauda nuo 100 iki 
5000 svarų sterlingų, o už piktybinių situacijų sukėlimą gali būti 
skiriami ir baudos taškai. Panašus įstatymas galioja ir Japonijoje.

Nulinė tolerancija triukšmui
Šveicarai itin gerbia nakties ramybę ir turi daugybę triukšmą 

ribojančių įstatymų. Pavyzdžiui, nuo 10 val. vakaro iki 7 val. ryto 
Šveicarijoje draudžiama stipriai trenkti automobilio dureles, va-
riklio gaubtą ar bagažinės dangtį.

Gyvenamuosiuose rajonuose vairuotojams taip pat draudžia-
ma stipriai akseleruoti ir taip trikdyti miestiečių ramybę. Sustojus 
prie šviesoforo, privaloma išjungti variklį.

Keisčiausi eismo įstatymai – JAV
Daugiausiai keistų automobiliams skirtų įstatymų galioja 

Jungtinėse Valstijose. Jongstouno mieste, Ohajaus valstijoje bau-
džiama už tai, jog baigėsi degalai. Miesto valdžia taip siekia paska-
tinti vairuotojus pasirūpinti reikiamu degalų kiekiu bake, kad užge-
sę automobiliai neblokuotų kelių, sankryžų bei nekeltų pavojaus 
kitiems eismo dalyviams. Toks įstatymas taikomas ir Vokietijoje.

Naujajame Džersyje itin griežtai kontroliuojama vardinių nu-
merių išdavimo tvarka. Jei vairuotojas buvo pagautas apsvaigęs 
ar baustas už neatsakingą vairavimą, jam 10 metų atimama gali-
mybė užsisakyti vardinius numerius.

Delavero valstijoje esančioje Fenviko saloje draudžiama savo 
transporto priemonėje miegoti, persirenginėti ar virti valgį.

Vairuojant – jokių pašalinių veiksmų
Pašaliniai veiksmai vairuojant gali trukdyti tinkamai valdyti 

automobilį, todėl kai kurios šalys bando apsaugoti vairuotojus 
nuo jų pačių. Štai Kipre draudžiama valgyti ir gerti vairuojant 
automobilį.

Draudžiama iškišti galūnes
Tolimojoje Australijoje vairuotojams draudžiama vairuoti iški-

šus per langą ranką ar kokią kitą kūno dalį. Šiuo įstatymu siekia-
ma užkirsti kelią įvairioms nelaimėms, kuomet automobilis pra-
silenkia su kitomis transporto priemonėmis.

Vienintelė išimtis taikoma, kai neveikia automobilio posūkių si-
gnalai ir vairuotojas nori pranešti kitiems eismo dalyviams apie 
planuojamą manevrą.

Vaizdo registratoriai toleruojami ne visur
Šveicarijoje draudžiama vaizdo registratoriumi filmuoti eismą 

visą laiką, įjungti jį galima tik norint užfiksuoti svarbius kelyje vyks-
tančius įvykius. Filmuojami žmonės taip pat turi būti informuoti, 
kad jų veiksmai bus fiksuojami. Kaip tai įgyvendinama praktiko-
je, turbūt sunku atsakyti ir patiems šveicarams.

Bene griežčiausiai šiuo klausimu nusiteikusi Portugalijos teisė-
sauga – fiksuoti kitus eismo dalyvius draudžiama, o pačios kame-
ros net negalima turėti automobilyje. Naudoti vaizdo registrato-
rius taip pat draudžiama Liuksemburge, tačiau juos bent jau ga-
lima turėti automobilyje.

Pokalbiams automobilyje ne vieta
Vieša paslaptis, kad reikšminga dalis eismo įvykių kelyje įvyks-

ta dėl elementaraus žioplumo arba dėmesio stokos. Siekiant su-
mažinti avarijų skaičių šalyje, 2015 m. Prancūzijoje įvestas įstaty-
mas draudžiantis vairuojant naudotis ausinėmis.

Įstatymo autorių manymu, telefonu kalbantis vairuotojas net ir 
naudodamas laisvų rankų įrangą, negali sutelkti viso dėmesio į vai-
ravimą bei rizikuoja sukelti avariją. Toks pat draudimas taikomas ir 
kitų transporto priemonių vairuotojams, įskaitant ir dviratininkus.

Naudotis keliais galima tik tam tikromis dienomis
Siekiant kovoti su didžiuliais automobilių srautais, Filipinų sosti-

nėje Maniloje kontroliuojama, kuriomis savaitėmis dienomis gali-
ma važinėti tam tikrais keliais. Priklausomai nuo to, ar automobilių 

valstybiniai numeriai baigiasi lyginiu skaičiumi, ar nelyginiu, jiems 
draudžiama važiuoti bendro naudojimo keliais pirmadieniais nuo 
7 val. ryto iki 7 val. vakaro. Tiesa, kai kurie vairuotojai apeina šį įsta-
tymą naudodami du automobilius ir kelionei rinkdamiesi tą, ku-
riuo konkrečią dieną leidžiama važiuoti.

Azijos šalyse esama ir daugiau bandymų riboti automobilių ju-
dėjimą. Pavyzdžiui, Džakartoje, Indonezijoje, kai kuriose gatvėse 
ir keliuose leidžiama važiuoti automobiliu tik jei viduje keliauja 
bent trys asmenys. Tokiu būdu norima neapkrauti gatvių tuščio-
mis transporto priemonėmis.

Įpareigoja rūpintis automobilio švara
Keliaudami Rumunijoje vairuotojai turėtų reguliariai pasirūpin-

ti automobilio švara. Jei policijos pareigūnai pamatys, jog trans-
porto priemonės langai nešvarūs ir gali trukdyti matomumui, vai-
ruotojui bus skirta bauda. Įstatymas neapibrėžia, kokio nešvaru-
mo langai užtraukia administracinę baudą ir kiekvieną atvejį eis-
mo priežiūros pareigūnai vertina individualiai.

Saugos diržas reikalingas ne visada
Estijoje žiemą įrengiami specialūs ledo keliai, kuriais tam tikro-

se vietose leidžiama kirsti vandens telkinius bei greičiau pasiekti 
savo kelionės tikslą. Įstatymai griežtai reguliuoja keliavimą ledu 
ir reglamentuoja, koks yra saugiausias būdas važiuoti šia dan-
ga. Draudžiama lenkti kitas transporto priemones bei segėti sau-
gos diržą.

Naudotis ledo keliais galima tik šviesiu paros metu, o matomu-
mas turi būti ne mažesnis nei 300 metrų. Ūkanotą dieną, kai ma-
tomumas siekia keliasdešimt metrų ar mažiau, važiuoti ledo ke-
liais draudžiama.  

Šių metų humoristinių „Ig Nobelio“ (dar vadinamų „Šnobelio“) pre-
mijų laureatais už komiškus mokslo pasiekimus laureatais ketvirta-
dienį tapo tyrimas, kuriame nagrinėjamos balandžių panaudojimo 
raketoms valdyti galimybės, ir tyrimas, kuriame vertinami negyvų 
žuvų plaukimo gebėjimai.

34-oji kasmetinė „Šnobelio“ premijos įteikimo ceremonija, sureng-
ta likus mažiau nei mėnesiui iki tikrųjų Nobelio premijų paskelbimo, 
Masačusetso technologijos institute, buvo surengta žurnalo „Annals 
of Improbable Research“ interneto svetainės.

Laimėtojai gavo permatomą dėžutę, kurioje buvo istoriniai daik-
tai, susiję su Merfio dėsniu – vakaro tema – ir beveik bevertis 10 tri-
lijonų Zimbabvės dolerių banknotas. Tikri Nobelio premijos laure-
atai įteikė nugalėtojams prizus.

„Kol kai kurie politikai stengėsi, kad logiški dalykai skambėtų be-
protiškai, mokslininkai atrado keletą beprotiškai skambančių daly-
kų, kurie atrodo labai logiški“, – interviu sakė ceremonijų vedėjas ir 
žurnalo redaktorius Marcas Abrahamsas.

Ceremoniją pradėjo 2003-iaisiais „Šnobelio“ apdovanojimo už 

biologiją laureatas Keesas Molikeris, kuris dalijo saugos instrukci-
jas. Jis buvo apdovanotas už tyrimą, kuriame buvo užfiksuotas ho-
moseksualios nekrofilijos tarp didžiųjų ančių egzistavimas.

Po to į sceną įžengė kažkas su geltonu taikiniu ant krūtinės ir plas-
tikine veido kauke. Netrukus į tą žmogų žiūrovai puolė svaidyti po-
pierinius lėktuvėlius.

Tada prasidėjo apdovanojimai – keli sausi pristatymai, kuriuos nu-
traukė į sceną užlipusi mergina ir kelis kartus sušuko: „Prašau, susto-
kite. Man nuobodu.“

Apdovanojimų ceremoniją taip pat pertraukė tarptautinis dainų 
konkursas, įkvėptas Merfio dėsnio, tarp kurių buvo ir daina apie ko-
pūstų salotas, o kita – apie teisinę sistemą.

Nugalėtojai buvo apdovanoti 10 kategorijų, be kita ko, už taiką ir 
anatomiją. Tarp jų – mokslininkai, įrodę, kad Čilėje augantis vynme-
dis imituoja šalia esančių dirbtinių augalų formas, ir kitas tyrimas, 
kuriame buvo tiriama, ar Šiaurės pusrutulyje gyvenančių žmonių 
plaukai ant galvų sukasi ta pačia kryptimi kaip ir Pietų pusrutulyje 
gyvenančių žmonių plaukai.

Tarp kitų nugalėtojų – mokslininkų grupė, įrodžiusi, kad netikri 
vaistai, sukeliantys šalutinį poveikį, gali būti veiksmingesni už neti-
krus vaistus, nesukeliančius šalutinio poveikio, ir mokslininkai, įro-
dę, kad kai kurie žinduoliai sugeba kvėpuoti per išangę. Pastarieji į 
sceną žengė dėvėdami žuviškas skrybėles.

Julie Skinner Vargas taikos premiją atsiėmė savo mirusio tėvo B. 
F. Skinnerio, kuris parašė balandžių lydimų raketų tyrimą, vardu. J. 
Skinner Vargas taip pat vadovauja B. F. Skinnerio fondui.

„Noriu padėkoti, kad pagaliau pripažinsite svarbiausią jo indėlį, – 
teigė ji. – Ačiū, kad išaiškinote faktus.“

Floridos universiteto biologijos profesorius Jamesas Liao atsiėmė 
fizikos premiją už tyrimą, kuriame įrodė ir paaiškino negyvo upėta-
kio plaukimo gebėjimus.

„Atradau, kad gyva žuvis juda daugiau nei negyva, bet ne daug, 
– sakė J. Liao, rankoje laikydamas pliušinę žuvį. – Negyvas upėta-
kis, velkamas už lazdos, taip pat plasnoja uodega pagal srovės ri-
tmą, kaip ir gyva žuvis, plaukianti sūkuriniais verpetais, gaudyda-
ma aplinkos energiją. Negyva žuvis daro gyvos žuvies veiksmus.“  

Įdomusis pasaulis

10 keisčiausių kelių eismo taisyklių pasaulyje

Plaukiančios negyvos žuvys ir balandžių valdomos raketos

Išdalintos „Šnobelio“ premijos 



27

,,Čikagos Aidas” №
36 [1396] 09.20.2024 – 09.26.2024

REK
LA

M
A

Paskelbta „Kurk Lietuvai” programos 
dalyvių atranka!

Programa „Kurk Lietuvai“ yra profesinio tobulinimo ir gerosios užsienio praktikos 
pritaikymo programa viešajame sektoriuje, kuri suteikia galimybę tarptautinės pat-
irties turintiems profesionalams savo žiniomis ir idėjomis prisidėti prie strateginių 
Vyriausybės projektų ir modernios Lietuvos ateities kūrimo.
Per metus yra įgyvendinami 2 projektai, 1 projekto trukmė – 6 mėnesiai. 

Plačiau: https://kurklt.lt/noriu-dalyvauti 

Kviečiame pasaulio lietuvius, užsienio aukštųjų mokyklų studen-
tus, dėstytojus ir mokslininkus praleisti žiemos mėnesį Lietuvoje. 
Lietuvių kalbos ir kultūros kursai suteikia galimybę nemokamai 
pasimokyti lietuvių kalbos, susipažinti su Lietuvos ir ypač Kauno 
kultūra ir istorija, pabendrauti su kursų dalyviais iš viso pasaulio.

Intensyvūs pradedančiųjų (A1 lygmens) lietuvių kalbos kursai 
vyks nuo 2025-01-04 iki 2025-02-02 Vilniaus universiteto Kauno 

fakultete. 

Kursų metu vyks kultūros paskaitos, išvykos, ekskursijos, 
vakaronės, kurių metu jūsų laukia daug atradimų. 

Nemokamų kursų dalyviams mokama ~825 EUR stipendija.
Daugiau informacijos: https://www.vu.lt/en/studies/exchange-
students/financial-support - scholarships-for-lithuanian-lan-

guage-and-culture-winter-course-2024-2025

https://kurklt.lt/noriu-dalyvauti


28

,,Č
ik

ag
os

 A
id

as
” №

36
 [1

39
6]

 0
9.

20
.2

02
4 

– 
09

.2
6.

20
24

Ar dokumentinės dramos tikslas – fotorealistiškai tiks-
liai atkurti kiekvieną objekto detalę? O gal interpretuoti, 
turėti savo kampą, padėti žiūrovams pamatyti daug pa-
sakotą istoriją naujomis akimis? Puikiai žinoma ir bene 
daugiausiai eskaluota istorija žiniasklaidoje – JAV pre-
zidento ir stažuotojos romanas.

Naujausiame Ryano Murphy'io filme „Apkalta: Amerikos 
kriminalinė istorija“ (angl. „Impeachment: American 
Crime Story“) pasakojama apie Billo Clintono romaną 
su tuometine stažuotoja Monica Lewinsky ir didelius 
šios istorijos politinius padarinius. 

Kiek istorijos dramoje?
Nepaisant to, kad šie įvykiai buvo gerai užfiksuoti, jų 

dramatizavimas suteikia siurrealistinį žvilgsnį iš persona-
žų perspektyvos. Filmo istorijos esmę sudaro manipulia-
vimas dviem pagrindinėmis figūromis: Monica Lewinsky, 
kuri klaidingai pasitikėjo Linda Tripp, ir Paula Jones, kuri 
buvo spaudžiama atsisakyti šešiaženklio susitarimo tų, 
kurių interesai ir motyvai nebūtinai sutampa su jos in-
teresais ir motyvais.

Filmo vykdomoji prodiuserė yra pati Monica Lewinsky, 
gal todėl nacionalinė krizė, dėl kurios pirmą kartą per 
daugiau nei šimtmetį vyko JAV prezidento apkalta, pa-
rodoma įvykių centre atsidūrusių moterų – Monicos 
Lewinsky, Lindos Tripp ir Paulos Jones – akimis. Visos 
trys jos pateko į visuomenės akiratį tuo metu, kai vyra-
vo aštrūs partijų nesutarimai, keitėsi seksualinė politi-
ka ir žiniasklaidos aplinka.

Atskirti faktus nuo fikcijos
1998 m. gruodžio 19 d. Billas Clintonas tapo antruoju 

JAV istorijoje prezidentu, kuriam buvo pareikšta apkal-
ta. Kaltinimai – melavimu po priesaika ir trukdymu vyk-
dyti teisingumą – buvo susiję su jo romanu su buvusia 
Baltųjų rūmų stažuotoja Monica Lewinsky. Clintonas, 
duodamas priesaiką, neigė jų santykių detales, o 25-
erių Lewinsky, kaip ji pati vėliau sakė, tapo „interneto 
gėdinimo paciente... apšaukiama paleistuve ir šliundra“.

Tai naujausias iš pastaruoju metu po #MeToo pasiro-
džiusių projektų, kuriuose iš naujo nagrinėjamos mo-
terų, kurios buvo apšmeižtos žiniasklaidoje arba, ypač 
Lewinsky atveju, kurios užstojo galingus vyrus, kurie 
toliau sėkmingai plaukė viešuoju gyvenimu, istorijos.

Bilo ir Monicos santykiai
1995 m. Monica Lewinsky, dirbusi personalo vadovui 

Leonui Panettai, pirmą kartą susidūrė su prezidentu. 

Filmo antrajame epizode ji pasakoja Clive’ui Owenui 
apie savo „didžiulį įsimylėjimą“ į Clintoną – beveik taip 
pat, kaip viskas vyko realiame gyvenime. Taip pat yra ži-
noma, kad Lewinsky iš viso Clintonui įteikė apie 30 do-
vanų. Ataskaitoje, kurią parengė nepriklausomas pa-
tarėjas Kennethas Starras, yra daug detalių apie dova-
nas, kurias vienas kitam dovanojo Lewinsky ir Clintonas. 
Filme fodomas keistas žaislinis varliukas, kurį Lewinsky 
padovanojo prezidentui, yra tikras. Walto Whitmano po-
ezijos knyga „Žolės lapai“ – taip pat tikra.

„Whitewater“ skandalas
Pirmajame epizode „Whitewater“ skandalas vis karto-

jasi, nesvarbu, ar jį tyliai mini darbuotojai, ar jis užrašy-
tas ant svarbių bylų dėžių, ar džiugiai cituojamas deši-
niųjų apžvalgininkų. Šis skandalas tapo naudinga me-
džiaga šmeižikams ir nuolatinių sąmokslo teorijų šal-
tiniu. Pirmajame filmo epizode pasirodo „Whitewater“ 
patarėjo pavaduotojas Vince’as Fosteris, nagrinėjęs kai 
kurias su „Whitewater“ susijusias mokesčių deklaracijas. 
Fosteris mirė 1993 m. nusižudydamas, tačiau tai niekada 

nesustabdė dešiniųjų, teigiančių, kad jis buvo nužudytas.

Hillary ir Vince’as
Filme taip pat užsimenama apie gandus apie Hillary 

Clinton ir Vince’o Fosterio, kurie kartu dirbo teisininkais 
„Little Rock“, romaną. Tai užuomina į kai kurias pašėlu-
sias spekuliacijas, kurios pasirodė spaudoje netrukus 
po Fosterio mirties. Ir nors viena scena su svarbiais do-
kumentais, kuriuos išnešioja būrys pareigūnų, gali at-
rodyti kaip kūrybinė spekuliacija, iš tikrųjų dokumentų 
greitas išnešimas buvo tam tikrų ginčų šaltinis realiame 
gyvenime – buvo teigiama, kad Hillary padėjėja Maggie 
Williams paėmė dokumentus iš Fosterio kabineto.

Lindos Tripp juostos
Linda Tripp, kurią vaidina Sarah Paulson, dėvinti pro-

tezus ir ją sustorinantį kostiumą, yra serialo antiherojė, 
o jos išdavystė padėjo išjudinti apkaltą. Kai Lindos ko-
mentarai buvo paskelbti, Clintono advokatas pareiškė, 
kad Tripp „negalima tikėti“. Tai turėjo įskaudinti Lindą 
ir galėjo nulemti jos sprendimą įrašyti, o vėliau pateik-
ti apkaltai, pokalbius su Monica Lewinsky, kuriuose ji 
dalijosi intymiomis savo santykių su prezidentu deta-
lėmis. Šį sprendimą paskatino ir Tripp literatūros agen-
tė Lučiana Goldberg, įžvelgianti potencialų bestselerį 
viso šio skandalo metu.

Paulos Jones ieškinys
Galbūt šis kortų namelis nebūtų taip įspūdingai sugriu-

vęs, jei ne Paula Jones, 1994 m. pateikusi ieškinį prieš 
Clintoną dėl seksualinio priekabiavim. Filme Paula Jones, 
kurią vaidina Annaleigh Ashford, paviešino savo istori-
ją tik po to, kai „American Spectator“ straipsnyje buvo 
paminėta jos pavardė. O kai ji bandė pasidalyti savo is-
torija su žiniasklaida kasmetiniame konservatorių susi-
rinkime, spaudos konferencija buvo tokia pat chaotiška 
ir mizoginiška, kaip ir ta, kurią matome ekrane.

Operacija „Išleistuvių naktis“
Pirmosiose filmo scenose matome, kaip FTB nusitaikė 

į Lewinsky, kai Tripp pakvietė ją susitikti prekybos cen-
tre. Operacija „Išleistuvių naktis“ iš tiesų buvo sureng-
ta prekybos centro maisto skyriuje. Agentai nusivežė 
Lewinsky į gretimą viešbutį „Ritz-Carlton“, grasindami 
jai 27 metais kalėjimo už tai, kad ji melavo savo pareiš-
kime, tikėdamiesi, kad jai pavyks priversti Clintoną pri-
sipažinti apie jų romaną kitame įrašytame telefoninia-
me pokalbyje (taip jie gaus įrodymų dėl melagingų pa-
rodymų davimo, o tai yra pagrindas apkaltai).

Ir kai istorija atrodo pernelyg hiperbolizuota, kad būtų 
tikra, atsiranda noras „tikėti tuo, ką matau“, kad vieninte-
lis tikras būdas patikėti tariamai neįtikėtina melodrama 
yra stebėti ją savo akimis ir pajusti, kaip skepticizmas 
virsta supratimu. Tada istorija, kuri kadaise atrodė ne-
suvokiama, virsta kažkuo daugiasluoksniu ir atpažįsta-
mai tikru. Filmas rodomas nuo rugsėjo 18 d. „Disney+“ 
kanalu.

„Disney+“ rudenį pasitikti taip pat kviečia su naujau-
siomis premjeromis: „Marvel“ studijos filmu „Agata visais 
laikais“ (angl. „Agatha All Along“), „Pixar“ studijos pelnin-
giausiu filmu „Išvirkščias pasaulis 2“ (angl. „Inside Out 2“), 
naujuoju serialu „Vogue“: 90-ieji“ (angl. „In Voque: the 
90s“), „National Geographic“ dokumentika „50 ryklių ats-
palvių“ (angl. „50 Shades of Sharks“) ir „Lygiadienio me-
džioklė“ (angl. „Chasing The Equinox“) bei kt.  

Kas įdomaus ekranuose?

Monicos Lewinsky prodiusuotas filmas: garsi 
apkaltos istorija iš moters perspektyvos



29

,,Čikagos Aidas” №
36 [1396] 09.20.2024 – 09.26.2024

REK
LA

M
A

29

,,Čikagos Aidas” №
16 [1376] 04.26.2024 – 05.02.2024

REK
LA

M
A



30

,,Č
ik

ag
os

 A
id

as
” №

36
 [1

39
6]

 0
9.

20
.2

02
4 

– 
09

.2
6.

20
24

Kas? Kur? Kada?

RUGSĖJO 25 D., TREČIADIENĮ

MISIJOS MALDOS BŪRELIS
6:30 v.v.
Registracija maldos valandėlei – www.
matulaitismission.com, skambinant į misi-
jos raštinę arba misijos seselėms tel.: 630-
243-1070. Visi kviečiami dalyvauti! 
Pal. Jurgio Matulaičio Misija
14911 127th St., Lemont, IL 60439

RUGSĖJO 26 D., KETVIRTADIENĮ

ŠV. RAŠTO BŪRELIS
7:00 v.v.
PLC kambarys “Pas prelatą”
14911 127th St., Lemont, IL 60439

VAKARINĖS PAMALDOS
7:00 v.v.
Lietuvių evangelikų liuteronų „Tėviškės“ 
bažnyčia
7214 S. Cass Ave., Darien, IL 60561

RUGSĖJO 28 D., ŠEŠTADIENĮ

ŠV. MIŠIOS (BILINGUAL)
4:30 v.p.p.
Šv. Mišios anglų ir lietuvių kalba aukojamos  
paskutinį kiekvieno mėnesio šeštadienį.
Pal. Jurgio Matulaičio Misija
14911 127th St., Lemont, IL 60439

„KAI MŪZOS MIRŠTA“ GRAFIKOS PIEŠINIŲ 
PARODA IR KNYGOS PRISTATYMAS

6:00 v.v. 
Gabrielės Dabašinskaitės paroda. Vakaro 
metu gros Karolina ir Linas. Bilietai $25. 
Rezervuoti vietas SMS žinutę (630) 670-
0445 arba įsigyti bilietą prie durų.
PLC Dailės muziejus
14911 127th St., Lemont, IL 60439

SPALIO 2 D., TREČIADIENĮ

ŠVČ. SAKRAMENTO ADORACIJA
6:30 v.v.
Kiekvieną pirmąjį mėnesio trečiadienį nuo 
6:30 val. v. iki 7:30 val. v. misijos bažnyčioje 
vyks Švč. Sakramento adoracija. Regis-
tracija www.matulaitismission.com arba 
skambinant tel.: 630-243-1070 ir 630-257-

5613. Ateikite pabūti su Viešpačiu tyloje, 
laukiame jūsų!
Pal. Jurgio Matulaičio Misija
14911 127th St., Lemont, IL 60439

SPALIO 5 D., ŠEŠTADIENĮ

„VĖROS GYVENIMO FILMA“

7:00 v.v.
Paroda-spektaklis kvies susipažinti 
su mažai tyrinėtos tarpukario Lietu-
vos menininkės kupiškėnės Veronikos 
Šleivytės (1906–1998) fotografijomis ir jos 
charizmatiška asmenybe. Veronikos (Vėros) 
filmose (taip vadino foto juosteles) – šeima, 
draugai, dailės ir fotografijos parodos, vie-
tos, kuriose ji gyveno ir kūrė. Įėjimas: auka. 
Vietas užsakyti tel. (708) 262-1212 arba 
(773) 704-0093.
Galerija “Siela”
14911 127th St., Lemont, IL 60439

SPALIO 6 D., SEKMADIENĮ

VAIKŲ MIŠIOS 

9:00 v.r.
Pal. Jurgio Matulaičio Misija
14911 127th St., Lemont, IL 60439

LIETUVIŠKOS PAMALDOS ŠIAURĖS ILINOJUJE

2:00 v.p.p.
Šv. Mišias celebruos kun. Gediminas 
Keršys.
Santa Maria del Popolo koplyčia
116 N. Lake St., Mundelein, IL 60060

SPALIO 13 D., SEKMADIENĮ

LIETUVIŠKOS PAMALDOS ŠIAURĖS ILINOJUJE

2:00 v.p.p.
Šv. Mišias celebruos kun. Gediminas 
Keršys.
Santa Maria del Popolo koplyčia
116 N. Lake St., Mundelein, IL 60060

LAPKRIČIO 3 D., SEKMADIENĮ

PIETŪS „LAS VEGAS LIETUVIŠKAI“

12:30 v.p.p.
Jus džiugins Vito Zatto, Las Vegaso stiliaus 
dainininkas ir pramogų atlikėjas. Bilietai 
$60.
Palos Country Club
13100 Southwest Highway, Orland Park, IL

RUGSĖJO 21 D., ŠEŠTADIENĮ

„HACKERS FOR CHARITY“ 16-ASIS 
METINIS GOLFO TURNYRAS

12:00 v.p.p.
Surinktos lėšos parems vargstančius vaikus 
Lietuvoje. Registracija: www.rclithuanians-
golf.com
Old Oak Country Club
14200 Parker Rd, Homer Glen, IL

ŠV. MIŠIOS
4:00 v.v.
Švč. Mergelės Marijos Gimimo bažnyčia 
(Marquette Park)
6812 S. Washtenaw Ave., Chicago, IL 60629

RUGSĖJO 22 D., SEKMADIENĮ

ŠV. MIŠIOS
9:00 v.r., 11:00 v.r., 6:00 v.v. 
Pal. Jurgio Matulaičio Misija
14911 127th St., Lemont, IL 60439

ŠV. MIŠIOS 
9:30 v.r. ir 11:00 v.r. 
Švč. Mergelės Marijos Gimimo bažnyčia 
(Marquette Park)
6812 S. Washtenaw Ave., Chicago, IL 60629

ŠV. MIŠIOS 
10:00 v.r.
Brighton Park Švč. Mergelės Marijos Nekal-
to Prasidėjimo bažnyčia
2745 W. 44th St., Chicago, IL 60632

LIETUVIŠKOS PAMALDOS
11:30 v.r.
Lietuvių evangelikų liuteronų „Tėviškės“ 
bažnyčia
7214 S. Cass Ave., Darien, IL 60561

ŠV. MIŠIOS
1:00 v.p.p. 
Jaunimo centro Tėvų jėzuitų koplyčia
5620 S. Claremont Ave., Chicago IL 60636

AL-ANON BENDRIJOS SUSIRINKIMAS
7:00 v.v.
AL-ANON – tai alkoholizmu sergančių 
artimųjų ir draugų bendrija, teikianti 
pagalbą ir viltį alkoholikų šeimoms ir drau-
gams. Kviečiame visus susidomėju sius. Taip 
pat kviečiame teirautis telefonu: 630-923-
0095 ir 773-988-3114.
PLC kambarys “Pas prelatą”
14911 127th St., Lemont, IL 60439



31

,,Čikagos Aidas” №
36 [1396] 09.20.2024 – 09.26.2024

REK
LA

M
A

Lietuvos kultūros taryba paskelbė programos „Atminties 
įprasminimas ir pilietinis ugdymas: „Globali Lietuva“ idėjų sklaida“ 
finansavimo konkursą. Šiai kultūros programai 2025 m. numatyta 150 
tūkst. eurų.
Paraiškas gali teikti tik užsienio valstybėje registruotos ir veikiančios 
diasporos organizacijos. Diasporos organizacija suprantama kaip 
užsienio valstybėje veikianti nevyriausybinė organizacija, tam 
tikrų, visuomenei naudingų, interesų pagrindu vienijanti grupę toje 
valstybėje gyvenančių lietuvių.
Paraiškos priimamos tik elektroniniu būdu iki 2024 m. spalio 7 d.
Kilus klausimams kreipkitės į programos kuratorę Vaidą Jonušytę, tel. 
+37061592034, el. p. vaida.jonusyte@ltkt.lt
Daugiau informacijos ir paraiškos formą rasite čia: https://bit.
ly/3Zl9f35

 

SUTVIRTINIMO SAKRAMENTAS  

Kviečiame jaunimą nuo 13 metų (arba nuo 7 skyriaus) 
ruoštis Sutvirtinimo sakramentui! 

 

 

 

Registruokitės  
skenuojant  
šį QR kodą: 

 
 
  

 
 

PIRMASIS SUSITIKIMAS RUGSĖJO 21 D. 4 VAL. PO PIETŲ 
PAL. JURGIO MATULAIČIO MISIJOS BAŽNYČIOJE 

 
Mūsų misijoje taip pat ruošiame suaugusius įkrikščioninimo  

sakramentams, kviečiame kreiptis. 
 

Informacija: sutvirtinimas2019@gmail.com ir  
tel.: 630.257.5613 

 

Laukiame Jūsų visų! 



32

,,Č
ik

ag
os

 A
id

as
” №

36
 [1

39
6]

 0
9.

20
.2

02
4 

– 
09

.2
6.

20
24

Adler at Night

Kiekvieną trečiadienį, iki gruodžio 25 d., 
4:00 v.v.
Adler Planetarium, 1300 S Lake Shore Dr, 
Chicago
www.adlerplanetarium.org/event/adler-at-
night/
Kaina: Ilinojaus gyventojams nemokamai; 
kitiems – $8-$19
Vėlyvais rudens ir žiemos vakarais pabė-
kite į Adler planetariumą, kuriame jūsų 
laukia parodos apie pirmąsias misijas į 
Mėnulį, Saulės sistemą ir kt., o taip pat 
įtraukiantys renginiai kupolo kino teat-
re. Doane observatorijoje yra didžiausias 
visuomenei prieinamas teleskopas, su-
renkantis 7000 kartų daugiau šviesos nei 
žmogaus akis. Kiekvieną trečiadienį Adler 
planetariumo durys lieka atviros ilgiau 

– nuo 4 v.v. iki 10 v.v. – kad lankytojai 
galėtų čia atvykti po darbo ar pamokų. 
Dar svarbiau – tais vakarais Ilinojaus 
gyventojams įėjimas yra nemokamas. 

Maxwell Street Market
Rugsėjo 29 d. – spalio 27 d., sekmadieniais 
9:00 v.r. – 3:00 v.p.p.
Maxwell Street Market, 800 S Desplaines St, 
Chicago 60607 
www.chicago.gov/city/en/depts/dca/supp_
info/maxwell_street_market.html
Nemokamai
Legendinis turgus Maxwell Street 
Market buvo įkurtas dar XIX amžiuje ir 
subūrė draugėn prekeivius, muzikan-
tus ir virėjus – šiame turguje po atviru 
dangumi pirkėjai galėjo rasti viską, ko 
tik geidžia jų širdis. Šiame turguje vi-
suomenei buvo pristatyta jo vardu pa-
vadinta lenkiška dešra, čia savo muzi-
kinę karjerą pradėjo kylantys Čikagos 
bliuzo muzikantai – nenuostabu, kad 

ši vieta yra įamžinta garsiajame filme 
„The Blues Brothers“. Šiandien turgus 
kiekvieną sekmadienį įsikuria gretimo-
je Desplaines gatvėje (tarp Roosevelt 
ir Howard gatvių), o lankytojų čia lau-
kia prekybininkai, meksikietiško mais-
to įvairovė, vietinės muzikos grupės ir 
šokių trupės.

Jack's Pumpkin Pop-Up
Rugpjūčio 19 d., ketvirtadienį – spalio 31 d., 
ketvirtadienį
1265 W Le Moyne St, Chicago, 60642
www.jackspumpkinpopup.com/
Kaina: nuo $20
Į dviejų akrų teritoriją į vakarus nuo 
„Goose Island“ atkeliauja festivalis 
„Jack's Pumpking Pop-up“, o tai reiš-
kia: kukurūzų labirintus, tūkstančius mo-
liūgų ir atrakcionų parką. Šiais metais 
jūsų laukia didelis kukurūzų labirintas su 
jame įsikūrusiu „paslėptu“ baru, „čigonų 
karavanas“, kirvio mėtymo varžytuvės ir 
daugybė nuostabių galimybių pasidaryti 
puikių nuotraukų savo Instagram pasky-
rai. Per kelias festivalio savaites jūsų lau-
kia įvairūs renginiai, įskaitant moliūgų 
žygį, alaus ir sidro festivalį ir saldžiųjų 
kukurūzų festivalį.

Kur eiti? Kur atsipūsti?

Muziejų, parodų ir klubų gidas Čikagoje
RENGINIAI

Chicago Humanities Fall 
Festival
Iki pirmadienio, lapkričio 4 d.
Įvairiose Čikagos vietose
www.chicagohumanities.org/
Kaina: nuo $20, organizacijos nariams ir 
rėmėjams – nemokamai
Šiame kasmetiniame festivalyje jūsų lau-
kia iškilūs politikos, žurnalistikos ir meno 
atstovai, kurie kviečia į savo paskaitas, dis-
kusijas, filmų peržiūras ir muzikinius pa-
sirodymus. Tokioje asmenybių ir rengi-
nių gausoje kiekvienas tikrai ras, kas jam 
įdomiausia. Šių metų festivalio pagrin-
diniai pranešėjai bus Kate McKinnon, 
Ketanji Brown Jackson, R.L. Stine’as ir 
Connie Chung.  Visą išsamią festivalio 

programą rasite Chicago Humanities 
Festival interneto svetainėje www.chi-
cagohumanities.org/ 

Wonderverse
Iki antradienio, gruodžio 31 d., 
Oakbrook Center, 100 Oakbrook Center, 
Oak Brook
www.wonderversechicago.com/
Įėjimas nemokamas, pramogos kainuoja 
atskirai
Sony Pictures Entertainment pristato 
savo pirmąją įtraukiančią pramogų er-
dvę Oakbrook Center ir kviečia svečius 
įžengti į  tokių populiarių franšizių, kaip 
„Uncharted“, „Ghostbusters“, „Jumanji“, 
„Bad Boys“, „Zombieland“ ir kitų, pasau-
lius. 45 000 kvadratinių pėdų erdvėje ra-
site gausybę pramogų, pradedant pa-
bėgimo kambariais ir virtualia realybe 
ir baigiant lenktynių simuliatoriais ir ma-
žųjų mašinėlių karusele. Išalkusių laukia 

restoranas su pilnu maisto, desertų ir kok-
teilių meniu.  

ART on THE MART
Iki pirmadienio, gruodžio 30 d., 8:30 v.v.
Merchandise Mart, 222 Merchandise Mart 
Plaza, Chicago
www.artonthemart.com/
Renginys nemokamas
Šių metų „ART on THE MART“ progra-
ma tęsiasi su naujomis vis kitų auto-
rių video instaliacijomis ant 25 aukštų 
Merchandise Mart pastato sienos. Visi 
34 skaitmeniniai kūriniai yra demons-
truojami pradėjus temti, kiekvieną va-
karą nuo pusės devynių iki devintos va-
landos. Didžiausios pasaulyje skaitme-
ninės projekcijos vaizdus stebėti ge-
riausia iš Chicago Riverwalk atkarpos 
tarp Wells Street ir Franklin Street.



33

,,Čikagos Aidas” №
36 [1396] 09.20.2024 – 09.26.2024

Negalinčius dalyvauti Palaimintojo Jurgio Matulaičio misi-
jos Mišiose, kviečiame prie misijos bendruomenės prisi-
jungti stebint tiesioginę sekmadienio 11 val. ryto šv. Mišių 
transliaciją. Paprasčiausias būdas surasti ir prisijungti prie 
Mišių transliacijos yra per mūsų misijos YouTube kanalą – 
Matulaičio misija.
• Į Google paiešką įveskite: Matulaičio misija YouTube. 
Spauskite atsiradusią paskyrą ir pamatysite misijos kanalą.
• Arba į interneto paieškos langelį įrašykite: https://www.
youtube.com/@matulaiciomisija731
• Matysite 4 pasirinkimus: Home, Videos, Live, Playlists. 
Paspaudus LIVE, pasirinkite langelį su pageidaujama data 
ir prisijungsite prie tos dienos Mišių transliacijos. Ačiū, 
kad ir nuotoliniu būdu esate su mumis!

SEKMADIENIO 
MIŠIŲ 

TRANSLIACIJA



34

,,Č
ik

ag
os

 A
id

as
” №

36
 [1

39
6]

 0
9.

20
.2

02
4 

– 
09

.2
6.

20
24

PENKTADIENĮ,  
RUGSĖJO 20 D.

ŠEŠTADIENĮ,  
RUGSĖJO 21 D.  

SEKMADIENĮ,  
RUGSĖJO 22 D.   

82°/63° F 82°/65° F 75°/63° F
9 m/h 8 m/h 10 m/h

Krituliai: 18 % Krituliai: 79 %Krituliai: 24 %

LIETINGA  
DEBESUOTA SU 

PRAGIEDRULIAIS
NEDIDELIS 

DEBESUOTUMAS

SAVAITGALIO ORAI

HOROSKOPAS 
RUGSĖJO 23 D. – RUGSĖJO 29 D. 

AVINAS (03.21 – 04.20)
Savaitės pradžioje savo ar ne savo noru galite pa-

sinerti į visuomeninį verpetą. Bendraminčiai, drau-
gai gali taip užimti jūsų dėmesį, kad jo pritrūks myli-
mam žmogui ar vaikui. Be to, galite įsivelti į ne savo 
reikalus ir prisidaryti rūpesčių. Nors nuo trečiadie-
nio norėsis ramiai plaukti pasroviui, mėginimas atsi-
riboti, nieko negirdėti ir nematyti gali būti kiek nu-
ostolingas. Pasistenkite atskirti saviapgaulę nuo re-
alybės. Savaitgaliui drąsiai prisiplanuokite veiklos.

JAUTIS (04.21 – 05.21)
Savaitės pradžioje teks spręsti problemas, susijusias 

su darbu, sutarčių pasirašymu, lyderyste, tartis dėl do-
minančių dalykų, projektų ar kt. Galbūt teks prisiimti di-
desnę atsakomybę ar pademonstruoti išskirtinę kompe-
tenciją, gebėjimą tarpininkauti, organizuoti. Nieko gero, 
jei staiga leisitės į rizikingą avantiūrą, meilės nuotykį. Tai 
reikštų sugadinti artimus santykius, prarasti pasitikė-
jimą. Savaitgalį būsite nusiteikę kūrybinei saviraiškai. 

DVYNIAI (05.22 – 06.21) 
Šią savaitę pravartu kelti savo kvalifikaciją, pradė-

ti mokymus, leistis į komandiruotę, stažuotę, konfe-
renciją, ruošti straipsnius, pranešimus ar pan. Galimi 
netikėti kontaktai su įžymiais žmonėmis. Savaitės vi-
duryje gali nutikti keistokų įvykių, nesusipratimų 
ar tyčinių apgaulių. Galbūt vargins prastesnė savi-
jauta, keistas silpnumas. Pasistenkite netapti intri-
gų taikiniu, saugokitės nesąžiningų asmenų ir stre-
so. Savaitgalis turėtų būti draugingas, dosnus pažadų. 

VĖŽYS (06.22 – 07.22) 
Savaitės pradžioje bus aktualūs pajamų deklaravi-

mo, įmokų, skolų, kitų finansinių įsipareigojimų klau-
simai. Sulauksite profesionalios pagalbos, jei tik jos 
prireiks. Nuo trečiadienio daugiau laiko ir pastangų 
gali pareikalauti su mokslu, kelione, švietimu, kul-
tūra susiję reikalai. Jei atsidursite neįprastoje aplinko-
je, stenkitės pernelyg neišsiskirti. Gali būti, kad suintri-
guos nauja pažintis. Savaitgalį galite atsidurti dėmesio 
centre ar neįprastai pasireikšti socialiniuose tinkluose.

LIŪTAS (07.23 – 08.23)
Šią savaitę būsite nusiteikę aiškintis nesusipra-

timus, derinti interesus, tarpininkauti ar pasitelk-
ti tarpininkus, vienaip ar kitaip įveikinėti oponen-
tus, konkurentus, ieškoti sąjungininkų. Visgi savo 
žavesiu ir įtaka aklai nepasitikėkite. Kas jums atro-
do tinkama bei teisinga, nebūtinai yra priimtina ki-
tiems. Rūpesčių gali sukelti neprognozuojamo el-
gesio asmenys. Jei teks pasireikšti viešai, gali kilti ne-
numatytų keblumų. Savaitgalį jūsų dėmesį prikaus-
tys informacija, susijusi su užsieniu, kelionėmis. 

MERGELĖ (08.24 – 09.23)
Savaitės pradžioje drauge su kitais galite nemažai 

nuveikti, aptarti. Galbūt pradėsite kelti kvalifikaciją, 
profesinių įgūdžių mokysite kitus arba įsigysite dar-
bui ar namų ūkiui reikalingą daiktą. Derėtų labiau pa-
sirūpinti sveikata, odos priežiūra, grožiu, augintiniais. 
Stenkitės išsaugoti stabilumą, neleiskite kitiems jumis 
manipuliuoti. Būkite atsargesni kelyje bei su elektra. 
Savaitės pabaigoje virtuali erdvė suteiks daug įspū-
džių bei pasirinkimo laisvės. Rasite tai, ko jums reikia.

SVARSTYKLĖS (09.24 – 10.23)
Savaitės pradžia turėtų būti kūrybinga, sportiška ir 

aktyvi. Ir dirbsite produktyviai, ir paflirtuoti spėsite. 
Visgi per didelės užgaidos gali lemti nuostolį. Verčiau 
pasinaudokite tinkamomis progomis, jei svarbu įsi-
darbinti ar atlikti sveikatos tyrimus. Savaitės antroje 
pusėje galite sulaukti pasišaipymų dėl per ryškaus ori-
ginalumo, nesubtilaus stiliaus ar neįprasto bendravimo. 
Savaitgalis žada staigmenų. Draugai, mylimieji akimirks-
niu gali virsti priešais, o priešai – draugais, partneriais.

SKORPIONAS (10.24 – 11.22)
Savaitės pradžia žada permainingą sėkmę. Ji nebloga 

įvairioms veikloms, tačiau tai gali būti nelengva suderin-
ti su šeiminiais reikalais. Kai kurios jūsų frazės, užuomi-
nos gali klaidinti aplinkinius, kelti erzelį. Verčiau nepro-
vokuokite neigiamų reakcijų kandžiomis pastabomis, 
pašaipomis. Nuo savaitės vidurio mintys suksis apie 
vaikus, nerimą keliančius santykius, atsakomybes, 
nelengvus kūrybinius ar verslo projektus. Savaitgalį 
venkite azartinių žaidimų, abejotinų meilės nuotykių. 

ŠAULYS (11.23 – 12.22) 
Savaitės pradžioje turėtų neblogai sektis dar-

bai, susiję su žiniasklaida, leidyba, švietimu, rekla-
ma, transportu. Bus didelis poreikis mokytis, ben-
drauti, smalsauti, komentuoti. Daugiau laimėsite, 
jeigu gebėsite kitus išklausyti ir neprarasti objekty-
vumo. Savaitės antroje pusėje parūps neišspręstos 
buitinės ar finansinės problemos, netikėtumai dar-
be. Vertėtų pagalvoti apie permainas. Saugokite 
savo ir kitų sveikatą, o nuo vagių – asmeninį turtą. 

OŽIARAGIS (12.23 – 01.20)
Šią savaitę gali būti aktualu sudaryti komercines, 

nuomos, tiekimo sutartis. Kažkuo galite pasitarnau-
ti vaikų, ugdytinių labui. Tačiau nieko gero, jei neat-
sispirsite pagundai veltis į avantiūras, tikintis leng-
vai papildyti savo sąskaitą. Tai labai rizikinga. Nuo 
savaitės vidurio galbūt neišvengsite teisybės pa-
ieškų, diskusijų. Visgi konkretų susitarimą nebū-
tinai pasieksite, ypač jei būsite dirglūs, neramūs. 
Savaitgalį būtų naudinga kūrybinė savirealizacija.

VANDENIS (01.21 – 02.19)
Šios savaitės pradžioje drąsiai griebsitės naujovių, 

neatsisakysite stažuotės ar komandiruotės. Visgi gali 
paaiškėti, kad laiku neatlikus kai kurių turtinių, mui-
tinių ar kreditinių operacijų, galite šį tą prarasti, patir-
ti žalą. Būkite atidūs, saugokite ir tikrinkite dokumen-
tus, skaitykite sutarčių sąlygas. Gali būti, kad susidur-
site su neadekvačiu artimo žmogaus poelgiu. Arba ne-
adekvačiai pasielgsite jūs, pakliuvę į neįprastą situaci-
ją. Savaitgalį galite kai ką svarbaus nuveikti ar laimėti. 

ŽUVYS (02.20 – 03.20)
Savaitės pradžioje jums labiau rūpės tai, kas slypi po 

paslapties skraiste, nei yra realu ir aišku. Galima nau-
da iš konfidencialios arba meninės, medicininės veik-
los. Tačiau tikėtinas šioks toks veidmainiavimas, ap-
gaulingi žaidimai. Savaitės antroje pusėje būsite pri-
versti reikalauti to, kas jums priklauso – atlygio už 
darbą, piniginės kompensacijos, socialinės išmokos 
ar pan. Atsargiai rinkitės prekes bei sudarinėkite su-
tartis – lengva apsigauti. Savaitgalis bus itin dosnus.

SPRENDIMAS KITAME NUMERYJE

Sudoku galvosūkiai

SUDOKU NR 35  (1395) ATSAKYMAI

SUDOKU NR. 36 (1396)

Galima Negalima Galima

Negalima

Galima

Negalima

Sudoku — tai populiarus japonų galvosūkis, kuriame naudojami skaičiai nuo 1 iki 9, tačiau juos spręsti nereikia 
matematinių žinių. 
Ištirta, kad sprendžiant sudoku gerėja atmintis, mąstymas, logika, smegenų veikla. Tai — profilaktika prieš Alzhaimerio 
ligą! Todėl patariama spręsti sudoku kiekvieną dieną. Reikia tik šiek tiek laiko, kantrybės ir žinoti taisykles. 
Dažniausiai sudoku sprendžiami 9 eilučių ir stulpelių galvosūkiai, kuriuose įrašyta keletas pradinių skaitmenų. 
Tikslas — užpildyti visą lentelę skaitmenimis nuo 1 iki 9, po vieną skaitmenį į langelį. Reikia surasti ir įrašyti skait-
menis nuo 1 iki 9 taip, kad jie nesikartotų eilutėse, stulpeliuose bei paryškintuose 9 langelių (3×3) kvadratuose.
Pasirenkamas skaitmuo ir peržiūrimos visos eilutės randant vietas, kur skaitmuo gali būti įrašytas, vėliau peržiū-
rimi stulpeliai ir 3×3 kvadratai. Taip pat įmanoma iš eilės pasirinkti langelius ir atmesti negalimus skaitmenis. 
Galima kiekviename langelyje pasižymėti visus galimus skaitmenis (smulkiu šriftu ar taškais atitinkamose vietose).



35

,,Čikagos Aidas” №
36 [1396] 09.20.2024 – 09.26.2024

Džiaugiamės galėdami 
pristatyti atnaujintą in-
terneto svetainę www.
griztu.lt, kurioje pateiki-
ama visa aktuali infor-
macija Lietuvos Respub-
likos piliečiams ir lietuvių 
kilmės asmenims, gyv-
enantiems užsienyje ir 
planuojantiems grįžti ar 
atvykti į Lietuvą.
Nuo šiol vieno langelio 
principu svarbiausiais 
su grįžimu ar atvykimu į 
Lietuvą gyventi, studijuo-
ti, dirbti, verslo kūrimo, 
socialinės paramos, svei-
katos apsaugos ir kitais 
aktualiais klausimais kon-
sultuojama ir internetinio 
pokalbio būdu (angl. live 
chat), informacija taip pat 
teikiama el. paštu griztu@
urm.lt ir tel. + 370 5  252 
5001. 

Interneto svetainėje www.griz-
tu.lt informacija suskirstyta ir 
pateikiama pagal klausimus, 
kuriuos dažniausiai užduoda 
besikreipiantys į konsultacijų 
centrą „Grįžtu LT“, veikiantį 
nuo šių metų pradžios. Interneto 
svetainės pradiniame puslapyje 
taip pat pateikiamos išsamios 
atmintinės, kurios padės 
sklandžiau pasiruošti grįžimui į 
Lietuvą iš 15 skirtingų valstybių, 
iš kurių gyventi į Lietuvą grįžta 
daugiausia lietuvių.

 

  

 

https://www.grandischicago.com/registracija	
	
Repeticijos	prasideda:	
Jaunimui,	Jauniams,	Studentams,	Pagyvenusiems:	Rugsėjo	29	d.	
Kiškučiams,	Vaikučiams,	Vaikams:	Spalio	6	d.		
 

Pasiteiravimai: grandis.vadovai@gmail.com  
Telefonas: 630.254.4953     

Lietuvių	Tautinis	Ansamblis 

Kviečiam	jus	šokti	kartu	su	mumis			
Šokėjai	priimami	nuo	3	metų 

Grandis Chicago 2024 

GRANDIS 



36

,,Č
ik

ag
os

 A
id

as
” №

36
 [1

39
6]

 0
9.

20
.2

02
4 

– 
09

.2
6.

20
24

Anot mitybos specialistų, kopūstas – ne tik itin universali ir pigi 
daržovė, bet ir ypač naudinga sveikatai, atšalus orams. Kopūsto 
naudą vertina ir kulinarijos meistrai, mat jis – neabejotinai vie-
na universaliausių ir plačiausiai panaudojamų daržovių: iš ko-
pūsto galima virti sriubas, gaminti salotas, troškinius bei kitus 
patiekalus ir naudoti kaip garnyrą, ar kaip pagrindinį patiekalą.

Soti ir sušildanti kopūstų sriuba su avinžirniais
Reikės: 1 vnt. didelio šviežio baltagūžio kopūsto; 1 vnt. dide-

lio svogūno; 1 vnt. didelės morkos; 2 vnt. salierų stiebų; 2 vnt. 
bulvių; 2 v. š. aliejaus; 2 vnt. didesnių česnako skiltelių; 1,7 l dar-
žovių sultinio; 400 g avinžirnių; grietinės patiekimui; rozmarino, 
druskos ir juodųjų pipirų pagal skonį.

Gaminimas: Į puodą su įkaitintu aliejumi suberkite susmulkin-
tą svogūną, morką, bulves ir saliero stiebus, apibarstykite pagal 
skonį druska bei pipirais ir pakepinkite, kol daržovės suminkš-
tės (apie 15 minučių). Suberkite susmulkintą kopūstą ir pakep-
kite dar 5 minutes. Sumaišykite su susmulkintu česnaku ir roz-
marinu bei dar šiek tiek pakepinkite.

Supilkite į puodą daržovių sultinį, užvirinkite ir neuždengę vir-
kite apie 20 minučių, tada suberkite avinžirnius ir pavirkite dar 
10 minučių. Galiausiai pagardinkite druska ir juodaisiais pipirais, 
o patiekus – traškia duona ir grietine pagal skonį.

Kopūstų kepsniai
Reikės: 1 vnt. vidutinio dydžio šviežio baltagūžio kopūsto; 2 

šaukštų aliejaus; 2 skilt. smulkinto česnako; druskos ir pipirų (pa-
gal skonį); citrinos skiltelės ir grietinės patiekimui.

Gaminimas: Nuėmę išorinius kopūsto lapus jį supjaustykite 
2,5 cm storio riekėmis. Sudėkite jas vienu sluoksniu ant kepi-
mo popieriumi išklotos kepimo skardos.

Mažame dubenėlyje sumaišykite aliejų, druską ir smulkiai su-
smulkintą česnaką (galima naudoti ir česnako miltelius). Pusę 
gauto mišinio patepkite ant kopūstų kepsnių ir skardą šaukite į 
iki 220 laipsnių temperatūros įkaitintą orkaitę kepti apie 30–40 
minučių. Įpusėjus šiam laikui, atsargiai apverskite kopūstų rie-
kes ir patepkite likusiu mišiniu. Iškepus kepsniams pagardinki-
te juos druska ir pipirais pagal skonį. Patiekite su citrinos skil-
tele ir grietine.

Kopūstų pyragas
Reikės: pusės vidutinio dydžio šviežio baltagūžio kopūsto; 

1 vnt. vidutinio svogūno; 3 vnt. kiaušinių; 80 g kvietinių miltų; 
šaukšto aliejaus kepimui; druskos, juodųjų pipirų, šviežių petra-
žolių, grietinės (pagal skonį).

Gaminimas: Smulkiai supjaustykite ir sudėkite kopūstus bei 
svogūnus į didelį dubenį, pagal skonį pridėkite petražolių, drus-
kos ir pipirų bei išmaišykite. Suplakite ir į dubenį supilkite kiau-
šinius bei viską sumaišykite į vieną masę. Tą patį pakartokite 
subėrę miltus.

Keptuvėje ant vidutinės ugnies įkaitinkite aliejų ir į ją sudėki-
te gautą mišinį. Mentele suformuokite pyrago formą. Keptuvę 
uždenkite ir kepkite apie 10 minučių, kol apačia gražiai apskrus. 
Tuomet apverskite pyragą ir dar pakepkite maždaug 7 minutes. 
Prieš patiekdami pyragą papuoškite jį petražolėmis, pagardin-
kite grietine ir skanaukite su visa šeima.

Vištienos sumuštiniai su marinuotis kopūstais
Reikės: 1 vnt. mažos šviežio baltagūžio kopūsto galvos; 2 vnt. 

vidutinių svogūnų; 360 ml vandens; 120 ml ryžių ar baltojo acto; 
50 g cukraus; 2 šaukštų druskos; 1 vnt. vidutinės aitriosios papri-
kos; šviežių čiobrelių šakelių; 1 litro talpos stiklainio; 1 vištienos 
krūtinėlės; kepalo duonos; 60 ml majonezo.

Gaminimas: Dideliame puode sumaišytą vandenį, actą, cukrų 
ir druską. Užvirinkite kaitinant ant vidutinės ugnies, sudėkite su-
smulkintus kopūstus, svogūnus ir aitriąją papriką. Daržovės turi 
būti visiškai apsemtos.

Puodą nuimkite nuo ugnies, gerai išmaišykite ir palikite atvės-
ti. Gautą mišinį pagardinkite čiobreliais ir supilkite į 1 litro talpos 
stiklainį. Jį uždenkite ir bent 24 valandoms įdėkite į šaldytuvą. Čia 
galite pasitelkti fantaziją – įmaišyti apelsino žievelių, aitriųjų pa-
prikų ar net garstyčių.

Paruošę marinuotus kopūstus, juostelėmis susmulkinkite vištie-
nos krūtinėlę ir ją iškepkite keptuvėje. Supjaustykite duoną rie-
kelėmis, užtepkite majonezu, uždėkite vištieną, marinuotus ko-
pūstus ir mėgaukitės.  

Kaip pateikti skelbimąKaip pateikti skelbimą
Skelbimus pateikti ir apmokėti
galite vienu iš šių būdų:
Skelbimus pateikti ir apmokėti
galite vienu iš šių būdų:

Bendrosios skelbimų talpinimo taisyklės:
• Skelbimo kaina viename laikraščio numeryje: 50¢ už žodį.
• Telefono numerį skaičiuokite kaip vieną žodį.
• Juodai paryškin� ar DIDŽIOSIOMIS raidėmis 
   parašy� žodžiai: 60¢ už žodį.
• Norint skelbimą publikuo� keliuose numeriuose, 
   gautą sumą padauginkite iš leidinių skaičiaus.
• Nuotrauka skelbime: $5.
• Skelbimai rėmelyje: $5 už modulį (1” x 1,5”)

Sudėkite 1-6 punktų sumas
Bendra

suma

SIŪLO DABĄ
EIŠKAU DARBO
PASLAUGOS
NAMŲ REMONTAS
PAMOKOS, MOKYMAS
NUOMA
IEŠKAU KAMBARIOKO
PARDUODU VERSLĄ
VERSLO PASIŪLYMAI
PERKU – PARDUODU
PARDUODU AUTOMOBILĮ
PAŽINTYS
ĮVAIRŪS
NEKILNOJAMO TURTO PARDAVIMAS

NEMOKAMAI!* SKELBIMAI INTERNETO SVETAINĖJE WWW.AIDAS.US *PUBLIKUOJAMI TIK SVETAINĖJE WWW.AIDAS.US

Pažymėkite �nkamą skyrių

Skelbimo tekstas 

(pritrūkus vietos, pridėkite papildomą lapą)

1. Skelbimas neparyškintomis
raidėmis – 50¢ už žodį. 

Žodžių skaičius Leidinių skaičius Skelbimo kaina

Х $0.50 Х = $

2. Skelbimas paryškintomis 
raidėmis – 60¢ už žodį.

Žodžių skaičius Leidinių skaičius Skelbimo kaina

Х $0.60 Х = $

3. Skelbimas 
DIDŽIOSIOMIS raidėmis –
60¢ už žodį. 

Žodžių skaičius Leidinių skaičius Skelbimo kaina

Х $0.60 Х = $

4. Skelbimas 
PARYŠKINTOMIS DIDŽIOSIOMIS 
raidėmis – $1.20 už žodį. 

Žodžių skaičius Leidinių skaičius Skelbimo kaina

Х $1.20 Х =

5. Įrėmintas skelbimas – $5 (dydis 1” x 1,5”)

6. Skelbimas laikraštyje „7 Days“ rusų kalba – 50¢ už žodį

$

Žodžių
skaičius

7. Leidinių
skaičius

Skelbimo
kainaХ $0.50 Х = $

!

Proginiai sveikinimai (gimtadienio, jubiliejaus, vestuvių) rėmelyje 
(tekstas ir nuotrauka) – nuo 10 dolerių, priklausomai nuo 
sveikinimo dydžio. Nekrologai ir užuojautos (tekstas ir nuotrauka) 
publikuojami nemokamai. 

Jūsų vardas 
ir telefonas (�k 
redakcijai; skelbiami 
nebus)

APMOKĖJIMO FORMA:
ČEKIS
MONEY-ORDER1 2 3 4 5 6 $+ + + + =+

- -

Neapmokė� 
skelbimai nebus 
publikuojami

Užpildytkite laikraštyje esančią FORMĄ ir atsiųskite įdėję į 
voką kartu su čekiu arba money order Ethnic Media vardu 
šiuo adresu: Ethnic Media, 25 Telser, P.O. Box 261, Lake 
Zurich, IL 60047

Siųskite savo skelbimo tekstą SMS ŽINUTE numeriu 
312-999-0609, nepamiršdami nurody�, kokiam savaičių 
skaičiui norite jį įdė�, ir savo kontak�nį telefono numerį. 
Mes perskambinsime jums per ar�miausią darbo dieną ir 
priimsime skelbimo apmokėjimą. 

Siųskite savo skelbimo tekstą ELEKTRONINIU PAŠTU į 
info@ethnicmedia.us, nepamiršdami nurody�, kokiam 
savaičių skaičiui norite jį įdė�, ir savo kontak�nį telefono 
numerį. Mes perskambinsime jums per ar�miausią darbo 
dieną ir priimsime skelbimo apmokėjimą.

Siųskite savo skelbimo tekstą FAKSU 866-710-0220, 
nurodykite, kokiam savaičių skaičiui norite jį įdė�, ir palikite 
savo kontak�nį telefono numerį. Mes perskambinsime jums 
per ar�miausią darbo dieną ir priimsime skelbimo 
apmokėjimą. 

KUPONAS

KUPONAS

Receptai

Kopūstų puota



37

,,Čikagos Aidas” №
36 [1396] 09.20.2024 – 09.26.2024

REK
LA

M
A

877 459 0909  Classified  Skelbimai 877 459 0909  Skelbimai  Classified 877 459 0909  Classified  Skelbimai

SIŪLO DARBĄSIŪLO DARBĄ

Atlantic Express kom-
panijai Bridgeview, IL. 
reikalingi darbuoto-
jai krauti konteinerius. 
Valandinis užmokestis. 
Pradirbus virš 40 valan-
dų per savaitę moka-
ma 1.5 karto. Bonusai 
už ekstra pakrautus 
konteinerius. Galimy-
bė turėti medicininį 
draudimą. Kompani-
ja prisideda prie 401K. 
Apmokamos atostogos 
ir asmeninės dienos. 
Privaloma turėti legali-
us dokumentus darbui 
USA. Teirautis telefonu 
708-599-9680. Klausti 
Dariaus

AEC Parcel Service Inc 
reikalingas siuntinių pic-
kup vairuotojas darbui 

pilnu etatu. Anglų kalba ir 
dokumentai būtini, rusų, 
ukrainiečių ir lenkų kalba 
- privalumas. Tel. 773-656-
5558

Pakavimo skyriuje rei-
kalingas darbuotojas. 
Patirtis nebūtina, mini-
malūs darbo kompiute-
riu įgūdžiai. Tel. (708) 
907-3000.

Transporto kompanijai 
reikalingas dispečeris su 
patirtimi. Atlyginimas 1600 
dol ir daugiau per savaitę, 
priklausomai nuo darbo 
kokybės. Tel. 331-871-
3834, 847-387-9889

Transporto kompanijai 
reikalingi mechanikai su 
patirtimi ir be jos. Naujos 
dirbtuves, stabilus ir aukš-
tas atlyginimas. Skambin-
kite tel. (630)303-8961

IEŠKO DARBOIEŠKO DARBO
Ieškau caregiver darbo ir galiu 
dirbti laikinai (pakeitimus). Tel. 
708-271-7618

PASLAUGOSPASLAUGOS
Garažo durys, servisas, 
automatika, instaliavimas. 
Tel. 630-842-9750 

Pečių ir kondencionieriu 
remontas, keitimas. Phone 
630 915 1267..

IEŠKAU
NUOMOTIS
IEŠKAU
NUOMOTIS

Ieškau atskiro kambario ar 
kambario. Daiwa 773 526 
9854

NUOMANUOMA

DARIEN

Išnuomojamas 2 miegamų-
jų, 1 vonios butas. Pirmas 
aukštas. Papildomai mokėti 
tik už elektrą.Visame bute 
laminato grindys. Baltos 
virtuvės spintelės ir SS bui-
tinė technika. Pilnai atnau-
jinta vonią. Kaina $1700. 
Skambinti Reginai, tel. 773-
983-4461

NEKILNOJAMASIS
TURTAS
NEKILNOJAMASIS
TURTAS

 
ADDISON

ADDISON, IL: Parduoda-
mas pilnai suremontuotas 
namas, 4 miegamieji, 3 
vonios, 2.5 masinu garazas, 
erdvi virtuve su granitiniais 
stalvirsiais, “island”, “stain-
less steel” buitine technika, 
naujai perdazytas, naujas 

Laikraščio užsakymo
kuponas

3 mėnesiai
12 numerių

$35

6 mėnesiai
24 numeriai

$70

12 mėnesių
48 numeriai

$140
Vardas _________________________________

Adresas_________________________________

Miestas_________________________________

Valstija  _____________ Zip kodas ____________

Telefonas ________________________________
Čekį arba money order kartu su kuponu siųskite adresu:
 Ethnic Media, 25 Tesler, P.O. Box 261, Lake Zurich, IL 60047

 



38

,,Č
ik

ag
os

 A
id

as
” №

36
 [1

39
6]

 0
9.

20
.2

02
4 

– 
09

.2
6.

20
24

877 459 0909  Classified  Skelbimai 877 459 0909  Skelbimai  Classified 877 459 0909  Classified  Skelbimai
stogas, naujas kondicionie-
rius. Kiana $359,000, skam-
binti Kestui 847-401-4797, 
“CHICAGOLAND BROKERS, 
INC”

CALUMET PARK

Parduodamas 3 miegamųjų, 
2/1 vonios, dviejų aukštų 
namas. Yra neįrengtas 
rūsys. Namui reikalingas 
remontas. Kaina $50,000. 
Skambinti Reginai, tel. 773-
983-4461, „Realty Executi-
ves Midwest“

CARPENTSVILLE

CARPENTERSVILLE, IL: 
Puikus pirkinys!, 3 mie-
gamuju, 2/5 vonios “split 
level” namas su paaukstin-
tom lubomis. Nauja virtuve 
su granitiniais stalvirsiais, 
nauja buitine technika, 
murinis zidinys, miskingas 
kiemas, 2 masinu garazas. 
Kaina $304,900, skambinti 
Kestui 847-401-4797, “CHI-
CAGOLAND BROKERS, INC”

CHICAGO

Parduodamas 1 miegamo-
jo, 1 vonios butas Čikagos 
senamiestyje. Butas turi 
vienvietį garažą. Atnaujin-
ta virtuve su kvarco stal-
viršiais, SS buitine techni-
ka. Medinės grindys bute. 
Yra skalbyklė, džiovyklė. 
Geras susisiekimas. Galima 
nuomoti. Kaina $264,900. 
Skambinti Reginai, tel. 773-
983-4461, „Realty Executi-
ves Midwest“

Parduodamas 2 miegamų-
jų,1 vonios mūrinis town-
house. Nėra asociaci-
jos mokesčio. Reikalingas 
remontas. Kaina $50,000. 
Skambinti Reginai, tel. 773-
983-4461, „Realty Executi-
ves Midwest“

Parduodamas 2 miegamųjų, 
2 vonių townhouse per du 
aukštus. Yra rūsys. Nėra 
asociacijos mokesčio. Reikia 
daug remonto.Turi privatų 
kiemelį. Kaina $40,000. 
Skambinti Reginai, tel. 773-
983-4461, „Realty Executi-
ves Midwest“

CHICAGO, IL: Investicija, 
3-ju butu namas, murinis, 
siaurinej Chicago dalyje, 
kaina $639,000 skambinti 
Kestui 847-401-4797, “CHI-
CAGOLAND BROKERS, INC”

CREST HILL

Parduodamas 3 miegamų-
jų, 3 vonių rančos stiliaus 
namas. Yra dvivietis gara-
žas. Yra rūsys. Namas turi 
saulės kambarį. Virtuvė-
je yra baltos spintelės ir 
kvarco stalviršiai. Nese-
niai pakeista stogas, A/C, 
pečius. Bendrovei priklau-
so baseinas, teniso kortai. 
Kaina$369,000. Skambinti 
Reginai, tel. 773-983-4461, 
„Realty Executives Midwest“

CRESTWOOD

Parduodamas 2 miegamųjų 
2 pilnų voniu butas antra-
me aukšte. Bute yra skal-
byklė, džiovyklė. Komplekse 
yra baseinas. Butą galima 
nuomoti. Kaina $134,900. 
Skambinti Reginai, tel. 773-
983-4461, „Realty Executi-
ves Midwest“

DARIEN

Parduodamas 3 miegamų-
jų, 2/1 vonios „duplex“. Yra 
dvivietis garažas. Baltos 
atnaujintos virtuvės, lami-
nato grindys, yra židinys. 
Komplekse yra baseinas. 
Geras susisiekimas ir geros 
mokyklos. Kaina $329,900. 

Skambinti Reginai, tel. 773-
983-4461, „Realty Executi-
ves Midwest“

DES PLAINES

DES PLAINES, IL: Nauja 
konstrukcija, puiki galimy-
be tureti naujai pastatyta 
“ranch” stiliaus nama., 3 
miegamieji, plius 2 miega-
mijei basement, 3/1 vonios, 
2600 pedu pirmame aukste, 
2600 pedu irengtame base-
ment, 9 pedu lubos, daug 
papildomu “closets”, “luxu-
rious finishes” visur, “quartz 
“stalvirsiai, 2 zonu kondicio-
nierius, sildomas 2 masinu 
garazas. Vertas demesio! 
Salia ezero opeka, kur gali-
ma zvejoti, plaukioti kano-
jomis, golfo laukai, vaiku 
zaidimo aikstele. Prasoma 
kaina $889,900, skambinti 
Kestui 847-401-4797, “CHI-
CAGOLAND BROKERS, INC”

ELGIN

ELGIN, IL: Parduodamas 
2008 metu statybos town-
house, 2 miegamieji, plius 
loftas, 2/1 vonios, 2 masi-
nu garazas, aukstos lubos 
living room, zidinys, base-
ment. Kaina $319,000, 
skambinti Kestui 847-401-
4797, “CHICAGOLAND BRO-
KERS, INC”

FRANKLIN PARK

FRNAKLIN PARK, IL: Par-
duodamas pilnai murinis 
namas, 3 miegamieji, 1 
vonia, atskiras garazas, kie-
mas su patio ir decku. Kaina 
$249,000, skambinti Kestui 
847-401-4797, “CHICAGO-
LAND BROKERS, INC”

FRANKLIN PARK, IL: Par-
duodamas 3 miegamuju, 

2/1 vonios townhouse. Pil-
nai suremontuotas, naujos 
medines grindys, nauja vir-
tuve, auja buitine technika, 
naujas stogas, kondicionie-
rius, pilnai irengtas base-
mentas su baru ir vonia. 
Near associacijos mokesciu. 
Kaina $239,000, skambinti 
Kestui 847-401-4797, “CHI-
CAGOLAND BROKERS, INC”

 GLENDALE HEIGHTS

GLENDALE HEIGHTS, IL: 
Parduodams “ ranch” sti-
liaus namas, 3 miegamieji, 
2 pilnai atnaujintos vonios. 
Viskas naujai suremontuo-
ta: naiju langai, durys, grin-
dys, nauja virtuve su gra-
nitiniais stalvirsiais, nauja 
buitine technika. Pato-
gus susisiekimas. Kaina 
$245,000, skambinti Kestui 
847-401-4797, “CHICAGO-
LAND BROKERS, INC”

GLENDALE HEIGHTS, IL: 
Parduodamas 3 miegamuju, 
1/1 vonios townhouse, yra 
irengtas basementas. Kaina 
$199,999, skambinti Kestui 
847-401-4797, “CHICAGO-
LAND BROKERS, INC”

HICKORY HILLS

HICKORY HILLS, IL: Parduo-
damas “split level” namas, 3 
miegamieji, 2 vonios, nauja 
virtuve su “stainless steel “ 
buitine technika, naujai per-
dazytas, “refisnished” grin-
dys, rami vieta “cul de sac”, 
2 masinu garazas. Kaina 
$324,000, skambinti Kestui 
847-401-4797, “CHICGAO-
LAND BROKERS, INC”

HIGHLAND PARK

Parduodamas 3miegamųjų 



39

,,Čikagos Aidas” №
36 [1396] 09.20.2024 – 09.26.2024

REK
LA

M
A

(773) 616-2847

877 459 0909  Classified  Skelbimai 877 459 0909  Skelbimai  Classified 877 459 0909  Classified  Skelbimai

708-724-4000 773-254-1960

+1 rūsyje, 2/1 vonios ran-
čos stiliaus namas. Yra dvi-
vietis garažas. Yra įrengtas 
rūsys, židinys. Namui reikia 
remonto. Kaina $445,000. 
Skambinti Reginai, tel. 773-
983-4461, „Realty Executi-
ves Midwest“

MARRIONETTE PARK

Patvirtintas Short Sale. 
Parduodamas 2 miegamų-
jų, 1 vonios mūrinis ran-
čos stiliaus namas. Yra du 
dideli miegamieji ir ofi-
sas. Yra atskiras garažas 
dviem automobiliams. Kaina 
$153,860. Skambinti Regi-
nai, tel. 773-983-4461, 
„Realty Executives Midwest“

MELROSE PARK

MELROSE PARK, IL: Par-
duodams nedidelis 3 mie-
gamuju, 1 vonios namas, 
2.5 masinu garazas. Kaina 
$239,000, skambinti Kestui 
847-401-4797, “CHICAGO-
LAND BROKERS, INC”

OSWEGO

Parduodamas 3miegamų-
jų +1 rūsyje, 2/1 vonios 
namas. Yra pilnai įreng-
tas rūsys, trivietis garažas. 
Atnaujnta virtuvė, graniti-

Visas butas naujai perdažy-
tas. Pastate yra skalbyklė/
džiovyklė. Kaina $85,000. 
Skambinti Reginai, tel. 773-
983-4461, „Realty Executi-
ves Midwest“

SCHAUMBURG

SHAUMBURG, IL: Nau-
jai markete , 2005 metu 
statybos “ranch townhou-
se” prestiziniame “LIONS 
GATE” SUBDIVISION , 3 
miegamieji, 2 vonios, erdvi 
virtuve, granitiniai stalvir-
siai, “stainless steel “ bui-
tine technika, “ oversized” 
2 masinu garazas, privatus 
kiemas su patio. Associa-
cija leidzia nuomoti. Kaina 
$429,900, skambinti Kestui 
847-401-4797, “CHICAGO-
LAND BROKERS, INC”

SCHILLER PARK

SCHILLER PARK, IL : Par-
duodamas erdvus 2 auk-
sto butas, 2 miegamieji, 1 
vonia, 2 parking vietos, yra 
baseinas. Kaina $142,000, 
skambinti Kestui 847-401-
4797, “CHICAGOLAND BRO-
KERS, INC”

STREAMWOOD

STREAMWOOD, IL: Erdvus 
3 miegamuju, 2/1 onios 
townhouse, 2 masinu gara-
zas, nauja sildymo ir saldy-
mo sistema, geras susie-
imas, salia parko. Kaina 
$255,000, skambinti Kestui 
847-401-4797, “CHICAGO-
LAND BROKERS, INC”

TINLEY PARK

TINLEY PARK, IL: Parduo-
damas erdvus “ split level” 
namas, 3 miegamieji, 2/1 
vonios, zidinys, erdvus 
uztvertas kiemas, 2 masinu 
garazas. Kaina $369,900, 
skambinti Kestui 847-401-
4797, “CHICAGOLAND BRO-
KERS, INC”

WILLOWBROOK

Parduodamas 3 miegamų-
jų, 2 vonių butas antrame 
aukšte. Yra vienvietis gara-
žas. Bute yra medinės grin-
dys, SS buitinė technika. Pil-
nai atnaujintos abi vonios. 
Bute yra skalbyklė/džio-
vyklė. Priklauso Hinsdale 
Central mokyklų apylinkei. 
Kaina $324,000. Skambinti 
Reginai, tel. 773-983-4461, 
„Realty Executives Midwest“

niai stalviršiai, SS buitinė 
technika. Nauji langai, visas 
namas perdažytas. Kaina 
$385,000. Skambinti Regi-
nai, tel. 773-983-4461, 
„Realty Executives Midwest“

PALOS HILLS

PALOS HILLS, IL: Erdvus 
“traditional” 3500 pedu 
namas, 4 miegamieji, 2/1 
vonios, 2 masinu garazas, 
didelis kiemas us “deck”, 
patogus susisiekimas. Kaina 
$419,000, skambinti Kestui 
847-401-4797, “CHICAGO-
LAND BROKERS, INC”

PARK RIDGE

PARK RIDGE, IL: “Ranch” 
stiliaus murinis namas, 3 
miegamieji, 2 vonios, , iren-
tas basement, 2 masinu 
garazas, didziulis kiemas, 
“Pelle” langai ir durys, “ 
open floor “ modelis. Kaina 
$579,000,skambinti Kestui 
847-401-4797, “CHICAGO-
LAND BROKERS, INC”

RICHTON PARK

Parduodamas 2 miegamų-
jų,1 vonios butas pirmame 
aukšte su balkonu. Atnau-
jinta virtuvė su baltomis 
spintelėmis, kvarciniu stal-
viršiu ir SS buitine technika. 

Aviabilietai po visą pasaulį

MEKSIKA

EUROPA

DOMINIKOS RESPUBLIKA

KARIBŲ SALOS

PIGIAU NEI INTERNETE!

KELIAUKITE UŽ PAČIAS 
MAŽIAUSIAS KAINAS

http://www.acitydumpsters.com


95th PRODUCE MARKETPRODUCE MARKET
STORE HOURS

Monday - Saturday
 7 am - 8 pm

Sunday     
7 am - 7 pm

$799

Sale Dates: September 18th Thru September 24th, 2024Sale Dates: September 18th Thru September 24th, 2024

Idaho

Gold
Potatoes

$169
85 Gr.

$369
16 Oz.

$269
19 Oz.

$529
Lb.

Fresh
whole
Chicken Lb. 

$149
Lb.

$599
Lb.

$449

48 Oz.

89¢
Ea.

Land O Lakes
Yellow
American
Cheese

Butterball
Oven 
Roasted
Turkey
Breast

Fresh
Whole
Lamb
Shoulder

Orlando
Giardiniera

Jacobs
Krönung
Coffee

$469
250 Gr.

Marco Polo
Roasted Red

Peppers
w/Garlic

$699
850 Gr.

Akropolis
Cheese
or 
Spinach
Swirls

$399
16 Oz.

Cracovia
Maslo

5 Lb. 
Bag

$299

WE ACCEPT:

 WE RESERVE THE RIGHT TO LIMIT QUANTITIES AND CORRECT PRINTING ERRORS.  WE RESERVE THE RIGHT TO LIMIT QUANTITIES AND CORRECT PRINTING ERRORS. 

7759 West 95th Street 7759 West 95th Street 
Hickory Hills, IL 60457 Hickory Hills, IL 60457 

Phone: 708-598-1300 Fax: 708-598-1353Phone: 708-598-1300 Fax: 708-598-1353

Loose
Beets

Ripe
Avocados

$399
Gallon

Dutch 
Farms
2% 
Milk

LIMIT 2 
PLEASE

Empress

Plums

California

Plums
3/99¢
Lbs.

Homegrown
Tomatoes

California
Bartlett
Pears

Dry
Onions

Alessi
Bread
Sticks Lowell

Pork
Loaf

49¢
Lb. Lb.

$179

Lb.
$179

99¢
Lb. 89¢

Lb.

$299
Butcher
Boy
Vegetable
Oil

Fage
Total
Yogurt

Lb.

$349
Hot or Mild
Italian
Sausage

2/$5300 Gr.

$699
6 x 1.5 Lt.

Cisowianka
Carbonated

Water

$369
16 Oz.

Apollo
Thick #7

 Fillo Dough

$349 16 Oz.

LIMIT 3 
PLEASE


	_GoBack
	_GoBack
	_GoBack
	_GoBack
	_GoBack

